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Rok XXIV

Najwyższa Izba 
Kontroli Państwa 

o likwidacji 
mienia niemieckiego
W chwili, gdy całe społeczeństwo 

Wielkopolski i Pomorza, do głębi poru
szone, protestuje przeciw rezygnacji z 
naszych praw w stosunku do niemiec
kiego stanu posiadania, opartego na ger 
manizacyjnych metodach byłych rzą
dów pruskich, warto przytoczyć głos w 
tej sprawie Najwyższej Izby Kontroli 
Państwa.

W sprawozdaniu tej instytucji z 
działalności za rok 1928/9, obejmującem 
544 stronice in quarto, znajduje się na 
str. 193 charakterystyczna tabela, którą 
powinno sobie dobrze zapamiętać cale 
społeczeństwo.

Oto, co pisze Naczelna Izba Kontroli 
Państwa:

„Ustalone przez Kontrolę Państwo 
wą ważniejsze wyniki Komitetu Likwi
dacyjnego i Komisarjatu do spraw li
kwidacji niemieckiej w Poznaniu za 
okres od początku akcji likwidacyjnej 
do 1 stycznia 1929 r. przedstawiają się 
następująco:

Rolnicy niemieccy wobec zbożowych 
premij wywozowych w Polsce

Berlin, 12. 11. (PAT). Socjali
styczny „Vorwärts“ zwraca uwagę, że 
już sama zapowiedź wydania w Pol
sce rozporządzenia, wprowadzającego 
premje wywozowe dla zboża, wywoła
ła oburzenie w niemieckich kołach 
rolniczych, zwłaszcza u wielkich a- 
grarjuszów. Jednakże agrarjusze nie
mieccy — oświadcza dziennik — nie 
mają żadnego powodu do oburzenia, 
ponieważ sami w swoim czasie posta
rali się o wprowadzenie kwitów wy
wozowych w Niemczech, chcąc w ten 
sposób utrzymać wysokie ceny zboża, 
nie mogą zatem brać za złe agrarju- 
szom polskim, jeśli ci robią to samo.

Zresztą rolnictwo niemieckie nie bro 
niło się zupełnie przeciw akcji rządt 
amerykańskiego, zmierzającej do pod 
wyższenia cen zboża na rynkach świa 
towych.

„Vorwärts“ podkreśla koniecznośi 
planowego wpływania na kształto 
wanie się cen zboża w Niemczech, wy 
rażając nadzieję, że po utworzeni! 
komisarjatu rządu w towarzystwu 
handlu zbożem, możliwa się stanit 
współpraca z nowopowstałym syndy 
katem eksportowym w Polsce. W ter 
sposób będzie można zapobiec niebez
pieczeństwu grożącemu Niemcom zc 
strony Polski.

0 wał ochronny przeciw Polsce
B. minister Schiele o kolonizacji niemieckiego Wschodu
Berlin, 11. 11. (PAT) Przema

wiając na zgromadzeniu „Landbun- 
du“ w miejscowości Enthin, b. min.
Schiele wywodził, iż przerwany przez 
traktat wersalski proces uprzemysło
wienia Niemiec zmusza Niemcy do 
nastawienia swej polityki na tory a-

grarpe. Celem polityki niemieckie 
musi być skolonizowanie niemieckie 
go wschodu i przesiedlenie nadwyżk 
ludności miast do wsi pogranicznycl 
na wschodzie w celu utworzenia wali 
ochronnego przeciw Polsce.
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Bukareszt, 12. 11. (PAT). Z o- 
kazji 11-ej rocznicy odzyskania przez 
Polskę Niepodległości wszystkie 
dzienniki zamieszczają artykuły, pod
kreślające znaczenie odrodzenia Pol
ski i stwierdzające nierozerwalność 
węzłów przyjaźni, łączącej oba na
rody.

Dziennik „Adeyeruł“ pisze: Dla 
Rumunji odrodzenie Polski było bez
względną koniecznością. Sprzymie

rzeni z Polską zdołaliśmy zagwarai 
tować nienaruszalność granic wschoc 
nich, uniemożliwiając ewentualne £ 
wantury ze strony Moskwy. Mieliśm 
też w Polsce cennego sprzymierzeńc 
w obronie wspólnych interesów. Dzie 
11 listopada — kończy dziennik — w 
nien być także i dla nas dniem śwp 
tecznym. Wszystkie inne dziennik 
zamieszczają komentarze, utrzymań 
w tym samym duchu.

Sprawozdanie swoje kończy Naczel
na Izba Kontroli Państwa następującą 
“wagą: „Powyższe zestawienie wyka
zuje, że tempo akcji likwida
cyjnej uległo w r. 1928 osła
bieniu, co tłumaczy się 
czynnikami natury poli
tycznej oraz zanikiem do
browolnej sprzedaż y."

To oświadczenie najwyższego orga
nu kontroli państwowej, stojącego zda
ła od walk politycznych, przecina wszel
ką dalszą dyskusję na temat tempa li
kwidacji. Naczelna Izba Kontroli Pań
stwa stwierdza, że tempo to osłabło w 
r' 1828 i że osłabło z powodu czynników 
Politycznych. Zanik dobrowolnej sprze
daży jest tutaj zjawiskiem wtórnem. 
W właściciele majątków dowiedzieli 
się. że czynniki polityczne działają na 
>ch korzyść, powstrzymali zaoferowanie 
Majątków na dobrowolną sprzedaż, do 
której skłaniała ich przedtem groźba li
kwidacji przymusowej.

Rozmowa Hoescha z Briandem
Paryż, 12. ił. (Radjo wł.) Ambasa

dor niemiecki Hoesch zwrócił się do 
Brianda z prośbą o wyjaśnienie jego o- 
świadczenia w sprawie opróżnienia 
'iadrenji, nie odpowiadającego rzeko
mo zupełnie ściśle oświadczeniu w tej 
samej sprawie, złożonemu przez pre- 
mjera Tardieu.

Briand odpowiedział, iż oświadcze
nie p. Tardieu jest zupełnie zgodne z je
go oświadczeniem. Opróżnienie Nad- 
renji nastąpi z chwilą, kiedy plan 
Younga będzie wykonany.

Jak donosi „Matin“, ambasador nie
miecki odparł, że należałoby jak najprę
dzej załatwić odpowiednie formalności 
i pomyśleć o jak najszybszem zwołaniu

drugiej konferencji w Hadze, aby zasto
sowanie planu Younga nie uległo zwło
ce. Poza tern ambasador Hoesch oświad
czył, że opinja francuska może się uspo
koić co do przyszłego wyniku referen
dum w Niemczech. Zdaniem ambasa
dora — można zgóry przewidzieć jego 
fiasko. Na to Briand miał zauważyć, iż 
nie jest w duchu demokratycznym prze
widywać zgóry niepowodzenie referen
dum ludowego. Opinja francuska w każ
dym razie aż do ogłoszenia wyniku re
ferendum będzie żywiła obawy co do lo
su drugiej konferencji w Hadze. Dla
tego też rząd Rzeszy powinien jak naj
prędzej przeprowadzić referendum.

Polityka Zauniusa
Kowno, 12. 11. (AW). Minister 

spraw zagranicznych Litwy Zaunius 
est zwolennikiem dalszego prowadze

nia polityki odosobnienia (t. zn. odsu
nięcia się od Polski), jakkolwiek na-

wet w sferach „tautininków“ prowa
dzona jest dyskusja nad możliwością 
i celowością nawiązania stosunków 
handlowych z Polską.

Oświadczenie Naczelnej Izby Kontro
li Państwa potwierdza treścią swą na
sze wywody, które przeciwstawiliśmy 
■“synuacjotn, jakoby „endecy“ przed 

byli hamowali likwidację mie
nia niemieckiego. Co fałszerze faktów
Powiedzą teraz na cyfry Najwyższej I 
kby Kontroli Państwa, s których wytti- 1

\a, źe działalność likwidacyjna w roku 
1928 nie dosięgła dziesiątej części prze
ciętnej rocznej działalności lat poprzed
nich? A w dodatku postanowienia war
szawskiej umowy likwidacyjnej w 
znacznej mierze wkraczają w ostatnie 
likwidacja,

Dobrze, że mamy w państwie organ 
niezależny, który mówi prawdę. Walka 
o kontrolę, to nie „partyjnictwo“ opozy
cji, jak to wmawia społeczeństwu pra
sa „sanacyjna". To walka o przyszłość 
państwa. M. K

Nie robić
demonstracyj ulicznych
W związku z dzisiejszem wielkiem 

zgromadzeniem w sali Ogrodu Zoolo
gicznego w sprawie likwidacji i koloni
stów wzywamy ludność m. Poznania 
do zachowania spokoju i unikania 
demonstracyj ulicznych.

Zasadnicze oświadczenie
We wczorajszym naszym artykule 

wstępnym pod powyższym nagłówkiem 
wydrukowano w jednem miejscu myl
nie: „działacze polityczni“ zamiast: 
„działacze publiczni“. Zdanie powinno 
brzmieć: „Odnośne czynniki muszą so
bie uświadomić, że prasa tworzy opinję 
publiczną, tę opinję. od której wszyscy 
działacze publiczni są zależni“.

Zarówno to zdanie, jak cały arty
kuł — co z niego wyraźnie wynii.ało — 
zawierał prawdy ogólne, niezależne od 
różnicy poglądów politycznych.

„Dziennik Poznański“
prosi naszych inserentów

o ogłoszenia
Wszyscy pamiętają, jakiemi metoda

mi operowało już wydawnictwo „Dzien
nika Poznańskiego“, skoro z oficyny je
go mogły wyjść fałszywe odezwy komu
nistyczne, które miały skompromitować 
obóz narodowy przy wyborach, i skoro 
pismo to nie wahało się ogłosić fałszy
wej liczby naszego nakładu, tak, że znie
woleni byliśmy wytoczyć „Dziennikowi 
Pozn.“ proces, w którym sąd stwierdził 
jego nierzetelną konkurencję.

Dzięki inserentom naszym wpadli- 
śmy na trop nowych dowodów wydaw
niczej „etyki“ „Dziennika Pozn.“ Oto 
administracja tego pisma, nadużywając 
od pewnego czasu stale naszej skrzynki 
ofertowej, składa pod poszczególnemi 
numerami naszych ogłoszeń w „dyskret
nych“ kopertach niefirmowych oferty, 
proszące naszych inserentów, by dali 
„Dziennikowi Pozn.“ ogłoszenia za ni
ską cenę.

Jeszcze w roku 1926 „Dziennik Po
znański" w odezwie do swych czytelni
ków pisał: „Nie obciążeni przesadnio 
balastem inseratów, dla których poświę
ca się nieraz w innych pismach mate- 
rjał treściowy“ itd. „Dziennik Pozn.“ 
zmienił widocznie swój pogląd, bo ot-o 
teraz ucieka się po ratunek do naszej 
skrzynki ofertowej i próbuje od inse
rentów naszych wykołatać ogłoszenia.

Zamiast posługiwać się takiemi środ
kami. które świadczą o „wartości" ogło
szeń „Dziennika Pozn.“, skoro pisnjo to 
musi się za niemi aż w taki sposób uga
niać, administracja „Dziennika Pozn.“ 
uczyniłaby lepiej, gdyby na wzór na
szych wydawnictw „Kurjera Poznań
skiego“ i „Orędownika Wielkopolskie
go“ ujawniła prawdziwą wysokość swe
go nakładu przez wyłożenie obowiązko
wej książki głównej, wykazującej wy
sokość nakładu/ Tylko to bowiem po
siada dla inserentów rzeczywistą war
tość, a nie narzucające się oferty.

Podatek od nieruchomości
Warszawa, 12. 11. (AW) Mini

sterstwo Skarbu opracowało projekt 
ustawy przedłużający moc obowiązu
jącego obecnie rozporządzenia p. Pre- 
zyd. Rzpjitej o podatkach od nieru
chomości na czas nieograniczony 
Projekt nie wprowadza żadnych zmian 
do rozporządzenia. Wykonawcą po
bierania tego podatku pozostać mają 
nadal władze komunalne. Na rok 
bież, podatek od nieruchomości poli
czony był w wysokości 42 miljonów 
ilotych.
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Obrońcom umowy likwidacyjnej
„Dziennik Pozn.“, przyparty do mu- 

ru, broni siebie i umowy likwidacyjnej 
w ten sposób, że zaczyna od „zdziwie
nia a nawet zaniepokojenia“ umową i 
od tego, że „korzyści finansowe nie mo
gą wynagrodzić tych bolesnych u 
stępstw, które uczyniono co do ziemi“, 
by następnie mówić już tylko o „pozo
rach , przemawiających przeciwko mi
nistrowi spraw zagranicznych Zaleskie
mu, a ostatecznie za pomocą di-ugich 
wybiegów dowodzić, że tak musíalo się 
stać, jak się stało, że właściwie wszyst
ko jest w porządku, a przeciwko umo
wie walczy tylko „przesada i demago
gia .

W sprawie likwidacji mienia nie
mieckiego powiada „Dziennik Pozn.“, 
że, podpisawszy układy w Locarno. Pol
ska nie mogła nie podpisać planu Youn- 
ga, a, zgodziwszy się na plan Younga. 
musíala zrezygnować z prawa likwida
cji mienia niemieckiego.

Tymczasem samo ministerstwo 
spraw zagranicznych opierało się do- 
niedawna obejmowaniu praw narodo- 
wo-politycznych, wypływających z trak
tatu wers, wzajemnem umorzeniem roz
rachunków finansowych. To jedno. Po 
wtóre: Niemcy przyznają wyraźnie, że 
warszawska umowa likwidacyjna po
szła bez porównania dalej, aniżeli zale
cenia planu Younga. Po trzecie: prze
cież minister Zaleski, przyszedłszy do 
steru , M. S. Z. po „lokarniście“ p. 
Skrzyńskim, tak się do jego polityki od
nosi! ujemnie, że mawiano, iż „kazał 
pootwierać wszystkie okna, by mini
sterstwo wywietrzyć z ducha Locarna“. 
A teraz p. Zaleski idzie dalej po pochy
łościach locarneńskich, robi gorzej od p. 
Skrzyńskiego, który np. nie zdobył się 
na rezygnacyjną politykę wobec osad 
kolonizacyjnych i kolonistów.

„Dziennik Pozn.“ powiada w obro
nie min. Zaleskiego: teraz już zapóźno. 
„należało likwidację przeprowadzić 
wcześniej“. A kto ją hamował? 
Pierwszy p. Skrzyński, a drugi p. Zale
ski. W czasie ministerstwa spraw za
granicznych p. Zaleskiego i wogóle rzą
du pomajowego odwołany został ze sta
nowiska prezesa komisji likwidacyjnej 
prof. Winiarski, energicznie likwidują
cy mienie niemieckie. To było zaha
mowanie likwidacji, a teraz „ubolewa 
się“ obłudnie, że „należało ją przepro
wadzić wcześniej“. Zresztą odsyłamy 
Czytelników do dzisiejszego artykułu 
wstępnego o tern, co w tej sprawie 
stwierdza Nacz. Izba Kontroli Państwa.

W sprawie osad kolonizacyjnych i 
kolonistów wytacza „Dziennik Pozn.“ 
jako główny argument obronny twier
dzenie. że w ciągu dziesięciu lat Polska 
„tylko w kilku wypadkach“ z prawa te
go skorzystała.

Dziwna rzecz: jak w sprawie zrze
czenia się prawa do likwidacji mienia 
niemieckiego z polskiej strony inspiro
wanej wygrywa się liczbę rzekomo tyl-

„Głos Narodu“
o układzie likwidacyjnym

Krakowski „Głos Naród u", or
gan małopolskiej Chrześcijańskiej De
mokracji, zajął w sprawie układu likwi
dacyjnego z Niemcami inne stanowisko, 
niż „chrześcijańsko - demokratyczne“ 
organy p. Teski w Poznaniu i Bydgo
szczy. Świadczy o tem artykuł p t. 
„Zdumiewająca rezygnacja", który uka
zał się w nr. 303 „Głosu Narodu“ z dn. 
ii bm„ jako artykuł naczelny.

Przytoczywszy glosy dzienników nie
mieckich autor artykułu stwierdza:

„Nie dziwimy się zatem radosnym arty
kułom prasy niemieckiej, która jest trochę 
zaskoczoną temi poiitycznemi koncesjami 
Polski, uczynionemi podobno w tym celu, 
by ułatwić zawarcie „małego traktatu 
handlowego" z Niemcami. Ale też rozumie
my dobrze wstrząsające wraże- 
n i e, jakie te ustępstwa wywarły w naszej 
zachodniej dzielnicy, przez dziesiątki lat 
bohatersko walczącej z naciskiem germa
nizacji i od 11 lat usiłującej największemi 
ofiarami usunąć ze swej ziemi placówki 
wroga, wyczekujące tu na powrót zabor
ców. Prasa poznańska ogłasza artykuły, z 
których przebija ból i przerażenie. 
Z jakiegokolwiek punktu widzenia ocenia 
się tę rezygnację, musi się stwierdzić, że 
jest ogromnie szkodliwa. Utrzy
muje ona w b. zaborze pruskim silną go
spodarczo i poważną liczebnie mniejszość 
niemiecką, której samo istnienie będzie ar
gumentem Niemiec w ich dążeniu do od
zyskania tych ziem. Ze stanowiska wojsko
wego pozostawienie majątków i osadników 
niemieckich w Polsce tworzy stale niebez
pieczeństwo akcji szpiegowskiej. Ponadto 
traci Polska znakomity środek presji dy
plomatycznej na Niemcy, przy pomocy któ
rej mogłaby uzyskiwać lepsze traktowanie 
mniejszości polskiej w Prusiech. A nie ob- 
jętem jest i to, że chłop polaki traci moż

' ko 20 tys. hektarów (80 tys. mórg), pod
czas kiedy Niemcy z triumfem mówią o 
50 tys. hektarów (200 tys. mórg), — tak 
w kwestji osad kolonizacyjnych słyszy
my z polskiej strony inspirowanej, ja
koby Polska dotąd była z prawa pierwo
kupu skorzystała „tylko w kilku wy
padkach“. podczas kiedy Niemcy mówią 
znowu wyraźnie o 300 wypadkach na 
12 tysięcy. Częściej — z wyjątkiem mo
że ostatnich lat — okazja się widocznie 
nie nadarzała, bo koloniści osad swych 
nie sprzedają, a na komendę oczywi
ście nie umierają.

Prawo pierwokupu w stosunku do 
osad kolonizacyjnych ma — oprócz swej 
wartości realnej w razie skorzystania z 
niego — tę wielką doniosłość moralno- 
polityczną. że trzyma kolonistów w sza
chu i stanowi środek nacisku na Rzeszę 
Niemiecką w razie nadmiernego jej roz
zuchwalania się w kierunku antypol
skim. Do przekreślenia możliwości te
go nacisku zarówno na kolonistów, jak 
na Rzeszę, przykładają Niemcy jak naj
większą wagę i z tego najbardziej trium
fują. A „Dziennik Pozn' i inni polscy 
obrońcy umowy likwidacyjnej udają, 
że tego nie rozumieją, i perswadują, że 
do kolonistów nie należy stosować „pa
ragrafów ustaw wyjątkowych“.

Czułe serce dla kolonistów pruskich! 
Jednak każdy nasz prostaczek rozumie, 
że chodzi nie o nowy krok agresywny 
ze strony polskiej, lecz o częściowe choć 
odrobienie krzywdy, wyrządzonej Pol
sce i Polakom przez potworny pruski 
system antypolski i pruską Komisję Ko- 
lonizacyjną za pomocą nasłanych do 
nas osadników niemieckich.

Resztę uwag „Dziennika Pozn.“ mo
żemy zignorować. Na zbyt naiwnych 
obliczoną jest komedja. jakoby uwagi 
nasze, skierowane pod adresem „Dzien
nika Pozn.“, jako t. zw organu „zie
miańskiego“, godziły były w ziemiań- 
stwo jako całość.

Skoro mowa o ziemiaństwie. wiado
mo. że są ziemianie i — ziemianie. . Są 
tacy, często z pięknemj rodowemi nazwi
skami, od których roi się w „Czarnej 
Księdze“ sprzedawczyków ziemi ojczy
stej, i są tacy, którzy nietylko własnej 
ziemi się trzymali tw ardo, ale przeprowa
dzali razem z nami krucjatę przeciwko 
kolonizatorom i podsuniętym przez nich 
figurantom. Są ziemianie, którzy kazali 
w Bazarze na „Kaisersgeburtstag" 
świeczki palić i sami, jeszcze po wy
właszczeniu. gięli się przed Wilhelmem 
na zamku, i są tacy, którzy wraz z nami 
tem gardzili i zwalczali bezwzględnie 
upadek polityczny i moralny. Są ziemia
nie. którzy nietylko przed wojną, ale i 
w czasie wojny uprawiali trójlojalizm. 
zabójczy dla sprawy polskiej, i są tacy, 
którzy ręka w rękę z nami chronili na
ród polski od tej zarazy moralnej i szli 
męsko ku zdobyciu dla Polski zjedno
czenia i niepodległości. Są ziemianie 
i — ziemianie....

ność zdobycia wzorowych gospodarstw i 
rozparcelowania niemieckich folwarków, 
skutkiem czego zwiększy się jego nacisk 
na parcelację polskich majątków. Napraw
dę nie wyobrażamy sobie ceny, jaką Niem
cy winni nam zapłacić za pozostawienie 
na naszych kresach placówek wojującego 
germanizmu i to w momencie, kiedy Niem
cy głośniej, niż kiedykolwiek, wołają, że 
po oswobodzeniu Renu główny ich atak 
pójdzie na Wschód...

„Głos Narodu" kończy swój artykuł 
słowami:

„Nie rozumiemy dlaczego rząd polski 
poczynił tak daleko idące i tak niebezpie
czne ustępstwa. Czem Niemcy nam za nie 
zapłacą? Szereg przykrych pytań ciśnie się 
pod pióro i wzburzenie ogarnia serce, gdy 
się myśli o tym zdumiewającym traktacie

„Musi on być ratyfikowany przez Sejm, 
ale mało mamy nadziei, by dało się go tam

Dzisiaj, dnia 12 listopada 1929 r. o godzinie 8 wieczorem
odbędzie się w wielkiej sali Ogrodu Zoologicznego

zebranie Stronnictwa Narodowego
na którem przemawiać będą

poseł prof. Bohdan Winiarski,
b. prezes poznańskiego komitetu Głównego Urzędd Likwidacyjnego w Warszawie, 

oraz inni działacze polityczni
na temat likwidacji mienia niemieckiego w Polsce i prawa pierwokupu w stosunku do osad 

kolonizacyjnych.
Wstęp bezpłatny dla członków i sympatyków Stronnictwa.

Karty wstępu otrzymać można w biurze Stronnictwa Narodowego, przy ul św Marcin 65 wejście 
z podwórza na lewo w godzinach od 9-3 po poŁ, a w dniu zebrania także pi zy wejściu’na salo.

obalić. Jedynie mocny głos pol
skiej o p i n j i publicznej potrafi wstrzy
mać rząd od realizacji tej umowy, tak 
sprzecznej z historycznym inte
res e m Narodu i Państwa Pol
ski e g o“.

Walka
wśród konserwatystów 

o Grzybów
Stanowisko konserwatywnego „Cza

su“, który w artykule prof. St. Estrei
chera i pod nagłówkiem „Jad niewoli“ 
potępił krwawe wypadki na placu 
Grzybowskim, a dnia następnego za
mieścił artykuł Piłsudskiego, apoteo- 
zujący te wypadki, wywołał surowy 
naganę ze strony innego organu kon
serwatywnego „Dnia Polskiego*.

„Dzień Polski** staje po stronie 
„bojowców**. Oświadcza, że „nie jest 
dziś moment właściwy, aby „mędrca 
szkiełkiem i okiem“ chcieć ocenić 
znaczenie historyczne tych, czy innych 
prób rewolucyjnych**. I choć zdaniem 
„Dnia Polskiego“ „ruch rewolucyjny 
w Kongresówce... mógł razić uczucia 
konserwatywne* choć „na gruncie 
walk rewolucyjnych w latach 1904/5 
rozwinął się w kraju zamęt i bandy
tyzm“, ale z tego ruchu, według war
szawskiego organu konserwatywnego, 
wywodzi się „o szerokie demokratycz
ne masy oparta armja**.

„To też — pisze „Dzień Polski“ — dziwi 
nas ocena zbrojnych poczynań, zawarta w 
artykule „Czasu“ nr. 257, podpisanym St. E. 
(prof. Estreicher — red.). Treści tej oceny 
w każdym razie nie możemy uznać za wy
raz naszych poglądów.

„Do dyskusji o historji tych zdarzeń bę
dziemy jeszcze mieli niejednokrotnie spo
sobność powrócić. Dyskusja ta jednak mu- 
siałaby być oczywiście całkowicie wolna od 
wpływu dawnych sporów i rozdźwięków. 
oraz opierać się na pełnym obrazie zda
rzeń, unikając jednostronności, która zbyt 
żywo przebija w wymienionym artykule 
St. E. w „Czasie**, nietylko w treści, ale i 
w tonie".

Spór wśród konserwatystów o rze
czy, mające dla obozu majowego war
tość zasadniczą, zaszedł tak daleko że 
pisze o tem „A. B. C." co następuje:

„W dniu wczorajszym wezwano do 
Warszawy przywódców grupy zachowaw
czej z Krakowa, jak również redaktora 
„Czasu". W sprawie tej ma się odbyć Spe
cjalna konferencja w dniu jutrzejszym.

„Leaderzy B. 11. domagają się, podobno, 
odwołania prof. Estreichera Ks. Janusz 
Radziwiłł próbuje ten konflikt załagodzić".

Biedny „Czas“, zawsze tak giętki, 
mocno się tym razem naraził, zapo
minając, do czego obowiązuje przyna
leżność do obozu majowego, który wy
wodzi się z akcji „bojowców“ socjali
stycznych na placu Grzybowskim. Za- 
to „Dzień Polski" udzielił satysfakcji 
leaderom B. B„ którzy uważają, się za 
bohaterów wypadków z przed lat 25.

Wszystko to, razem wziąwszy, daje 
obraz sił i budowy obozu konserwa
tywnego, którego buńczuczność I za
rozumiałe zapewnienia o wpływie na 
bieżące wypadki przedstawiają się w 
tem świetle żałośnie. Okazuje się. że 
rozbity ideowo jest nietylko B. B., ale 
nawet rozbici są konserwatyści, sta
nowiący cząstkę obozu majowego.

Propaganda nieprawdy
W nr. 24915 „Tempsa“ z dnia 7 

stopada czytaliśmy taką wzmiankę:
li-

Wybory miejskie w Łodzi,
„Agencja Pat z Warszawy ogłasza na 

stępującą wiadomość:
„Ubiegłej niedzieli odbyły się wybory 

miejskie w okręgu łódzkim. Należy zazna
czyć, te ośrodek ten jest zamieszkały przez 
ludność robotniczą i te wybory odbyły się

śfteaeźa.

bezpośrednio po konflikcie rządu z Sej. 
mem. Wybory dały zdecydowane zwycię. 
stwo zwolennikom rządu, grupy zaś prawi, 
cy nacjonalistycznej straciły wszystkie 
mandaty.

„Blok rządowy zyskał sześć nowych 
mandatów. Socjaliści stracili dwa manda
ty".

Wiadomość ta jest od a do z fatszy. 
wa, z tej prostej przyczyny, że w dniu 
3 listopada nie odbyły się żadne wybo- 
ry ani w Lodzi, ani w województwie 
tódzkiem. Wyssaną tę z palca wiado
mość sfabrykowano widocznie w celu 
zatarcia zagranicą wrażenia Wyborów 
miejskich w Wielkopolsce i na Porno- 
rzu 1 wywołania mniemania że pó ostat
nich zajściach opinja kraju stoi po stro
nie obozu majowego.

Sejm winien dopilnować, by kredyty 
państwowe na Polską Agencję Telegra- 
ficzną nie były w zbyt rażący sposób zu
żywane na propagandę nieprawdy.

Zw. Powstańców i Wojaków
przeciwko Federacji

W niedzielę, dnia 3 listopada br. o 
godzinie 10,30 odbył się przy pl Ber
nardyńskim na sali p. Bayerowej nad
zwyczajny zjazd delegatów I. okręgu 
Tow. Powstańców i Wojaków D O. K. 
VII. Głównym celem zjazdu było wy- 
powiedzenie się co do uchwały zjazdu 
delegatów całego Związku Tow. 
i Powst. i Woj. z wiosny br. w spra
wie warunkowego przystąpienia 
Związku Tow. Powst. i Woj. do fede
racji związków b. wojskowych, na 
której czele stoi gen. R. Górecki.

Po dyskusji nad tą sprawą oświad
czyło się 29 delegatów przeciwko 6 za 
unieważnieniem powyższej uchwały, 
ustanawiającej warunkowe przystą
pienie do federacji, żądając równocze
śnie ponownego zjazdu delegatów ca
łego Związku, Tow Pow i Woj celem 
ponownego głosowania nad tą sprawą.

(z)

Głód w Rosji
Moskwa. 11. 11. (A W). Pierwszy 

raz w Sowietach czasopismo sowiec
kie „Krasnaja Zwiezda“ donosi ofi
cjalnie o głodzie panującym w Rosji. 
M. in. w korespondencji z prowincji 
donosi: „Jak organizować gospodar
stwa komunistyczne, oraz wmawiać 
włościanom, iż życie gospodarcze w 
Rosji Sowieckiej rozwija się. jeżeli są 
miejscowości, w których wydaje się 
chleba po 200 — 300 gramów dziennie.

„PJuie de Fleurs”
RERFUMY eodowm iapacn, WoDY ŚWIATOWE, 

MYDŁO PUDER Tw 8Sf
1 SZACH - WARSZAWA.
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Napady na pociągi towarowe
Bandyci wyrzucili

Wilno 11. U. (AW). w nocy z 9 
na 10 bm. dokonano śmiałego napadu 
na pociąg towarowy w rejonie stacji 
porubanek. Niewykryci dotychczas 
bandyci napadli na konduktora pocią
gu, Marcinkiewicza, którego wyrzucili 
na tor kolejowy, sami zaś usiłowali 
wyłamać drzwi w dwu wagonach.

Na krzyk Marinkiewicza zbiegli 
się pozostali konduktorzy, którzy usi
łował i schwytać napastników, jednak

konduktora na tor
ci korzystając z ciemnej nocy zbiegli 
Marcinkiewicz został przez bandytów 
silnie poturbowany i odwieziony do 
szpitala.

Wczorajszej nocy usiłowano doko
nać powtórnie napadu w tym samym 
rejonie. Bandyci próbowali ograbić 
dwa wagony, jednak spłoszeni przez 
konduktorów zbiegli. Podczas obławy 
pochwycono w pobliskim lesie jedne
go ze złoczyńców.

zienia na wyspach jest czekista Po- 
tiemkin, który do swej dyspozycji po
siada 2 tys. żołnierzy.

Kto będzie następcą Cziczerina?
M o s k w a, 12. 11. (AW). W urzędo

wych kołach sowieckich omawiają 
żywo sprawę udzielenia dymisji, Czi- 
czerinowi. Opozycja przeciw miano
waniu Litwinowa komisarzem spraw 
zagranicznych przybrała na sile. Licz
ni komuniści atakują Litwinowa 
przyczem wymieniają, jako kontrkan
dydata Bykowa.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc. poż. konwers. 49,5C- proc, 
i za 8 proc, listy dolarowe, które poniosły 
stratę na kursie 90—89 proc, (przy dew. 
8,90), natomiast oddawano 4 proc, listy 
zast. konwert. ziemskie po 40 proc. Poza 
tem handlowano w mniejszych ilościach 
6 proc, listy żytnie po 23,—, premj. dolaro
we po 64,25 i poż. inwestycyjną po 116,— 
beż kwalifikacji do notowania.

Akcje bankowe bez notowania. Drob
ną ilość Banku Związku handlowano po 
78,50 w oddaniu, zaś za Bank Polski, który 
miał mocną tendencję płacono 169,— bez 
oddawców.

Z pap. przemysłowych obracano jedy
nie Cegielskim po 52,75.

Przemówienie prezydenta Hoovera
Okręty transportujące żywność powinny być nietykalne 

w czasie wojny
Nowy Jork, 12. 11. (Radjo wł.) 

Prezydent Stanów Zjednoczonych 
Hoover wygłosił wczoraj z okazji" 11 
rocznicy zawieszenia broni wielką 
mowę na zebraniu legjonu amery
kańskiego.

Hoover oświadczył, iż Ameryka 
jest gotowa, zgodnie z innemi naro- 
darni przyczynić się do powodzenia 
konferencji w sprawie rozbrojenia 
na morzu. Stany Zjednoczone zwrócą

specjalną uwagę na zrównanie pod 
względem bezpieczeństwa okrętów 
transportujących żywność z okrętami 
sanitarnemi i szpitalnemi. W razie 
nowej wojny nie można dopuścić, aby 
głodowały miljony kobiet i dzieci. 
Dlatego też transportowce żywności 
powinny być osłonione tem samem 
prawem międzynarodowego bezpie
czeństwa i nietykalności co statki 
szpitalne.

Wybory komunahe w Austrji Dolnej
Wybory nie przyniosły większych zmian - Małe przesunię.

cte na
Wiedeń, 11. 11. (PAT.) Wczoraj 

odbyły się wybory do przeszło 1.700 
rad gminnych w Austrji Dolnej — 
Szczegółowe rezultaty nie zostały je
szcze ogłoszone. Prasa wiedeńska 
stwierdza, że wybory te nie przyniosły 
zbyt wielkich zmian. Znamierinem 
jest, ze chrześcijańsko - społeczni od-

prawo

nieśli sukces w okolicach przemysło
wych, podczas gdy socjaliści demo
kraci poczynili postępy w gminach 
wiejskich. Naczelnik Austrji Dolnej 
dr. Buresch scharakteryzował rezul
taty wyborów, jako małe przesunięcie 
na prawo.

W rocznicę urodzin króla włoskiego
Rzym, 12. 11. (PAT). Dzień rocz

nicy urodzin króla obchodzony był w 
całych Włoszech bardzo uroczyście. 
W ieczorem w pałacu Conseiwatori na 
Kapitolu minister spraw zagr. Grandi 
wydał obiad na cześć członków kor
pusu dyplomatycznego przy Kwiryna- 
le Przy deserze Nuncjusz apostolski, 
jako dziekan korpusu, wzniósł toast 
za zdrowie pary królewskiej^ i za po
myślność narodu włoskiego. Odpo
wiedział na to min. Grandi, wznosząc 
kielich na zdrowie monarchów i na
czelników państw, reprezentowanych 
przy dworze włoskim oraz za po
myślny rozwój tych narodów.

Ambasador włoski przy stolicy a- 
postolskiej wydał w pałacu ambasady 
bankiet z okazji rocznicy urodzin kró
la. W bankiecie tym wzięli udział 
kardynałowie Gaspari i Vantelli oraz 
członkowie korpusu dyplomatycznego.

Wypadek samolotowy
Berlin, 12. 11 (AW). W Kamieni

cy (Kemnitz) wydarzył się wypadek 
samolotowy. W samolocie sportowym, 
w którym leciał przemysłowiec Hil- 
ger, w 10 minut po starcie, na wyso
kości 10 m., eksplodował motor. Sa
molot runął na ziemię. Hilgera i pilo
ta odwieziono do szpitala.

Ceduła urzędowa z dnia 12 listopada 1929. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach'nominału)
5% Pożyczka konwersyjn 49,50% P.

dolarowe listy ozn Ziemstwa Kred. 
90—89% P.

► % listy zastaw konw Pozn Ziem. Kred. 
40% O.

Akcie przemysłowe:
(Kur? w złotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I em. zł. 52,75 +
Tendencja: Spokojna.

Oryginalne samobójstwo Amerykanki
Znudzona życiem —- wyskoczyła z samolotu

on,N(<’ WyoJt°l.r^ iZ 11 <Radj° wł.) 
20-letnia Ruth Rockwell, należąca 
najwybitniejszych sfer towarzyskich I 
ladelfji, wynajęła sobie samoiot i po 
cila pilotowi krążyć ponad Nowym J< 
kiem. Kiedy samolot dosięgnąl 700 n 
trow wysokości, p. Rufch otworzyła drz’

kabiny i wyskoczyła, zabijając się na 
miejscu. Pozostawiła w kabinie kar
teczkę z notatka, że życie jej się znudzi
ło. Pisma amerykańskie zaznaczają, iż 
jest to pierwszy stwierdzony wypadek 
samobójstwa dokonanego z samolotu.

Raut na Zamka
Warszawa, 12. 11. ( a W). Zakoń 

czemem wczorajszych uroczystości 
byl raut wydany przez p. Prezydenta 
na Zamku. W pierwszej części rautu 
o godz. 9,30 p. Prezydent przyjął kor
pus dyplomatyczny i rząd. O godz 
10,lo rozpoczęła się druga część rau
tu, która zgromadziła około 2 tys. o- 
sób z wszystkich sfer społecznych 
stolicy. Wchodzących witał p. Prezy
dent wraz z małżonką podając każde
mu rękę.

Uznanie dla dziennikarzy
Wiedeń, 12. 11. (AW). Odbyła się 

tu w wielkiej sali Akademji Umiejęt
ności uroczystość 70-lecia istnienia tu
tejszego związku dziennikarzy „Con
cordia“. W uroczystości wzięli udział 
prezydent państwa Miklas, kanclerz 
ochober, kilku ministrów, przedstawi
ciele korpusu dyplomatycznego. Pre
zydent miasta Wiednia Seitz uczestni
czył także w uroczystoścL

List Pleczkatisa
Berlin, 12. 11. (PAT). — Biuro 

Wolffa ogłasza za „Ostdeutsche Volks
zeitung“ list przebywającego w Inster- 
burgu w więzieniu śledczem Pleczkaj- 
tisa, w którym tenże protestuje prze
ciw insynuacjom, rozsiewanym przez 
jedną część prasy niemieckiej, jakoby 
za dopuszczeniem Polski przygotowy
wać miał w Prus. Wschodnich zamach 
na Woldemarasa i oświadcza: 1) że 
ani przeciw Woldemarasowi ani prze
ciw żadnej innej osobistości w Pru- 
siech Wschodnich zamachu nie przy
gotowywał, 2) że nie rozmawiał nigdy 
z żadnym przedstawicielem rządu 
polskiego lub polskich czynników 
rządowych na temat zamachu przeciw 
Woldemarasowi ani też przeciw jakie
mukolwiek innemu członkowi rządu 
litewskiego, tem mniej zaś, stwierdza 
Pleczkajtis, nie mogło być nigdy mo
wy o tego rodzaju propozycjach. O ce
lach moich — pisze Pleczkajtis — 
chcę tylko tyle powiedzieć, że niepo- 
zostają one z polską polityką zagra
niczną w żadnej styczności.

Kłopoty Woldemarasa
Kowno, 12. 11. (AW). Konflikt 

między obecnym rządem a Woldema- 
rasem przybrał jeszcze bardziej ostre 
formy Po oświadczeniu min. spraw 
zewn. Mustejkisa, że o ile Woldema- 
ras nie jest zadowolony z udzielonej 
mu ochrony osobistej na Litwie, może 
sobie szukać pobytu w innym kraju, 
w Kownie panuje przekonanie, iż 
«oldemaras opuści Litwę. Rozeszły 
się nieprawdopodobne pogłoski, jako
by Woldemaras zamierzał prosić rząd 
Polski o wizę i zamieszkać na stałe 
ba terytorjum Polski u swego brata 
Franciszka Woldemarasa w pow. 
swięciańskim.

Z piekła bolszewickiego
H e 1 s i n g f o,r s, 11. 11. (AW). — 

Wśród zbiegłych z Wysp Sołowieckich 
znajduje się m. in. b. policjant polski 
Bańkowski. Jak wynika ze słów zbie
gów, na Wyspach Sołowieckich znaj
duje się w obecnej chwili 43 tys. więź
niów, w tej liczbie przeszło tysiąc ko
biet. Są to przeważnie więźniowie po
lityczni, skazani conajmniej na 15 lat 
więzienia, większość zaś skazana jest 
na więzienie dożywotnie. Los tych 
ostatnich ze względu na panujący 
głód jest straszny. Wszyscy więźnio
wie otrzymują po 300 gramów chleba 
dziennie. Głównym naczelnikiem wię-

Katastrofy kolejowe w Niemczech
Dessau, 11. 11. (Radjo wł.) W 

niedzielę rano o godz. 7.56 wykoleił 
się tuż przed dworcem w Dessau po
ciąg osobowy Magdeburg — Lipók z 
niewyjaśnionych dotąd przyczyn.

Lokomotywa wraz z 9 wagonami 
wyskoczyły z szyn, przyczem 3 osoby 
poniosły śmierć na miejscu, 5 osób 
zostało ciężko a trzy lekko ranne. Tak 
lokomotywa jak i wykolejone wagony 
zostały w dużej części zdruzgotane. 
Kierownika parowozu znaleziono po
wieszonego w budce bamulczego, acz
kolwiek niebył on — jak przypuszcza
ją — nieszczęściu winien. Jedynie te
mu, że pociąg słabo był obsadzony, 
należy zawdzięczać, że liczba zabitych 
i rannych nie jest większą.
- A 11 o n a, 11. 11. (Radjo wł.) W nie
dzielę rano wjechała lokomotywa w 
grupę pracujących robotników, przy
czem 4 zostało zabitych, a sześciu od
niosło ciężkie okaleczenia.

Niebezpieczny awanturnik
Paryż, 12. 11. (PAT). Ag. Hava- 

sa donosi, ze obywatel polski Sommer
feld zranił w czasie kłótni strzałem z 
rewolweru swoich znajomych Domań
skiego i Sucheckiego oraz zadał sze
reg ran uderzeniem tasaka dwu in
nym kolegom: Milce i Wlasowskie- 
mu. Sommerfelda aresztowano.

Wybuch prochowni
T o u 1, 12. 11. (PAT). Prochownia, 

w której znajdowało się 50 tonn ma
teriałów wybuchowych, wyleciała w 
powietrze. Ofiar w ludziach nie było.

Napad bandytów na pociąg
L o s A n g e 1 o s, 12. 11. (PAT). Pod 

Saugus bandyci spowodowali wykole
jenie się pociągu Maszynista poniósł 
śmierć. Bandyci pod groźby rewołwe- 
rów ograbili doszczętnie podróżnych.

Giełda warszawska
dnia 12 listopada 1920 r.
Waluty Gotówka

Doi. St. Zjedn. tr, 8,9 ji/4 sp. 8,921/4kup. °,88V4

Dewizy:
trans. sprzec L kup.

Belgja 124,75 125,06 124,44
Roland ja 35913 361.80 359,63
Londyn 043,4*3/ )48,59i/„ 043,38
Nowy Jork 008,863/

085,11
108,913/. 008,873/.

Paryż 036.20 035.12
Praga 026,41 026 47 026,35
Szwajcarja 172,81 ' 173,24 172,35
Sztokholm 236.52 241,12 238,92
Wiedeń 125.38 125.69 125,07
Wiochy 046 70 007.82 046.58

Papiery państwswe 1 obligacje:
4% poż inwest. . 000,(0 119.00 120,50
5% poż premj. doi. . 000,00 u64 75 064.50
5% poż konw . . . 000.00 051,00 051 25
6% poż doi. . . . . 000,00 000,00 080.75

10/ó poż. kol. . . . . 000.00 OuO.OO 102,50
Akcje w złotych

Bank Handlowy . . • • • 119,00—120,00
Bank Polski • • e e * 174,60-172 00
Bank Zachodni . , • 4 t 000,00- 076,50
Bank Zw Sp. Zarobk. . . OOO,OO—O7b.5O
silą j Swiado • • • i • 060,00—105.60
w i y. Cukru . . . i • • 000,60—030.00
1- irley • > ł • k • 000.00—035,(0W f Węgls • • • • * • 080,00—675,00Lilpop • • * e t 056,00 —684 00
•sirowieckie zakłady • • • 004,60—072,00
'iniurhowc» 024 75-024 00
Haberbuscb . . . . • • . 000,00— 1j6,0J

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za I 000 kg 

reszta za 100 kg

Zebranie Stronnictwa Narodowego
Dzielnica Łazarz

odbędzi’ się w piątek, dn 15 b. m. w lokalu p. Smoczyka. ul. Marsz. Focha 70 
nemię" 3 me^‘ Re^eral wykosi p. red. Józef Siemianowski na temat: ,O naszą

Członków i sympatyków uprzejmie zaprasza SARZĄD.

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIM!

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficja^ych 
w Warszawie 8,91 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8,901/2 zł.

Kurs marki nlem. I guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212.90 zt 
gotówką — 212,48 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 173,54 zł, gotówką — 
173,19 zł.

<6-77 kg. przecięta jaki 
Tendencja słaba.

Zyto march od stacji zi 
72 kg przeciętnej jakoś 
Tendencja słaba.

Owies march od stacji z¡ 
Tendencja słabsza.

Jęczmień Pastewny i pi 
mysłnwy

Tendencja spokojna, 
lęczmień br watny

Tendencja spokojna.
Kukui vdza łoci'. Berlin 

Tendencja słabsza.
Mąka pszenna . ,

Tendencja słabsza.
Mąka żytnia . ,

Tendencja słabsza.
Ospa pszenna . . . ,

Tendencja słabsza.
Ospa żytnia . . . ,

Tendencja słabsza.
Groch Victoria .... 
Groch dr jad. . . , « 
Groch pastewny e 
Peluszka ... i 
Bób poiny ... i 
Wyka .... I 
Lubin niebieski . 
f.tibin żółty . . . 
Makuch rzepakowy , 
Makuch lniany . , 
Wytb iki suszone * ■
Srót Soya ..... 
Płatki ziemniaczane . . 
Słoma żytnia pras drui 
Słoma pszen. pras, drut 
Słoma ows pras. drut. 
Słoma jęczm. pras, drut 
Słoma żytnia dl wiąz. 
Słoma żytnia pras, szn 
Słoma pszen. pras, szn 
Sieczka ....
Siano zw. handl.
Siano dr. I. pokos 
Tymoteusz luźny 
Siano konicz. . .
Siano Mielitz luźne (V 
Siano Mielitz luźne (Ha

Ogólna tendencja sła]

stopada 1929. 

222,00— 223,00

¡60,00- 162,00 

152,OC—160,00

167,00-180,00

187,00—203,00

189.00—190.00

26.75 32,75 

22,50—25,26 

10,00—10,50

8,75 9.25

32,00—38.00 
24,00 28.00 
21.00—22,00 
20,50 - 22,00 
19,00—21,00 
28,00-. 26,00
13.50- 14,50
16.50— 17,26
18.50- 19.00
23.40- 23,60 
09,20- 69.60 
18,10- 18,40 
14.60—15,60
1,25— 1.50
1.15— 1,35
1.20- 1.40
1.15- 1,35 
1,45- 160 
1,35- 1.45
1.20— 1,30 
2.05— 2,25 
3,00- 3,40
3.50— 4,10
4.50— 5 00
4.40— 4,90 
2,70— 3,10
2.50- 2,80

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 12 listopada 1929. 

Dzisiejsza giełda odbyła się w nastroju
spokojnym i obroty były slubs,

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 12 listopada 1929. 

Wypłaty na Warszawę: 46.80-47,00 
Noty wielkie; 46.726- 47,126
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NOWOŚĆ! TADEUSZ KUDLIŃSKI NOWOŚĆ!

SMAK ŚWIATA
„'SiiŁ WOJENNA POWIEŚĆ POLSKA ;Ł„.
DO NABYCIA W KSIĘGARNIACH. WYD. DOMU KSIĄŻKI POLSKIEJ.

Stsza śrc. za dusse
W dniu dzisiejszym odbywa się 

doroczne święto policji państwowej 
W tym uroczystym dniu, poświęco
nym ciężkiej i odpowiedzialnej pracy 
policji, należy przedewszystkiem 
wspomnieć tych, którzy w ciężkich 
walkach w obronie bezpieczeństwa o- 
bywateli, ich mienia i życia padli na 
posterunku, poświęcając życie.

W ciągu 11 lat istnienia państwo
wości polskiej tych cichych bohate
rów jest wielu, gdyż około 470 ofice
rów i szeregowych policji państwowej 
znalazło śmierć w walce z przestęp
stwem i zbrodnią. W wielu wypad
kach morderstwa popełnione na pra
cownikach policji nie zostały jeszcze 
wyświetlone. Do najohydniejszych i 
niewyświetlonych zbrodni należy m. 
in. morderstwo, popełnione na poste
runkowym policji swarzędzkiej śp 
Michale Dolacie przed kilku tygodnia
mi pod Kobylepolem.

W okręgu poznańskim policji pań
stwowej w okresie 11-tolecia utracili 
życie: śp. posterunkowy Marcin Barło- 
ga (kom. pow. Ostrów), st. żand. Jan 
Barski z objazdu żandarmerji krajo
wej w Wolsztynie, żand. Ignacy Sko- 
tarczak, żandarm, kraj, w Czarnko
wie, st. post. Stefan Kaczmarek, (ko
menda Krotoszyn), przodown. Józel 
Kałążny, (komenda Leszno), post. Jan 
Kaszuba, . (komenda Kościan), st. 
przód. Henryk Kawczyński (komenda 
Bydgoszcz), post. Jakób Kluge (ko
menda Leszno), st. post. Antoni Kmie
cik (komenda w środzie), post. Gu 
staw Lippa (komenda w Gnieźnie), 
woźny Wojciech Lis (komenda w Sza

Święto policji
poległych funkcjonariuszy p. p.

motułach), post. Walenty Musielak 
(komenda Nakło), żandarm Maksymi 
Ijan Nikel (żandarm, kraj. Czarnków), 
post. Tadeusz Paprzycki (komenda w 
Krotoszynie), post. Franciszek Przy- 
musiński (komenda Inowrocław), 
przód. Michał Skałecki (komenda w 
Kościanie), wachmistrz Stanisław 
Szczepaniak z b. prezydj. poi. w Po
znaniu, post. Walenty Szulc (komenda 
w Ostrowie), Stanisław Tomaszewski 
(komenda w Wągrówcu), post. Jan 
Tomczak (komenda w Ostrowie), post 
Józef Urbański (komenda w Gnieźnie), 
st. post. Józef Wolek z poi. śledczej 
przy komendzie na m. Poznań, post 
Wojciech Zakrzewski (komenda w 
Ostrowie), st przód. Michał Dolata 
(komend, pow. Poznań) i post. Michał 
Wawrzyniak (komenda w Ostrowie).

W dniu dzisiejszym o godz. 10 za 
spokój duszy poległych w obronie ła 
du i porządku publicznego funkcjona
riuszy policji państwowej odbyło się 
nabożeństwo w kościele farnym. Mszę 
św. w asyście duchowieństwa celebro
wał pralat-prepozyt Kolegjaty ks. Sty- 
chel, odprawiając następnie uroczysty 
kondukt przy rzęsiście oświetlonym i 
przybranym w zieleń katafalku.

Przy katafalku pełniła służbę war
ta honorowa policji, a w nawie głów
nej świątyni, ustawiły się drużyny 
szeregowych policji państwowej. Obec 
ni byli przedstawiciele władz woje
wódzkich, miejskich, sądowych, woj 
ska, parlamentu, prasy itp. Wśród o- 
becnych zauważono wielu dawniej
szych urzędników policji. (k)

150 000 drobnych rzemieślników i u- 
prawiaczy tytoniu pragnie wyrwać się 
z nędzy jaka panuje w Rosji. Dotych
czas konsulaty greckie w Rosji dały 
wizę tylko 3 000 emigrantów, obawia
jąc się zbyt gwałtownego napływu ich 
do kraju.

.PASTYLKACh

wialüUéfc gndtii znzifbiefui’in
Oq noûyco «y oo/eAocA

Dzięki znakomitym, mieszan
kom, angielska herbata 
Lyons'a jest wszędzie przo

dującą marką

HERBATA LYONS‘a
DO NABYCIA

we wszystkich p erwzorzed-

nych handlach kolon-alnycfa

''¿¿¡ft & * ; .* ; •*

Tydzień 45

CZWARTEK

7
LISTOPAD Dni 30

Ostatnie dni sprzedaży
losów I-ej Klasy

Państwowej Loterji Klasowej
w najw.ększef i najszczęśliwsze!

Zawieszenie komendanta 
straży marszałkowskiej
„ABC“ dowiaduje się, że p. Stawic

ki, komendant straży marszałkow
skiej w Sejmie, który udzielił wywia
du jednemu z pism czerwonych o po
bycie oficerów w Sejmie, został zawie
szony w czynnościach.

Grecy emigrują z RosjL
Ateny, 12. 11. (Radjo wł.) Po ma

sowej emigracji kolonistów szwedz
kich i niemieckich z Rosji sowieckiej, 
zaczęła się wędrówka dawno osiad
łych w Rosji Greków do ojczyzny.

PIĄTEK

8
SOBOTA

»»

Kolekturze
41

MAJOUE
ROUGE
łe grand parfum 
à la mode 
poudre

9
NIEDZIELA

10

Główna wygrana
750.000 złotych

Co drugi los wygrywa!
Ciągnienie już 14. i 15. b. m.!

Nie wszystkie bakterje
jamy ustnej są szkodliwe, natomiast bak
terje gnilne i fermentacyjne powodują 
ptucie się zębów, którego się tak obawia
my, Przypuszczenie, że zwykłe mechanicz
ne środki do czyszczenia zębów mogą po
konać te niebezpieczne pasożyty, byłoby 
błędem nie do darowania. Jedynie tak in
tensywnie działający środek antyseptycz- 
ny, jak Odol powstrzymuje ich rozwój, da
jąc niezawodną ochronę, gdyż długotrwałe 
działanie tej dezynfekującej wody do płó- 
kania ust zapobiega procesom rozkłado
wym zębów Odol posiada prócz tego przy
jemny odświeżający smak usuwa przykry 
zapach z ust Odol jest właściwym środ
kiem do racjonalnego pielęgnowania ust 
i zębów, ponieważ działając przez czas 
dłuższy, jako pierwszorzędny środek anty- 
septyczny wstrzymuje rozwój bakteryj.

Tw 648

BS

ROUGE 
REDOUTE 

pour les levres 
garanti «»nocif

wcuttun 
PAR I f

Gen. Preed.f. aa Polskę t Sekorr 4k Cic. 
Lwów, Plac Bernardyna ii 1S. Tw&M

PONIEDZIAŁEK

11
WTOREK

12
ŚRODA

13

Ogólna suma wygranych wynosi

32.000.000 złotych
Ceny losów:

ćwiartka zł 10,-, połówka zł 20,-, cały zł 40,-
Na zamów enia wysyłamy natychnrasi losy, za
łączając nasz blankiet P. K. O., na przesyłkę 

należytości wolną od opłaty. nw 5i9?

Naszym graczom sprzyja stale 
nadzwyczajne szczęście!

>



Rząd p. Tardieu przed parlamentem
(Od własnego korespondenta

Paryż, w listopadzie.
Od długich już lat nikt nie pamię

ta, by wystąpienia jakiego rządu wy
czekiwano z taką niecierpliwością, 
jak wystąpienie gabinetu p. Tardieu. 
Przed kratami Pałacu Burbońskiego 
tłum; w kuluarach wrze jak w ulu; 
trybuna dyplomatyczna i galerje, za
rezerwowane dla publiczności, są for
malnie nabite.

Coraz liczniej schodzą się po
słowie. Jednakowoż na lewicy pa
nuje od rana wrzenie. Pomiędzy so
cjalistami rozdźwięki tak się zaostrzy
ły, ż® p. Blum nawet podawał się do 
dymisji. Ostatecznie zdecydowano, że 
specjalnie zwołany na grudzień kon
gres socjalistyczny zadecyduje o u- 
dziale socjalistów w rządach, o co w 
tonie partji toczą się stale ostre spory. 
Nie lepiej dzieje się pomiędzy radyka
łami. Zmuszeni na mocy postanowie
nia grupy do glosowania przeciw rzą
dowi, senator Philippoteaux i poseł 
Lautier, dyrektor dziennika „L'Hom
me Libre" wystąpili z partji. Kilku 
innych parlamentarzystów postanowi
ło pójść również w ich ślady.

W Izbie od pierwszej chwili posie
dzenia panował nastrój specjalny. W 
miarę odczytywania przez p. Tardieu 
deklaracji rządowej wzmagało się 
głębokie wrażenie, wywołane jej tre
ścią zwięzłą, jasną i energiczną. Mo
wa dawała rozwiązanie dla wszyst
kich ważnych zagadnień narodowych, 
przechodząc do porządku dziennego 
nad manewrami klubów lewicowych. 
Na pierwszy plan występował w niej 
interes narodowy w najszerszem tego 
słowa znaczeniu, obejmujący nietylko 
zagadnienia wielkiej polityki zagra
nicznej i wewnętrznej, ale także ze
spół kwestyj pozornie mniejszej wagi, 
lecz odpowiadających potrzebom ca
łego kraju.

W deklaracji programowej wybija
ło się wymowne hasło: „Jedynie na
rody silne i spokojne mogą użytecz
nie pracować dla pokoju“. Dlatego 
też rząd p. Tardieu zamierza zająć się 
czynnie organizacją obronną granic i 
zapewnić skuteczną obronę komuni
kacyj Francji z jej posiadłościami ko- 
lonjalnemi. To ostatnie orzeczenie od
nosi się oczywiście do przyszłej kon
ferencji morskiej. Jeśli chodzi o po
litykę zagraniczną, prezes Rady Mi
nistrów podkreślił konieczność utrzy
mania przyjaźni ze wszystkiemi naro
dami, które były sojusznikami Fran
cji w czasie wojny. Ewakuacja 3-ej 
strefy nadreńskiej pozostaje uzależ
nioną od wprowadzenia w życie pla
nu Younga, a kwestja Saary ma być 
jedynie przestudjowana celem ewen
tualnej korzystnej transakcji gospo
darczej, ale bez przesądzania strony 
politycznej.

Program polityki wewnętrznej no
wego rządu jest nacechowany dużym 
realizmem, a zatem jest par excellen
ce konstruktywny. „Nowy człowiek" 
jak nazywają p. Tardieu, jest też prze- 
dewszysktiem zwrócony ku przyszłości 
dzięki zamierzanym reformom powin
na otworzyć się przed narodem era do
brobytu, zarówno materjalnego, jak i 
Politycznego. Celem jej zrealizowa
nia, rząd projektuje szereg prac, doko
ła zmodernizowania komunikacyj e- 
lektryfikacji wsi, organizacji walki 
przeciwko gruźlicy, budowy szpitali, 
laboratorjum. Podobnie zamierza roz- 
stoczyć opiekę nad rasą, jak i nad pro
duktami narodowemi. Z jednej stro
ny chce wykształcić elitę, a z drugiej 
zapewnić jej dobrobyt przez rozumną 
Politykę. Na zakończenie p. Tardieu 
ujął w cyfrach zamierzane reformy, 
dodając, że swoje obietnice rząd urze
czywistni.

Program rządowy osłupił wprost 
starych parlamentarzystów, przyzwy
czajonych do rutynowych, bez
barwnych deklaracyj a niemniej i ca
łą lewicę, zupełnie zdezorientowaną 
Jak ktoś dowcipnie powiedział, przed
stawiała ona widok człowieka pokra
janego na kawałki. Centrum i prawi
ca oklaskiwały w p. Tardieu nietylko

„Kurjera Poznańskiego“)
prezesa Rady Ministrów, ale istotnego 
szefa, energicznego, odważnego, który 
jasnym światopoglądem, realizmem, 
pełnym dobrego humoru, wprowadził 
od pierwszej chwili nową atmosferę 
do Izby, pełnej miazmatów rozkłado
wych.

Deklaracja jego będzie rozplakato
wana we wszystkich gminach Fran
cji i na najrozmaitsze klasy społecz
ne wywrze wrażenie ożywcze i twór
cze. A wówczas niejeden z wyborców 
radykalnych czy też socjalistycznych 
nie będzie mógł zrozumieć, dlaczego 
jego posłowie głosowali przeciwko 
tak realnemu programowi, mającemu 
na widoku dobro całego kraju, bez 
względu na opinje polityczne. Toteż, 
kiedy cała prasa umiarkowana i na
rodowa wita w szefie rządu inicjatora 
nowej ery organizacji i czynu, niektó
re organy lewicowe oddają mu hołd 
na swój sposób, wyrażając żal, iż de
klaracja ta nie została wypowiedzia
na przez p. Tardieu, lecz stojącego na 
czele rządu lewicowej większości.

* ♦
Na drugą natomiast część tej wiel

kiej premjery parlamentarnej przy
padała mowa p. Franklin-Bouillona. 
Ponieważ była opartą na faktach i cy
frach, a wypowiedziana ze znaną e- 
lokwencją, przeto poruszyła większą 
część Izby do głębi, bo nawet i niektó
rych posłów radykalnych.

P. Franklin-Bouillon napiętował w 
energicznych słowach politykę haską 
i nieprzygotowanie dyplomacji fran
cuskiej do tej konferencji, co przyczy
niło się do starć w obozie aljantów i 
do przejęcia przez Niemcy roli arbitra. 
Ten ostry akt oskarżenia, zwrócony 
przeciwko p. Briandowi, został w sku
pieniu wysłuchany. Izba śledziła z 
widocznem natężeniem wywody p.

Z powodu niedoszłego odczytu 
p. Kaden-Bandrowskiego

Jak już donosiliśmy, zapowiedzia
ny na wczorajszy wieczór odczyt p. 
Kaden - Bandrowskiego pt. „Walka o 
nową kobietę“ nie doszedł do skutku z 
powodu protestów zebranej publicz
ności, wśród której przeważała mło
dzież. W związku z tern otrzymujemy 
z kół młodzieży następujące uwagi:

Opinja publiczna zdaje sobie nie
wątpliwie sprawę z motywów, które 
skłoniły młodzież do założenia prote
stu przeciw występom p. Kadena-Ban- 
drowskiego. Motywy te wyjaśnione 
zostały we wczorajszem oświadczeniu 
.przedstawiciela młodzieży, który pod
kreślił, że cała twórczość p. Kaden- 
Bandrowskiego ma charakter wybit
nie rozkładowy i godzący w podsta
wowe zasady moralności chrześcijań
skiej. Odczyt pt. „Walka o nową ko
bietę", z którym p. Kaden - Bandrow- 
ski objeżdża różne miasta polskie, już 
w kilku wypadkach spotkał się z o- 
stremi protestami z powodu swej ten
dencji, podważającej podstawy rodzi
ny chrześcijańskiej. Na zakończenie 
przedstawiciel młodzieży stwierdził, 
że katolicki i narodowy Poznań nie 
może pozwolić na tego rodzaju szerze
nie demoralizacji zgóry.

W związku z tern oświadczeniem, 
z którem zsolidaryzowała się cała nie
mal publiczność, przybyła na odczyt 
— warto przytoczyć osnowę odczytu 
p. Kaden - Bandrowskiego, według 
streszczenia, podanego przez krakow
ski „Głos Narodu“.

Zdaniem p. Kaden - Bandrowskie
go „wszystkie religje“ uświęciły zwy
czaj, że kobieta musi być „kapłanką 
ogniska domowego" i musi być wier
ną, podczas gdy męża to nie obowią
zuje. Dopiero Prévost jako pierwszy 
stworzył nam bohaterkę Manon, któ
ra, mając iść do klasztoru, poznawszy 
pięknego młodzieńca, porzuca swój 
plan ascetycznego życia i wychodzi za 
niego; ponieważ on jednak „nie miał 
pieniędzy", więc „bawiąc się“ z inny
mi, zarabia na swoje utrzymanie, nie

Franklin-Bouillona nietylko o niepo
kojącym stanie opinji publicznej nie
mieckiej, a co więcej o skrytych przy
gotowaniach Rzeszy, czynionych na 
granicy francuskiej, w formie nowych 
dróg w Nadrenji, nowych mostów, no
wych stacyj kolejowych. Ma to na ce
lu udogodnienie szybkiej koncentracji 
wojsk i przeprowadzenie gwałtowne
go ataku. Budżet wojskowy Reichs- 
wehry sięga w 1929 r. 697 miljonów 
marek, pozwalając Niemcom na po
siadanie pocisków, karabinów maszy
nowych i najrozmaitszej broni w ilości 
takiej, że stanowią one wykroczenie 
przeciwko traktatowi wersalskiemu, a 
następnie istotne niebezpieczeństwo 
dla Francji.

Przemówienie p. Franklin-Bouillo
na zelektryzowało Izbę, gdyż wykaza
ło, jak wielką jest utopja pacyfistów, 
głoszących o pokojowości uczuć nie
mieckich. Tego samego dnia dzien
nik „Populaire“ wielkiemi literami 
wydrukował sensacyjną wiadomość, 
pochodzącą z Berlina, że wstrzymano 
ewakuowanie wojsk francuskich z 3-e; 
strefy Nadrenji z powodu wyniku 
kampanji pangermanistów przeciwko 
planowi Younga. W odpowiedzi p. 
Maginot zakomunikował, że o żadnem 
wstrzymaniu ewakuacji nie może być 
mowy, gdyż ewakuacja trzeciej strefy 
nie została rozpoczętą i póki on pozo
stanie ministrem wojny nie będzie do
konaną, zanim Francja nie otrzyma 
dostatecznych gwarancyj.

Jak więc widzimy, po ciężkim kry
zysie, jaki Francja przeszia, sytuacja 
staje się jednak coraz bardziej jasna, 
gdyż bierze się za punkt wyjścia fakty 
i cyfry, a nie nadzieje, pokładane w 
duchu locarneńskim i paneuropej
skim. P. Briand oczywiście ideologji 
swmjej osobistej nie zmieni, ale ma o- 
becnie energicznych aniołów stróżów 
politycznych w osobach pp. Tardieu i 
Maginot

I. B r i a r e s.

przestając kochać męża. Ten sposób 
życia uznała „cała Francja" za coś 
całkiem naturalnego, niczego zdrożne
go w tern się nie dopatrując. Kaden- 
Bandrowski wstąpił w ślady Prevosta 
i uznaje również, że wolno kob ecie 
tak żyć i nikt jej za to nie powinien 
dawać miana „prostytutki“, boć do te
go zmusza ją jakaś „naturalna" ko
nieczność.

Ze streszczenia tego widać wyra
źnie, jak demoralizująca jest tenden
cja wywodów p. Kaden - Bandrow
skiego, i w jak swoisty sposób pojmu
je on „wolność kobiety".

Nic też dziwnego, że podczas wczo
rajszych zajść zaprotestowały przeciw 
próbom wygłoszenia odczytu przez p. 
Kaden - Bandrowskiego również obec
ne na sali kobiety, stwierdzając, że 
„wolność“, o której chciał głosić pre
legent, polegać winna na podnoszeniu 
się na coraz wyższy poziom moralny 
i wpływaniu w tym duchu na męż
czyzn, a nie na przyjmowaniu tezy 
„naturalnej konieczności" w myśl 
wskazań bohaterki Prevosta.

Ostatnie występy p. Kaden - Ban
drowskiego nie są zresztą czemś odo- 
sobnionem. Cała poprzednia twór
czość tego pisarza, będącego zresztą z 
pochodzenia pótżydem, zawiera pier
wiastki wybitnie rozkładowe.

W powieściach „Leonora“ i „Tade
usz" Kaden - Bandrowski przedstawia 
w obrzydliwem świetle naród polski, 
charakteryzując go jako naród kana- 
lij i matołków. W powieści „Tadeusz" 
ujawnia się nienawiść autora do Ko
ścioła Katolickiego. Występuje tam 
mianowicie kanonik katolicki, scha
rakteryzowany jako najgorszy szubra
wiec i wróg robotników. Szczytowym 
punktem powieści jest scena, w której 
kanonik katolicki policzkuje publicz
nie wobec zgromadzonych tłumów 
„szlachetnego“ „obrońcę“ robotników 
— księdza-hodurowca z sekty „Kościo
ła Narodowego". Z sceny tej bije nie
okiełznana nienawiść do katolicyzmu.

W „Lenorze“ i „Tadeuszu“ najciem
niejszą postacią jest przedstawiciel na
rodu francuskiego, niejaki Coeur, nato
miast komuniści występują w roli szla
chetnych obrońców warstwy robotni
czej. Obie powieści pełne są obrzydli
wych scen pornograficznych.

W ostatnich czasach Kaden - Ban
drowski napisał szereg pochwalnych 
przedmów do powieści autorów bolsze
wickich. tłumaczonych na język polski. 
Między innemi napisał przedmowę do 
powieści bolszewickiej Brunona Jasień
skiego (recte Żyda Zysmana). Powieść 
ta. zatytułowana „Palę Paryż“ — nawia
sem powiedziawszy — nawet przez ży
dowskie „Wiadomości Literackie“ u- 
znana została za rzecz bezwartościową z 
punktu widzenia literackiego.

Kilka miesięcy temu p. Kaden-Ban- 
dorwski. będący obecnie czołowym’ pi
sarzem obozu „sanacyjnego“, dostał 
państwową nagrodę literacką, przyczem 
wśród 6 członków sądu, który przyzna
wał nagrodę, było 3 Żydów (pp. Pom- 
per - Pomirowski, Hertz i Breiter).

Wystąpienie młodzieży poznańskiej 
przeciw p. Kaden - Bandrowskiemu nie 
było pierwszym tego rodzaju protestem. 
Już w Sosnowcu — jak donosi „Glos 
Zagłębia“ — nie dopuszczono do wygło
szenia przezeń odczytu o „nowej kobie
cie“.

Z różnych stron Po!ski
Znowu zastrzelony przemytnik.

W okolicy wsi Lepki kolo Lublińca 
funkcjonariusze śląskiej straży granicz
nej zauważyli nad ranem przekradające
go się osobnika, który na wezwanie nie 
zatrzymał się, tylko usiłował zbiec. —» 
Strażnicy oddali do niego kilka strzałów, 
w wyniku których przemytnik padl na 
ziemię i po pól godzinie zmarl. — Przy 
zmarłym znaleziono papiery na nazwisko 
Korbacz oraz 4 worki tytoniu, przemyco
nego z Niemiec.

Potworna zbrodnia pod Koninem.
Wojewódzki urząd śledczy w Łodzi za

alarmowany został potworną zbrodnią, 
dokonaną pod Koninem na szosie, pro
wadzącej do wsi Chyłin.

Wieśniacy natknęli się na dwóch 
mężczyzn, leżących w kałuży krwi. Jak 
się okazało, byli to bracia Stanisław I Jó
zef Sosińscy zChylina Stanisław, który 
już był martwy, miał całe ciało podziu
rawione kulami, w piersi zaś tkwił głę
boko wbity nóż. Drug iSosiński dawał 
słabe oznaki życia i przewieziony został 
do szpitala, gdzie dogorywa.

Policja zarządziła natychmiast obławę 
i ujęła po kilku godzinach sprawców 
zbrodni, którymi są bracia Paweł i tan 
Pałatyńscy oraz Józef Dorula. Areszto
wani przyznali się do winy. Jak się o- 
kazuje, Sosińscy posprzeczali się z Pała- 
tyńskimi i Dorulą w knajpie przy wódce, 
poczem ci ostatni odgrażali się wszyst
kim, że ich zamordują. Groźbę swn rze
czywiście zrealizowali.

2381 weksli zaprotestowanych w Toma
szowie.

W miesiącu październiku wbrew 
wszelkim przypuszczeniom, sytuacja n * 
rynku kredytowym w Tomaszowie znacz
nie się pogorszyła, bowiem zaprotestowa
no 2381 sztuk weksli na ogólna sumę 
317 947 zł, czyli o 32 tys. zł więcej, niż we 
wrześniu. Przypuszczalnie miesiąc listo
pad jeszcze powiększy protesty wekslowe.

Nie dyskutujemy
W niedzielnym numerze ogłosiliśmy 

list, stwierdzający, że naczelny redak
tor tutejszej „sanacyjnej“ „Gazety Za
chodniej“ p. Otto został w swoim cza
sie jednogłośnym wyrokiem sądu hono
rowego uznany za człowieka niehonoro- 
wego. W następstwie tego odwołano na 
niedzielnej akademji „sanacyjnej" wy
kład p Otto.

.Inaczej postąpiła „Gazeta Zacho
dnia , którą p. Otto w dalszym ciągu 
steruje i w której zamieszcza dalej na
paści na obóz narodowy w związku ze 
sprawą likwidacji, broni „nowej kobie- 
Y (czytaj: starej prostytutki) p. Kaden- 
Bandrowskiego itp. Ponieważ wydaw
nictwo „Gazety Zachodniej“ nie ma 
obecnie wymówki, jakoby nie wiedzia
ło, kim jest p. Otto, a mimo to utrzymu
je go na stanowisku naczelnego redak
tora, przeto z „Gazetą Zachodnią“ od
tąd me dyskutujemy.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dzień Oświaty Dorosłych

W rocznicą śmierci Sienkiewicza 13 b. m.
akcją T. C. L..f

Popierajmy

W powodzi rozmaitych dni i ty
godni propagandowych na cele spo
łeczne i humanitarne zasługuje na 
szczególną, uwagę i poparcie szero
kich sfer społeczeństwa 15 listopada, 
ustalony przez Zjednoczenia Towa
rzystw Oświatowych jako „Dzień O- 
światy Dorosłych dla zamanifesto
wania oświatowego i niepodległościo
wego znaczenia Sienkiewiczowskiej 
rocznicy.

Towarzystwo Czytelni Ludowych 
znajdujące się obecnie w przededniu 
swego złotego jubileuszu, święcić bę
dzie tego roku dzień 15 listopada u- 
roczyściej i bardziej intensywnie niż 
w latach poprzednich, zwłaszcza wo
bec potrzeby zdobycia niezbędnych 
funduszów na realizację wytkniętego

Przez kratki sądowe
Dwa pieski z cyrku Medrano

Czy kto z Czytelników był kiedy 
fla rozprawach cywilnych w sądzie?... 
Prawodpodobnie. A czy kto rozumiał, 
co się tam dzieje przy stole sędziow
skim?... Chyba bardzo niewielu. Sły
chać ciągle tylko krótkie słowa, ury
wane, niezrozumiałe, które sekretarz 
starannie zapisuje. Chyba, że sędzia 
powie: nowy termin za trzy miesiące. 
To zrozumie każdy.

Czasem jednak która ze stron roz
gada się. I wówczas nagle proces robi 
się interesujący i zaczyna odsłaniać 
się nam ludzkie „ja“ w nowem oświe
tleniu. Oto charakterystyczny przy
kład tego rodzaju.

Był sobie taki pan, który kupił 
dwa pieski z cyrku Medrano, dwa ra
sowe, foksterjery. Dlaczego kupował 
— niewiadomo, bowiem na żadne 
zbytki nie mógł sobie pozwolić, tak 
dalece, że oddał je na pewien czas 
znajomemu. Kiedyś ów znajomy ziry
tował się na żonę, a ponieważ niebez
piecznie z nią było zadzierać, więc 
wyładował swą złość na dwóch ma
łych pieskach z cyrku Medrano i ka
zał je odnieść właścicielowi. Oczywi
ście z policzeniem kosztów utrzyma
nia. Stąd spór?... Nie, któżby się tam 
procesował o dwa małe pieski z cyr
ku Medrano! Tak przynajmniej po
wiada świadek.

Jednak inny znajomy był odmien
nego zdanią. Pieski powędrowały bo
wiem do niego na utrzymanie, a gdy 
właściciel nie płacił, umówił się z 
nim, że jednego foksterjera będzie 
mógł sobie zatrzymać. Wybrał sobie 
oczywiście lepszego, za co właściciel 
obraził się.

— Wybrałeś sobie lepszego — pra
wił rozżalony — to ja nie chcę żad
nego!...

I tak wynikła sprawa sądowa. Po 
co, w jakim celu — niewiadomo. Jed
nak od szeregu miesięcy trzeszczy, 
stęka wielka, staroświecka maszyna 
procesowa. Chodzą świadkowie, stro
ny wyczekują godzinami, płacą koszta 
i boczą na siebie. Teraz sędzia weźmie 
sześć grubych tomów, trzy kodeksy i 
napisze długi, oraz bardzo mądry wy
rok.

O dwóch ślicznych, białych, miłych 
pieskach z cyrku Medrano...

, a dr.

Wypadki samochodowe
Wywróciło się auto ciężarowe — 

Dziecko pod autobusem
Na szosie w pobliżu Żnina wywró

cił się z niewiadomej przyczyny samo
chód ciężarowy własność firmy „Au
to“ w Gnieźnie. Siedzący w niem Jó
zef Krawczyński z Gniezna wyrzuco
ny został na szosę z wielką siłą, tracąc 
przytomność. Odstawiono ofiarę wy
padku do szpitala w Żninie. Również 
jadący tem autem Karol Splonskow- 
ski z Gniezna doznał lżejszych obra
żeń.

W Rawiczu najechał autobus wła
sność Franciszka Nowakowskiego z 
Rawicza kierowany przez szofera Mi
kołaja Szuszuka na 5-letniego Alojze
go Bobrowskiego. Stan nieszczęśliwe
go chłopca jest beznadziejny. Winę 
wypadku przypisuje się nieuwadze 
starszego brata małego Bobrowskiego, 
który miał powierzoną pieczę nad 
maleństwem, (k) r

sobie celu jubileuszowego wzniesie 
nia niezbędnego „Domu Oświatowego 
TCL w Poznaniu“.

Nie ulega chyba wątpliwości, ż< 
nasze ofiarne społeczeństwo poprze tt 
akcję „w Dniu Oświaty Dorosłych 
przez nabywanie odznak jubileuszo
wych i publikacyj TCL, mianowicie 
„Kalendarzyka oświatowego TCL“ 
który się ukazał ostatnio; nabywać gc 
będzie można podczas ulicznej kwe
sty i w poszczególnych sklepach przy 
kasach.

Zatem tegoroczna kwesta odbędzie 
się pod hasłem odwzajemnienia się o- 
fiarnemu społeczeństwu pełnowarto- 
ściowemi wydawnictwami TCL po 
50 gr.

Zuchwały napad
Bandyci wtargnęli w nocy do mic 
szkania i pobili dotkliwie właściciel

Jednej z ostatnich nocy w Brezi- 
nach Nowych (pow. wągrowiecki) 
czterech niewyśledzonych bandytów 
wtargnęło do mieszkania rolnika Ery
ka Plata, gdzie po zrabowaniu ubrań 
wartości kilkuset złotych włamywa
cze weszli do pokoju sypialnego Pla
tów i pod groźbą użycia broni palnej 
zażądali wydania pieniędzy. Ponie
waż gospodarz nie posiadał gotówki, 
bandyci zbili nielitościwie Plata i je
go żonę.

O dokonanie napadu jest silnie po
dejrzany rzezimieszek Józef Jędrzej
czak, który stoi na czele zorganizowa
nej szajki złodziejskiej, grasującej na 
pograniczu powiatów wągrowieckiego 
i chodzieskiego od mniej więcej 
trzech tygodni, (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 12 listopada 1929. 

Słońce: wschód 7,06 — zachód 16,07 —
długość dnia 9 godzin 1 min. 

Księżyc: wschód 14,01 — po I kwadrze. 
Stan pogody według spostrzeżeń Stacii

Meteorologicznej przy Uniw Pozn •
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 0 st. Cels 
Pochmurno. Wiatr południowo 
wschodni. Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 750 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
8 st. Cels., najniższa 0 st. C.

Kai. rz.-kat.: Marcin — jutro Stanisław
Kostka.

Kał. słów.: Nowoslaw — jutro Wszerad.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica

Fr Ratajczaka 12 — Apteka pod
Białym Orłem, St. Rynek 41. — Ap 
teka św Piotra, pl Świętokrzyski.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha 72

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil
da 96

W innych dzielnicach służbę pełnią apte
ki miejscowe.

Pogotowie Ratunkowe Związku beka . 
rzy, nl Pocztowa 38. dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Stów. „Samopomocy Doraźnej** w 

Poznania, ul. Długa 3, urządza plenarne 
zebranie miesięczne dnia 15 bm. o godzi 
nie 19,30 na sali Królowej Jadwigi, Aleje 
Marcinkowskiego, na które zaprasza się 
wszystkich członków oraz sympatyków. — 
Równocześnie zaznacza się, że zebranie to 
będzie uroczyste, z okazji zarejestrowa
nia 2000-nego członka Na porządku 
obrad: 1) sprawozdanie z dotychczasowej 
działalności; 2) sprawa poświęcenia 
sztandaru; 3) komunikaty Zarządu; 4) 
referat i inne ważne sprawy.

ŻYCIE SOKOLE
— * Wydział Dzieln. Sokołów wspólnie 

z gniazdem męskiem Sokół na Łazarza
zwołuje na środę o godzinie 8 wiecz. do 
cukierni druha Smoczyka ul. Marsz 
Focha 70 — zebranie celem założenia 
gniazda żeńskiego. Prosimy o liczny u- 
dział obywateli okolicy Łazarza.

WYKŁADY
— • „Ujarzmione pioruny". Liga Obro

ny Powietrznej i Przeciwgazowej urządza 
w dniu 15 bm. (piątek) o godz. 20 w sal) 
Bibljoteki Uniwersyteckiej przy ul. Fr 
Ratajczaka wykład pod tyt.: „Ujarzmio 
ne pioruny“, wygłoszony przez p inż. Bu 
kowskiego oraz „Zastosowanie radja w 
lotnictwie“, wygłoszony przez kapitana 
pilota Mickiewicza z 3 pułku lotniczego. —,

Zwracamy uwagę na odbywający się w 
związku z temi wykładami pokaz i de
monstrację sprzętu radjowego. Wstęp na 
salę 50 groszy. Całkowity dochód na ce 
Ie L. O. P. P.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Wyższy Kurs Nauczycielski. Re

flektanci na pryw. W. K. N. (grupa huma
nistyczna) zechcą zgłosić się w sobotę, d. 
16 bm. o godzinie 5 po poł. w semin. mę
skiem, ul. Ratajczaka 30.

PODZIĘKOWANIA
— * Ofiara na pomnik Najśw. Serca 

Pana Jezusa. Z okazji srebrnych godów 
małżeńskich złożyli pp. Rom Sterniccy 
na budowę pomnika N. Serca Jezusowego 
500 złotych ofiary, za który składamy ser 
deczne „Bóg zapłać!“. Komitet.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Pokaz gazowy. Dnia 13 bm. o go

dzinie 17 odbędzie się normalny pokaz 
gazowy w Poradni Gazowni Miejskiej, 
przy ul. Grobla 15. '

— * Święto Młodzieży. W niedzielę. 
17 bm. młodzież obchodzi uroczyście 
wielkie Święto Młodzieży. Organizują je 
Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej, odda 
wna pracujące wydatnie pośród zarobku
jącej młodzieży pozaszkolnej. Poznań 
skie S. M. P. czynią gorliwe przygoto 
wania. W dniu tym katolickie organiza
cje młodzieży zamanifestują w uroczy 
stym pochodzie i akademji swoje przy 
wiązanie do Kościoła Chrystusowego — 
Około godziny 16 min. 30 przejdzie ulica
mi miasta pochód, a o godzinie 17, za
szczycona obecnością J. E. Ks. Prymasa, 
odbędzie się w Auli Uniwersyteckiej uro
czysta akademja, która transmitowana 
będzie przez radjo. Przewidziana jest 
również kwesta na cele Stowarzyszeń Młc 
dzieży Polskiej.

— * Poznański Okręg Stowarzyszeń 
Młodzieży Polskiej komunikuje, że w 
dniu obchodu „Święta Młodzieży“, t. j. w 
niedzielę 17 bm. odbędą się nabożeństwa 
dla młodzieży we wszystkich parafjach, a 
mianowicie: w parafji Jeżyckiej o godz 
8,30, św Marcina o godz 8. Bożego Ciała 
o godz. 8, św Wojciecha o godz. 8,30 
Farnej o godz. 8, św. Łazarza o godz 8. 
św. Jana o godz. 8, Zmartwychwstania 
Pańskiego o godz. 9, w Górczynie o godz 
8, w Zakładzie Miłosierdzia o godz 8.30. 
Starolęckiej o godz 8,30 i w parafji Swa 
rzędzkiej o godz 9. Poza tem w parafji 
św Marcina odbędą się trzydniowe nau 
ki rekolekcyjne w środę dnia 13 bm. i w 
czwartek dnia 14 bm. o godz. 20 oraz w 
piątek dnia 15 bm. o godz 19,30 Podając 
powyższe do wiadomości, wzywa się mło
dzież tak zorganizowaną jak i niezorga 
nizowaną do gremjalnego uczestnictwa 
w nabożeństwach, na których młodzież 
przystąpi do komunji św. Organizac)*5 
korzystają z nabożeństw tych parafii, 
na których terenie urzędują Równocze
śnie gorąco uprasza się o uczestnictwo w 
rekolekcjach.

KRONIKA POLICYJNA
•— * Zaprzeczenie. Podanej w nr. s 

dnia 6 bm. wiadomości o kradzieży s 
włamaniem w firmie „Eda“, fabryce cu
krów przy ul. Szyperskiej 1. zaprzecza'p 
Władysław Wojewodzie, współwłaściciel 
przedsiębiorstwa i zapowiada, że b. pra 
cownika firmy p. Bogackiego, który wia
domość tę puścił w obieg, pociągnie w 
drodze sądowej do odpowiedzialności.

— * Kradzieże i włamania. P. Cwoj
dzińskiemu Antoniemu, Górna Wilda 116 
skradziono z warsztatu większą ilośt 
mięsa wieprzowego i słoniny, łącznej war 
tości 350 zł. — Do składu p. Kopczyńskiej 
Józefy przy Rynku Łazarskim 6. włamali 
się złodzieje i skradli 10 tuz wierzchnich 
męskich koszul, 10 tuz. pończoch, 4 tu 
ziny szali męskich, 5 tuz. koszul dam 
skich, i 50 paczek lasety w różnych kolo
rach. — Z mieszkania p. Rugego Wille- 
go przy ul. Masztalarskiej 8. skradzione 
240 zl, sygnet złoty 14 karat., znaczony 
W. R„ broszkę złotą 14 karat., zegarek 
srebrny, portfel lakowy, kwit na nazwi- 
Bko Barcikowski na sumę 5000 zł i inne 
przedmioty. — Z mieszkania p. Alta To 
masza przy ul. Mickiewicza 11 skradzio 
no bieliznę damską, męską i różną gardę 
robę męską, łącznej wartości 2000 zł. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Oddal się w ręce władzy posądzo 

ny o usilowane morderstwo na gajowym 
Józefie Mikołajczaku w Czerwonej Wsi 
kłusownik Józef Niwczyk; przyznał się on 
lo zarzucanego mu czynu. Kłusownika 
odstawiono do więzienia sądowego w 
Kościanie, (k)

— ' Pożary. W Dębnie (pow. mogi
leński) powstał ogień w zabudowaniach 
rolnika Walentego Duszyńskiego; spaliły 
się stodoła ze zbożem i chlew. Straty oce 
nia się na około 6 tys. zł. Przyczyny po 
łaru nie zdołano ustalić. — W nocy na 
) bm. w Obornikach spalił się garaż wła 
mość Jana Lewandowskiego, z dwoma 
samochodami osobowemi. Poszkodowany 
był ubezpieczony. Pewne poszlaki nasu 
>vają podejrzenie, iż ogień został podło 
Sony. /

— * Kradzieże świń. W Kościankach 
w pow. wrzesińskim) na szkodę właści 
riela majątku p. Włodzimierza' SUlczyń 
-kiego zrabowano w tych dniach 2 świ 
lie, wartości przeszło 1000 zl. brugą 
cradzież popełnili nieznani włamy/wacze 
w Mylinie (p ow między chodzki). gdzie z 
i&budowań Stanisława Kołodziejczaka

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, żeotrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego**
we wszystkich kioskach 

gazetowych

znikły 3 świnie oraz większa ilość bieli
zny. W obu wypadkach sprawców kra
dzieży nie zdołano wyśledzić, (k)

— * Aresztowano w Międzychodzie 25- 
tetniego Stanisława Pawlikowskiego, któ
ry nieprawnie zbierał składki na potrze
by kościelne. Oszusta odstawiono do 
więzienia sądowego, (k)

— * Pod zarzutem podpalenia mie
szkania w dn 20. 10. rb. ujęto w Między
chodzie Kazimierza Orłowskiego i odsta
wiono do więzienia sądowego, (k)

Z WIELKOPOLSKI
— * Kiekrz. (Osobiste.) Z dniem 1 bm. 

przeszedł w stan spoczynku kierownik 
miejscowej szkoły, p. Józef Wierzchow
ski. W ciągu 49 lat służby nauczyciel
skiej pracował zasłużony emeryt przez 
45 łat jako nauczyciel, a później kiero
wnik szkoły w Kiekrzu. Obywatelstwo 
miejscowe urządziło sędziwemu pedago
gowi uroczystość pożegnalną. Piękną 
mowę pożegnalną wygłosił ks. prób. Du
kat, poczem odpowiedział p Wierzchow
ski, dziękując wszystkim za okazaną mu 
sympatję.

— * Obrzycko. (W służbie miłosierdzia.) 
Wzorem ubiegłego roku Tow. Pań Miło
sierdzia św. Wincentego a Paulo w 
Obrzycku odbyło swe doroczne zebranie 
przy licznym udziale członków. Obrady 
zagaił modlitwą ks. prób. Dziubiński, 
który zarazem objął przewodnictwo Po 
odczytaniu porządku obrad p. Ziętkiewi- 
czówna przedłożyła roczne sprawozdanie 
kasowe, które wykazało 1538,53 zł docho
du. a 1538,20 zl rozchodu Pogląd na ca
łoroczną działalność towarzystwa dala w 
sposób wyczerpujący sekretarka p. Łuka- 
szykowa, stwierdzając, że organizacja li
czy 48 czlonkin, w tem 10 pań czynnych, 
Pod opieką towarzystwa znajduje się 26 
osób oraz 6 rodzin, które co miesiąc od
bierają wsparcie. W ciągu roku członki
nie wydały z własnych kuchen około 800 
obiadów oraz święcone dla 25 osób ró
wnież z własnego stołu. O Gwiazdce tak
że pamiętano. Z dochodów na przedsta
wieniach amatorskich urządzono uroczy
stą gwiazdkę dla ubogich w saii p. Józe
fa Strójnego. Zaznaczyć tu wypada, że 
salę i kawę dla biednych ofiarowała bez
interesownie p. Strójna. Dla podtrzyma
nia charytatywnej działalności stowarzy
szenia przyczynili się w dużej mierze ró
wnież hojni obywatele powiatu, m. i. hr. 
Raczyński, p. Smaniewska z Kapolina i p. 
Fajansowa z Stobnicy. Po wyczerpaniu 
sprawozdań, udzielono zarządowi abso- 
lutorjum wraz z podziękowaniem za su
mienną pracę. W wolnych glosach poru
szano kilka aktualnych spraw Wybór 
prezydentki uchwalono Jednogłośnie od
łożyć do następnego walnego zebrania. 
Na tem porządek obrad został wyczerpa
ny i przewodniczący ks. prób. Dziubiński 
solwował zebranie, apelem do dalszej in
tensywnej a ofiarnej pracy.

— (Wybór opiekuna społecznego.) Ra
da Miejska wybrała opiekunem społecz
nym dla miasta Obrzycka p. Anastazj 
Kokotową, członkinię Tow. św. Wincente
go a Paulo, (os)

— * Leszno. (W niemieckie ręce.) Soł
tys Jan Wojtkowiak z Tworzanic sprze
da! 24 morgi ziemi Niemcowi Schulzowi. 
Hańba sprzedawczykom!

— (Kurs sanitarny.) Tutejszy oddział 
Czerw Krzyża organizuje kurs sanitarno- 
ratowniczy, który obejmuje także kurs 
przeciwgazowy oraz pomoc przy nieszczę
śliwych wypadkach wszelkiego rodzaje,

— (Znów przejechanie.) Gospodarz 
K. z Święcichowy zostawił podczas targu 
na rynku swe konie bez dozoru. W pe-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Kwiat wschodu".
Aurora: „Czarny Pirot z Douglasem 

Fairbanksem.
Bajka: „Miłość i izy Szopena“. 
Casino: „Miłość i Izy Szopena“. 
Colosseum: „Bebe i Ska .
Corso: „W mocy awanturnika“. 
Edison: „Karnawał wenecki".
Kapitol: „Królowa Jego serca“. 
Metropolis: „Zapomniane twarze“. 
Odeon: „Kochanka Rozwolskiego". 
Polonja-Górczyn: „Tajny Kurjer". 
Renaissance: „Zeppelin w Płomie

niach".
Stylowe: „Pod banderą miłości“. 
Wilsona:- „Spowiedź 16-tołetniej“-
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wnej chwili konie spłoszyły się i wpadły 
między publiczność. Poważnych obra
żeń doznała przytem p. Fabjańska z O- 
sieczny, którą odstawiono do szpitala św. 
Józefa, (s)

Pożegnanie misjonarzy
Cóż oddam Panu za wszystko, co 

mi uczyniłeś? tak woła do Boga du
sza, przepełniona wdzięcznością, za o- 
debrane łaski.

Polskę obdarzał i obdarza P. Bóg 
wielu dobrodziejstwy i dzieciom jej 
dał łaskę wiary św., przez co stali się 
silni i odporni na udręki i liczne cier
pienia, znoszone w czasie niewoli, tak 
że Polska doczekała sę swego oswo
bodzenia. Słuszną jest rzeczą, aby Oj
czyzna nasza, wdzięczność okazując 
Bogu, innym dobrze czyniła. Bracia 
nasi przelewali krew, aby osivobadzać 
inne narody z niegodnego stanu ist
nienia, w jakim pozostawali, a teraz 
idą inni nasi bracia w świat, aby o- 
swobadzać ludy pogańskie z gorszej 
jeszcze udręki, bo niewoli ducha. 
Przez te walki oswobodzające mają ci 
najbiedniejsi otrzymać prawdziwą 
wolność ducha za pomocą wiary św., 
która jest niezbędną do zbawienia i 
wiekuistego szczęścia.

Synowie Polski wyruszają na bój 
zaciekły w kraje, gdzie jeszcze ludzie 
pozostają w cieniu śmierci. Na nową 
placówkę misyjną do Shum-Tek-Fu, 
położonego na drodze pomiędzy Pe
kinem a Shanghai w Chinach, wysy
ła Ojciec św. sześciu misjonarzy Pola
ków; tam daleko powstanie nowa pla
cówka Kościoła św., stworzona przez 
polskich misjonarzy, mianowicie O. 
Ignacego Krausego, O. Antoniego Gór
skiego, księży Franciszka Stawarskie- 
go, Wacława Czapli, Stanisława Ko- 
tlińskiego i Brata Józefa Fedzina. 
Serdeczne pożegnanie misjonarzy 
miało miejsce dnia 3. b. m. w Krako
wie na Stradomiu, gdzie wspaniale 
przemawiał O. Konstanty Michalski 
oraz na Kleparzu, gdzie przemawiał 
0. Ignacy Krause, misjonarz, a także 
w Poznaniu dnia 5. b. m. u Przemie
nienia Pańskiego, gdzie przemawiał 
Ks. K. Bajerowicz, prezes krajowy P. 
D. R. W. i O. Ignacy Krause.

Jako gołębie Boże ulatują daleko 
w świat dnia 16. b. m. z Marsylji, za
pominając o sobie a myśląc tylko o 
dobru innych. Niech uczą oni, jak 
kochać Boga i Najśw. Marję Pannę, 
Królową Polski.

O jak piękne są stopy opowiadają
cych pokój, opowiadających dobro.

Przeniesienie zwłok 
bohaterów z pod Lidy

Odbyła się uroczysta ekshumacja 
zwłok oficera I 12 szeregowych 85 pułku 
piechoty, poległych w obronie miasta Li 
dy podczas walki z bolszewikami. Boha
terów z cmentarza w Czechowcach, gdzie 
zostali oni pochowani, przeniesiono do 
wspólnej mogiły na cmentarzu lidzkim. 
W uroczystości tej wzięli udział przed
stawiciele władz wojskowych, organizncyj 
społecznych oraz wojsko i młodzież 
szkolna.

RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 13 listopada 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza 

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 notowania giełdy pień, i zbóż.-towaro
wej; godz. 14.15 komunikaty gosp., roln., 
PAT. sprawozdanie o ruchu statków itd.; 
godz. 17.15 audycją dla dzieci w wykona
niu „Wujcia Czesia“; godz. 17.45 biuletyn 
z racji święta Młodzieży (wygi. p. Gniaz
dowski); godz. 17.55 koncert gramofonowy; 
godz. 18.45 nadprogram; godz. 19,00 „Silva 
rerum“; godz. 19.25 pogadanka francuska 
(wygi. p. Orner Neveux); godz. 19.45 kroni
ka „Tygodnia Radjowego"; godz. 20.05 od
czyt p. t. „W stolicy Kujaw“ (wygł. p. J. 
Kilarski); godz. 20.30 koncert ludowy. Wy
konawcy: Orkiestra 58 p. p. pod batutą 
kpt. Maksymiljana Chmielewicza, Wło
dzimiera Jarochowska (mezzosopr)., Jadwi
ga Komorowska (akomp.); w przerwie od 
godz. 21.10—21.25 kwadrans literacki, 
(transmisja z Warszawy); godz. 22.00 sy
gnał czasu — komunikaty PAT; godz. 22.15 
radiografia: godz. 22.45 muzyka taneczna 
ż winiarni „Carllon“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 13.10 komunikat me
teorologiczny: godz. 15.00 komunikat go
spodarczy; godz. 15.20 odczyt p. t: „Szko
lenie szeregowych z cenzusem"; godz. 15.45 
komunikat harcerski: godz 16.15 pogadan
ka dla dzieci z Wilna p. t. „Czego ludzie 
hie wymvślą“ — wygł p. Tokarczyk; go
dzina 16.45 muzyka gramofonowa; godzina 
17.15 „O pierwszej polskiej ekspedycji nau
kowej do Afryki“ — opowie p. Józef Za
górski: godz. 17.45 koncert popularny; go
dzina 19.10 „Skrzynka pocztowa rolnicza“; 
godz. 19.25 muzyka gramofonowa; godz.

1940 „Radjokronika“; godz. 20.15 feljeton 
p. t. „Drużyny ratownicze“; godz. 20.39 
koncert kameralny: Wykonawcy: Maria 
Modrakowska (sopran), prof. Franciszek 
Lukasiewicz (fort.), dyr. Józef Ozimiński 
(skrzypce) i prof. Ludwik Urstein (akomp.) 
W programie utwory C. Francka: godzina 
21.15 kwadrans literacki; godz. 21.30 kon
cert solistów: prof. Franciszek Lukasie
wicz, p. Modrakowska, dyr. J. Ozimiński. 
—- Po koncercie komunikaty; godz. 22.09 
feljeton p. L „Spotkania na plażach i ska
łach Atlantyku“ — wygi. p. Tadeusz Strze- 
telski; godz. 22.25 „Z dymkiem papierosa ' 
— wygi. p. Zygmunt Kawecki; godz. 22.35 
komunikaty: godz. 23.00 muzyka taneczna.

Katowice (409 m) godz. 16.15 pogadanka 
dla dzieci z Wilna: godz. 16.45 koncert gra
mofonowy; godz. 17.15 Olga Ręgorowiczo- 
wa: „Postacie kobiece w dziełach Żerom
skiego“; godz. 17.45 koncert z Warszawy; 
godz. 19.10 Anda Kitschmann — (śpiew); 
godz. 19.20 Kamila Nitschowa: „Z podróży 
po Skandynawji": godz 20.05 Jerzy Lang 
mann: „Cudze chwalicie, swego nie znacie“ 
(Sprzęty stroje i zdobnictwo śląskie); godz. 
20.30 koncert; godz. 21.15 kwadrans litera
cki z Warszawy godz. 22.10 komunikaty; 
godz. 23.00 skrzynka pocztowa w języku 
francuskim.
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„Teutonia" — „Warta*. Zawodnicy
„Teutonii“ przedstawiają najwyższą klasę 
niemiecką co wynika z następujących p. i* 
danych: Corduan (w. półciężka) stoczył do
tychczas 50 walk i których tylko 10 prze
grał; Miiiier (w. średnia) startował 95 razy 
zwyciężając 65, a w finale mistrzostw Nie
miec przegrała tylko minimalnie na punk
ty; Eckard (w. półśrednia) odznacza się w 
zawodach wielką szybkością w ciosach, a 
jego praca nóg jest wprost wspaniała, bę
dzie też on bardzo groźnym przeciwnikiem 
dla Arskiego. Przypominamy, że mecz od
będzie się w niedzielę o godz. 12 w sali ki
na Metropolis. Zaleca się wczesne nabywa
nie biletów w firmie „Camera" ul. Fr. Ra
tajczaka 3, gdyż, zdarzyć się może, jak na 
zawodach Praga — Poznań, że setki ludzi 
odejdą z niczem od kasy.

Zawody międzynarodowa organizuje, 
jak już donosiliśmy 23 bm. „HCP“ we wła
snej sali wieczorem, sprowadzając dwóch 
doskonałych przeciwników dla Anioły i dla 
Tomaszewskiego z „Heroni“; będzie też 
szereg innych spotkań o charakterze lokal
nym.

Gry ruchowe
Mistrzostwa P. O. Z. O. S. kl. B. rozpo

czynają się 16 bm. na stadjonie wojsko», /m 
z następującym programem: sobota godz. 
16 „Gimn. Marcinkowskiego“ — „Gim. Ber
gera". Niedziela godz. 15: „Warta“ — „A. 
Z. S.“ i „Sparta“ —- „Drukarz"; godz. 15.45: 
„I Dr. Harc. Lotn.“ — „Czarna 13“ i godz. 
15.45: „Sokół“ — „Korona“; godz. 16.30: 
siatkówka pań: „A. Z. S. I.“ — „A. Z. S. II“. 
Niedziela g. 15: „Marcinkowski“ — „Spar
ta“ i „Korona“ — „Drukarz“; godz. 15.45 
„A. Z. S.“ — „Harc. Lotn.“ i „Sokół“ — 
„Berger“; godz. 16.30 „Warta“ — „Czarna 
13“.

Piłka no*na
Spotkanie o wejście do ligi. W niedzie

lę walczy „Ł. T. S. G.“ we Lwowie z „Le- 
cją" i „Naprzód“ w Wilnie z „Ogniskiem“.

Uroczystości w Sztokholmie. W dniu 17 
bm. obchodzi Szwedzki Związek Piłki no
żnej 25-lecie swego istnienia. Obchód ten 
odbędzie się bardzo uroczyście, gdyż o- 
becność swoją zapowiedział zapalony spor
towiec następca tronu szwedzkiego oraz 
cały korpus dyplomatyczny, przyczem Pol
skę będzie reprezentował poseł p. Rozwa
dowski, a P. Z. P. N. — znany i zasłużony 
działacz sportowy, p. Brodaty w Sztokhol
mie. —

Słuszna decyzja. W 1930 r. ma się od
być w stolicy Urugwaju, Montevideo,cykl 
zawodów o mistrzostwo świata amatorów 
w piłce nożnej, do którego został również 
zaproszony P. Z. P. N. — Aczkolwiek wa
runki finansowe są bardzo ponętne, gdyż 
Urugwaj ponosi całe koszta wyjazdu z 
każdego portu europejskiego i utrzymanie, 
to jednakże nie weźmiemy udziału w tej 
imprezie, ponieważ conajmniej sześcioty
godniowa podróż graczy nie da się pogo
dzić ze zasadami amatorstwa.

Z powoda słabego stanu finansowego

poszczególnych O. Z. P. N. postanowił za
rząd P. Z. P. N. umorzyć ich zaległości w 
ten sposób, że udzielił subwencji w wyso
kości długów z 1928 r. lecz pod warunkiem, 
iż należności na rzecz P. Z. P. N. z r. 1929 
zostaną spłacone w terminie do 15 grudnia 
br.

Celem pokrycia niedoborów wynika
jących z przeprowadzenia zawodów o mi
strzostwo międzyokręgowe Polski, zwrócił 
się P. Z. P. N. z prośbą do zarządu ligi, 
której powinno zależeć na tem, by do czo
łowej klasy wszedł rzeczywiście najlepszy 
klub piłkarski ffi nie najzasobniejszy w 
środki materjalne. Liga rozpisała w tej 
sprawie referendum, i jest nadzieja, że po
szczególne kluby w zrozumieniu interesu 
sportu uchwalą większą kwotę jako sub- 
weencję na powyższy cel.

Protest „Pogoni“ przeciwko weryfika
cji Pogoń — Warta w Poznaniu z powodu 
prowadzenia ich przez p. Nawrockiego, 
który zastępował nieobecnego p. Hankego, 
został przez w. g. ł d. ligi odrzucony.

Nasłała, znany i ceniony napastnik 
„Czarnych“ podobno wrócił już na Śląsk 
i ma zamiar opuścić na stałe szeregi swego 
klubu. Powodem tego kroku ma być rze
komo dyskwalifikacja, którą go ukarał za
rząd „Carnych“ za dziwnie „słabą“ grę z 
„Pogonią“.

Ciszewski, kierownik napadu „Legji“ 
warszawskiej, otrzyma! od tego klubu 
skreślenie, choć domagał się zupełnego 
zwolnienia. Tłem tego wystąpienia ma być 
ponoć zatarg honorowy pomiędzy nim a 
pewnym członkiem zarządu „Legji", od 
którego nie mógł otrzymać satysfakcji.

Pływanie
Poznański Okręgowy Związek Pływac

ki komunikuje: w związku z wyborem no
wego zarządu zawiadamia się, że wszelką 
korespondencję należy kierować pod adre
sem sekretarza p. Bronisława Danielezyka 
(Poznań, ul. Wjazdowa nr. 11). Zarazem 
uprasza zarząd wszystkie kluby zrzeszone 
w P. O. Z. Pł. o jaknajspieszniejsze poda
nie adresów swych sekretarjatów, na ręce 
p. Danielezyka.

Tennis
Wyniki zagraniczne. W spotkaniu mię- 

dzymiastowem Stokholm pokonał Buda
peszt 3:2; oba zwycięstwa dla barw tego o- 
statniego uzyskał Kehrling, bijąc m. i. 
Malstróma 3:6. . :5, 7:5, 4:6, 6:3. — W meczu 
pań Anglja pokonała Danję 6:1.

TEATRY
— Z Teatru Wielkiego. Dziś „Polska 

krew“. W środę „Łucja ź Lamermooru“. 
w której przedostatni faz wystąpi gościn
nie Józef Woliński, mając za partnerów 
pp Fedyczkowską, Karpackiego i Urba
nowicza, kapelmistrz p. Leszczyński. W 
czwartek stale wyprzedana „Hrabina Ma- 
rica“ z pp. Fontanówną, Grabowską, 
Bratkiewiczem, Raczkowskim i Sendec 
kim. W piątek 15 bm. wspaniale wysta 
wiony balet „Pan Twardowski“.

„Zemsta nietoperza“, melodyjna pełna 
humoru operetka, ukaże się po cenach 
zniżonych na przedstawieniu popoludnic- 
wem w niedzielę 17 bm

—. * Teatru Polskiego. Dziś premje- 
ra nicgrnnej dotąd na żadnej scenie ko 
medji Dunin - Markiewicza i M. Fijał
kowskiego „Miłość czy pięść“, która obu
dziła w szerokich kołach bywalców tea
tralnych zrozumiale zainteresowanie. _
Znane nazwiska autorów, jako też pierw
szorzędna obsada, daje pełną gwarancję 
powodzenia. Na próbie generalnej byli 
obaj autorzy, którzy również będą obecni 
na dzisiejszej premjerze. Obsadę stano
wią pp.: Biesiadecka, Bracka, Sachnow 
ska, Wierzejska, Wojciechowska, Boelke. 
Chrnielewski, Godlewski, Komornicki. 
Kordowski, Kwaskowski, Noskowski 
Przystański, Szczerbowski. Reżyserja p 
Młodziejowskiej.

* Teałrn Nowego. Dziś we wto
rek oraz dni następnych sensacyjna 
komedja Pagnola p. t. „Pan Topaz" (wiel- 
Kie A B. C ), która na scenie Teatru No
wego zdobyła ogromne powodzenie. Ko
medja ta, niezwykle subtelnie i wnikliwie 
ujęta przez znakomitego autora, ukazuje 
nam prawdziwe oblicze powojennych spe 
kuiantów i aferzystów. Grana na wszyst
kich scenach Europy, odnosiła niewidzia
ne dotychczas sukcesy a wystawiona o- 
statnio w Teatrze Polskim w Warszawie 
cieszy się olbrzymiem powodzeniem. Zna 
komity nasz gość p. K. Justian, odtwarza
jący w roli tytułowej z niezrównaną mae 
strją rolę Topaza, profesora etyki, wywo 
tuje niemilknące oklaski przy otwartej kurtynie. J

Dania Darling — fenomenalna 7-letnia 
tancerka Cudowne dziecko — Polka 

z Ameryki wystąpi w Poznaniu.
Dania Darling, cudowne dziecko, feno

menalna 7-letnia tancerka, Polka z Ame
ryki, po niebywałych wprost sukcesach 
w Ameryce oraz wielkich triumfach w 
Warszawie, Lwowie i Krakowie — przy
będzie niebawem do Poznania i wystąpi 
w niedzielę, dnia 17 listopada r. b„ o go
dzinie 12 w południe, w sali teatru „Słoń
ce“. Dania Darling — to prawdziwy 
fenomen natury. Wszystko cośmy czytali 
w pismach amerykańskich i polskich o tej 
tancerce — nie jest bynajmniej przesada 
choćby w najmniejszym stopniu Dania 
Darling — to skończona artystkaI Cza
rująca ta dzieweczka jest ulubienicą całej 
Ameryki, gdzie uznaną była wielokrotnie 
“i najpiękniejsze dziecko. Dania Darling

na poranku niedzielnym wykona przepięk* 
f ny program złożony z 14 efektownych nu

merów — między innemi najpiękniejsze 
tańce klasyczne, charakterystyczne, pol
skie, holenderskie, amerykańskie, wschod
nie i ekscentryczne. Z tym samym progra
mem wystąpiła Dania Darling niedawno 
w Warszawie i we Lwowie wywołując o- 
gólny zachwyt. „Publiczność była tą prze
miłą dziewczynką tak zachwycona, że naj
chętniej chcialaby, by maleńka artystka 
bisowała wszystkie tańce. A kiedy Dania 
wykonała po mistrzowsku wprost andru- 
sa z Łyczakowa i inne charakterystyczne 
typy — przepełnioną salę ogarnął nieby
wały dotychczas w naszem mieście entu
zjazm" — pisze po występie Dani Darling 
jeden z krytyków lwowskich. Bilety na 
ten atrakcyjny występ, który niewątpliwie 
zgromadzi tłumy publiczności — są do na
bycia w składzie cygar p. Szrejbrowskiego, 
ul. Gwarna 20 — Telefon 56-38. zw 20 i64

Jan Dahmen na IL Koncercie 
Symfonicznym Filharmonji Poznańskiej

Na drugi koncert symfoniczny Filhar
monji Poznańskiej, który odbędzie się w 
przyszłą niedzielę, dnia 17 listopada w po
łudnie, o godzinie 12, w Auli Uniwersytec
kiej, udało się Filharmonji Poznańskiej 
pozyskać fenomenalnego skrzypka Jana 
Dahmena, który na sobotnim koncercie w 
Poznaniu jak i niedzielnym koncercie z 
Filharmonją Warszawską wprowadził w 
zachwyt wszystkich słuchaczy i recenzen
tów. Dahmen, który nietylko olśni wszyst
kich swą wspaniałą techniką, ale dzięki 
wielkiemu temperamentowi i głębokiemu 
poczuciu muzykalności porwał wprost pu
bliczność, wykona na niedzielnym koncer
cie symfonicznym Mendelssohna koncert 
skrzypcowy, który należy do najpiękniej
szych utworów literatury skrzypcowej. Ja
ko dyrygenta pozyskano dyrektora tutej
szej Opery p. Zygmunta Wojciechowskie
go. W programie Różyckiego poemat sym
foniczny „Bolesław Śmiały", Mendelssohna 
Koncert skrzypcowy i Dvorzaka V. Sym- 
fonja (Z nowego Świata). Sprzedaż bile
tów u p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. 
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Jnan Manen, najsławniejszy skrzy
pek Hiszpanji — wystąpi we wtorek, 19 
b m„ w sali Domu Ewangelickiego (ulica 
Wjazdowa). Nazwisko M a n e n a nie jest 
obce nikomu, kto choć trochę interesuje 
się muzyką. Krytyka światowa nadała 
znakomitemu artyście zaszczytny tytuł: 
„Następca Sarasatego“. To już chyba naj
większy zaszczyt jaki mógł spotkać arty
stę i to Hiszpana. Gra Jego pozostawia 
wrażenie nigdy niezapomniane. Pamięta
my ów burzliwy entuzjazm jaki ogarnął 
wszystkich słuchaczy na ostatnim koncer
cie wielkiego skrzypka w Poznaniu, kiedy 
to mistrz fascynującą swą grą wywołał 
ogólny podziw i zachwyt. Tym razem kon
cert M a n e n a będzie miał znamiona wiel
kiej sensacji artystycznej. Na koncercie 
tym bowiem mistrz wykona po raz pierw
szy w Polsce Beethovena „Konzertstück“ 
odnaleziony i nkończony przez siebie Kon
zert Beethovena. Akompanjament w kon
cercie Manena przyjmie znany pianista 
Prof. Karol Gintel. Bilety do nabycia w 
składzie cygar Szrejbrowskiego, ul. Gwar
na 20 — Telefon 56-38. zw 20 163

Teatr Wielki
DZIŚ — „Polska krew", operetka Nedbnla. 
Środa, 13. 11. „Łucja z Lamermooru“, ope

ra Donizettfego. (Gościnny występ Jó
zefa Wolińskiego).

Czwartek, 14 11. „Hrabina Marica", ope
retka Kalmana.

Piątek, 15. 11. „Pan Twardowski", balet 
Różyckiego.

Sobota, 16. 11. „Hrabina Marica“, operet
ka Kalmana.

Niedziela, 17. 11. o godz. 15 „Zemsta nie
toperza“, opera komiczna Straussa. — 
(Ceny zniżone).

Niedziela, 17. 11. wieczorem .Łucja z La
mermooru", opera Donizettiego — 
(Ostatni gościnny występ Józefa Wo
lińskiego.)

Poniedziałek. 18. 11. „Hrabina Marica“, 
operetka Kalmana.

Wtorek, 19. 11, „Madame Butterfly“, opera 
Pucciniego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na 

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kastę

Teatru Polskiego, uL 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZiś — „Miłość czy pięść". (Premjera.) 
Środa. 13. 11. „Miłość czy pięść".
Czwartek, 14. 11. ..Miłość czy pięść" 
Piątek, 15. 11. „Wiosna narodów“.
Sobota, 16. 11. „Wiosna narodów“. 
Niedziela, 17. 11. o godz 15 „Maman do 

wzięcia". (Ceny zniżone).
Niedziela, 17. 11. wieczorem „Miłość czy 

pięść“.
Poniedziałek, 18. 11. „Maman do wzięcia". 

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, uL 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZi£ T "Pan T«>Paz" (wielkie A. B. C.) 

Występ K Justiana.
Środa, 13. 11. „Pan Topaz" (wielkie A. B. 

C.) Gościnny występ K. Justiana
Czwartek, 14 11 ,pan Topaz" (wielkie 

p" Goścln.ny występ K Jusiana.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w akia-

% Wgss?1**
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
JAK SIĘ ODBUDOWUJE AKROPOL

Wróciłem z Aten.
Tak się jakoś utarło, że synonimem 

słowa klasycyzm wydaj e się coś stra
sznie zimnego, najlepiej posąg mar
murowy, oślepiająco biały, wyobraża
jący postać, przybraną w mokre prze
ścieradło, wykonującą jakiś nieokre
ślony, patetyczny gest Nikt też na to 
nie zwraca uwagi, że ziemia grecka, 
ziemia klasyczna, tak chętnie i tak 
często była opiewana przez poetów ro
mantycznych. Klasycyzm to nuda i 
rutyna. W architekturze klasycyzm 
uprawiają zazwyczaj „ludzie bez polo
tu“ niedołęgi. Ale bo też nasza zna
jomość z klasycznością kończy się już 
w gimnazjum i rzadko komu z Pola
ków, szlak wędrówki po świecie wypa- 
dnie przez Ateny. Stąd to fatalne nie
porozumienie, krzywdzące przede- 
wszystkiem tych, którzy nie starają się 
sprostować mylnych poglądów. Gdyby 
Grecja starożytna była rzeczywiście 
tak klasyczną, jak chciał ją widzieć 
neoklasycyzm ubiegłego stulecia, nie
wątpliwie wpływy jej nie okazałyby 
się rozleglejsze, niż tego właśnie kie
runku. Ale na szczęście Sztuka Grec
ka jest istotnie nieśmiertelna, a ta jej 
nieśmiertelność polega właśnie na 
tern, że każdy wyłuska z niej dla sie
bie coś, co będzie jego wyłączną wła
snością.

Nad wspaniałem, wytwornem, no- 
woczesnem miastem, jakiem są dzi
siejsze wyasfaltowane i zautowane 
Ateny, wznosi się dumny Akropol. 
Widział wiele, ale i wielu go widziało. 
Dzisiaj są to resztki. Ale resztki wspa
niałe. Skutkiem niewyjaśnionego bli
żej nieporozumienia starożytni nie za
liczyli go w poczet siedmiu cudów 
świata. Parthenon musiał ustąpić 
pierwszeństwa świątyni Djany w Efe
zie. Ale dzisiaj w czasach obalania 
rekordów, możemy śmiało przyznać 
mu to, co zresztą dawno przestało być 
spornem w dziejach sztuki: że jest on 
najwspanialszem dziełem architektu
ry wszystkich czasów. Do niego po
winna pielgrzymować młodzież archi
tektoniczna wszystkich krajów i uczyć 
się poznawać tajemnicę jedynej praw
dziwej architektury, dobrej architek
tury. U stóp Akropoli cztery narody 
pobudowały swoje akademje, by czu
wać nad jego całością, a także by tro
szczyć się o doskonałość prac konser
watorskich. Wśród tych narodów znaj
duje się też i naród amerykański. Jest 
to znamienne dla Amerykanów, że 
pragnąc przodować całemu światu, 
starają się przedewszystkiem nie uro
nić ani kruszyny ze starej cywilizacji 
śródziemnomorskiej. To też akademja 
tutejsza nie szczędzi środków, ażeby 
sztandar gwiaździsty był jaknajchlu- 
bniej zapisany w dziejach restytucji 
wspaniałej i niespożytej sztuki grec
kiej.

Parthenon powstaje z gruzów. 
Mało kto w Polsce zna jego tragiczne 
dzieje, długoby o nich pisać, zresztą 
uczynił to doskonale prof. Sinko w 
dziele „Od Olimpu do Olimpji“. Na 
tem miejscu wystarczy nadmienić, że 
przetrwał on aż do r. 1687, kiedy to po
cisk artylerji doży Franciszka Morosi- 
ni‘ego spowodował wybuch zainstalo
wanej wewnątrz prochowni tureckiej 
Od tej chwili rozpoczął się rabunek ar
cydzieła Fidjaszowego i tak jak dzisiaj 
narody prześcigają się w pracy nad 
restytucją ruiny, tak niegdyś wyrywa
ły sobie co najsmaczniejsze kąski. Po 
dziś dzień do pereł wszystkich poważ
niejszych kolekcyj zalicza się łupy 
parthenońskie. Lecz pomimo wielolet
niego rabunku pozostało na miejscu 
takie mnóstwo złomów marmuro
wych, że musiała w końcu nasunąć się 
myśl podniesienia ruiny z upadku, a 
tem samem zapobieżenia ostatecznej 
zagładzie.

Gdy myśl ta ostatecznie się skry
stalizowała, podniosły się gromkie 
protesty. Chodziło o poezję ruin, oba
wiano się, by wskrzeszony Parthenon 
nie stał się oschłą martwą szopą jak 
wszystkie, jakże nieudolne, jego naśla
downictwa.

Poezja ruin! Niewątpliwie rozwa
lona buda może budzić złudzenia i roz
budzać fantazję do podnioślejszych 
wybuchów, aniżeliby tego można ocze
kiwać od jej pierwotnej postaci, ale z 
Parthenonem rzecz się przedstawiała 
wręcz odwrotnie, jest on dziełem par 
excellence twórczem, a nie rutynicz- 
nem i dzisiaj po odsłonięciu odbudo
wanej strony północnej płonność o- 
baw okazała się zupełna. Miałem mo
żność oglądania różne rekonstrukcje,

ale nigdzie nie przeprowadzano ich 
tak rozumnie, jak właśnie tutaj na 
Akropolu. Praca odbywa się bez po
śpiechu, żaden lokator nie nagli, ni
komu nie spieszno być ojcem chrzest
nym płaskowzgórza po oczyszczeniu 
go z gruzów; właściwie polega ona na 
tem, że bloki marmurowe podnosi się 
z gruzu okalającego budowlę i stawia 
na pierwotnem miejscu. Ponieważ 
starożytni budowali bez zaprawy, 
przyciosując jeno kamienie z niespo
tykaną dzisiaj dokładnością, zaś wy
buch prochów był niezbyt silny, tak 
.że kolumny zostały tylko przewrócone, 
przeto główną trudność pracy stano
wią uzupełnienia strat dokonanych 
przez świadomy lub bezmyślny rabu
nek. Tych uzupełnień należało się oba
wiać najbardziej, lecz tu właśnie oka
zał się takt i umiar konserwatorów, 
którzy, jak to trafnie powiedział Sin- 
ko odnośnie do Erechtejonu „plombu
ją dziury wygryzione zębem czasu“.

Treść architektoniczna Parthenonu 
leży w jego proporcjach, w harmoni
zacji sylwety, wreszcie w prawdziwie 
rzeźbiarskiem modelowaniu „popra
wek optycznych“, stanowiących ostat
nią (czy aby naprawdę już ostatnią?) 
zdobycz badaczy tego niezwykłego 
pomnika. Parthenon w gruzach, to 
Parthenon pozbawiony swego najistot
niejszego waloru: kształtu. Parthenon 
był najwyższym szczytem, jaki osią
gnęła plastyka architektoniczna. Ani 
przedtem, ani później nie powstała 
budowla równie dojrzała plastycznie. 
Dla tego myśl restytucji jego sylwety 
jest stokroć poważniejszym czynem, 
niż wyburzanie połowy barokowego 
Rzymu dla rzekomego odczyszczenia 
Panteonu.
*••>•••••••

Parthenon potvstaje z gruzów. Nie 
płaczcie poeci! Bo chociaż nad roz- 
kosznem, szumiącem miastem nie bę
dzie sterczała straszliwie wyszczerbio
na ruina, ponure memento mori, wy
rzut sumienia ludzkiej złośliwości, 
głupoty i chciwości, za to się przywró
ci zasuszonemu klasycyzmowi zawie
ruszony w poszukiwaniach acheologi- 
cznych porywający wdzięk romantycz
ny tej jedynej na świecie sztuki, która 
wespół z Afrodytą wyłoniła się z pia
ny morza Egejskiego!

Lech Niemojewski.
Warszawa.

PISMA NADESŁANE
„Szkoła Zawodowa". Nr. 3. Treść: Inż. 

Marjan Szczerba: „Państwowa Szkoła 
Miernicza i Przemysłowo - Leśna im. 
Marszalka J. Piłsudskiego w Łomży“. — 
Inż. S-ki: „Organizacja pracy fizycznej. 
Ogólne zaśady.“ — Inż. Franciszek Tokar
ski: „Wiadomości z mechaniki ciał sta
łych — O składaniu sił“. — Józef Czech: 
„Wskrzeszenie Państwa Polskiego — Bu
dowa Państwa“. — Tadeusz Wieczorkie
wicz: „Pogadanki z dziedziny higjeny — 
Przyczyny chorób“. — Projekt reorganiza
cji szkolnictwa dokształcającego zawodo
wego w województwie Śląskiem. — T. S.: 
„Czytelnictwo w Polsce“. — Nowości wy
dawnicze. — Różne wiadomości. — Od 
Wydawnictwa i Redakcji.

„Przegląd Pedagogiczny“. Nr. 31. 
Treść: H. Galie: „Jeszcze o podstawie wy
chowawczej w szkole“. — „P. Minister W. 
R i O. P. o szkolnictwie średniem ogólno- 
kąztałcącem. II." — P. O.: „Nauczyciele- 
prZyrodnicy w obronie swego przedmio
tu“. — Memorjał Zarządu Głównego w 
sprawie przenoszeń nauczycieli i dyrekto
rów. I. — W. S.: „Z życia T. N. S. W.: — 
Komunikaty Zarządu Głównego T N. S. 
W. — Z życia Kola Warszawskiego T. N. 
S. W. — Z żałobnej karty: Bł. p. Lóbl 
Żarnowitz. — Klin: „Światła i cienie“ — 
Kronika. — P. L.: „Prasa o szkole i nau
czycielu“. — Nowe książki.

„Świt“, miesięcznik poświęcony walce 
z alkoholizmem, na listopad już się uka
zał i zawiera: wyjątek z orędzia Prymasa 
Polski do narodu, artykuł o katolickim 
ruchu przeciwalkoholowym w Polsce, 
rozprawę oryginalną p. prof. Lubosa na 
temat: „Zwycięstwo w rękach młodzieży“, 
ponadto ciekawe informacje o działalno
ści poznańskiej Poradni przeciwalkoho
lowej, nowego koła Polskiej Ligi Prze
ciwalkoholowej w Siedlcach, o wystawie 
wędrownej na Śląsku, o zjazdach księży 
abstynentów w Płocku i Poznaniu, o no
wych plebiscytach, o ruchu wśród kole
jarzy polskich. Z zagranicznych wiadomo
ści ciekawe są szczegóły o alkoholizmie 
w Anglji i Japonji oraz o związku szofe
rów abstynentów w Szwecji. Zasługuje 
na uwagę odezwa o stworzenie podstaw 
finansowych dla Składnicy Abstynenckiej 
przez zgłaszanie się do Grona członków 
wspierających ze składką kwartalną 10 zł. 
Abonament kwartalny „Świtu“ wynosi 
1,50 zł. Adresować naieży: Składnica Ab- 
stynecka: Poznań, Al. Marcinkowskiego 
ot,

ZYCIE KULTURLANE
NAUKA

Dzieła uczonego polskiego w przekła
dach niemieckich. Do prof. Ludwika Bir- 
kenmajera w Krakowie zwrócili się u- 
czeni niemieccy z prośbą o pozwolenie 
wydania jego dzieł o Koperniku w prze
kładzie niemieckim Oferta ta tem więcej 
zasługuje na uwagę, że — jak wiadomo — 
prof. Birkenmajer był tym, który osta
tecznie na podstawie dokumentów znale
zionych w Szwecji wykazał niezbicie — 
naprzekór twierdzeniom Niemców — pol
skość Kopernika. (J. B.)

Dar uczonego. Z Krakowa piszą nam: 
Prof. Michał Rostworowski, dyrektor 
Szkoły nauk politycznych ofiarował wy
działowi prawnemu Uniwersytetu Jagiel
lońskiego swój księgozbiór z zakresu pra
wa publicznego. W obecności profesorów 
cenny ten dar przyjął dziekan wydz. 
prawnego U. J., prof. Taubenschlag. (nk)

To w. Naukowe we Lwowie. Wydział 
historyczno - literacki odbył posiedzenie, 
na którem dr. Koranyi wygłosił referat 
pt.: „Z dziejów polskiej literatury praw
niczej w XVI w.“ i prof. Bujak przedsta
wił pracę p. Gilewicza pt.: „Przełęcze 
Karpat polskich w średniowieczu“, (nl)

LITERATURA
Korespondencja Żeromskiego. Spadko

biercą spuścizny nałęczowskiej Stefana 
Żeromskiego jest Zw. Naucz. Szk. Powsz. 
Specjalna komisja z ramienia Związku 
zajęła się uporządkowaniem i posegrego
waniem korespondencji pisanej, znajdu
jącej się w Nałęczowie. Korespondencja 
ta została złożona protokólarnie, jako de
pozyt, w bibljotece Uniwersytetu War
szawskiego, gdzie już znajduje się część 
korespondencji Żeromskiego, złożona 
przez śp. Oktawję Żeromską, (oz.)

A o naszej literaturze? Nasz korespon
dent londyński (z. gr.) pisze nam: Krytyk 
amerykański W. A. Drakę, redaktor pi
sma „Książki“ (Books) przy nowojorskiej 
„Herald Tribune“ wydał spory tom stu- 
djów literackich pt. „Współcześni pisa
rze europejscy“ Omawia autorów fran
cuskich (Proust, Cocteau, Montesquiu, Mo
rand, Giraudoux i in.), dalej niemieckich 
(Werfel, Tomasz Mann i in.), hiszpań
skich (Baroja i in), włoskich (Pirandello, 
Borghese i in. Z literatur słowiańskich 
znaleźli miejsce Karol Capek i lirycy ro
syjscy, z polskiej literatury — nikt

TEATR
Co grają w teatrze Toruńskim. Z To

runia donosi nam nasz korespondent (A. 
M.): Po „Tańcu szczęścia“, który miał
służyć dyrekcji do podratowania fatalne
go stanu finansów w toruńskim przybyt
ku Melpomeny, ukazał się w reżyserji p. 
J. Kochanowicza Szaniawskiego „Adwo
kat i róże“, poczem przyszła kolej na „Na
dzieję“ Hejermansa i na operetkę Linc- 
ke'go „Grigri". W tym tygodniu Mieczy
sław Frenkiel wystąpi w „Grubych ry
bach“ i „Panu Damazym“, zaś w otocze
niu zespołu objazdowego „teatru pre- 
mjer“ pod dyr. Fr. Frączkowskiego ukaże 
się Junosza - Stępowski w „Wielkim kra
mie“ Bernarda Shaw'a.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
„Sztuka Polska i Polskie Życie“. W

starannem 1 wykwintnem wyd. ukaza
ło się nakładem Warsz. Tow. Wydawni
czego studjum znamienitego krytyka dr. 
Mieczysława Tretera p. t.: „Sztuka Pol
ska i Polskie Życie“. Omawiając dział 
sztuki na Powszechnej Wystawie Krajo
wej, autor kreśli na jej tle szkic histo
ryczny sztuki polskiej. Cenna ta praca 
jest uzupełnioną odbitką z czasopisma 
„Sztuki Piękne“. Ilustruje ją około setki 
rycin w tekście i dwie na osobnych tabli
cach rotograwjury. Piękne wydawnictwo 
zasługuje na szersze omówienie, a swą 
treścią i szatą wchodzi między dzieła, go
dne stać się ozdobą każdej bibljoteki i 
każdego wytwornego salonu.

Rubens w Kaliszu. Ukazała się mono- 
grafja młodego historyka kaliskiego p. t.: 
„Obraz Rubensa w Kaliszu“. Omawiany 
obraz „Zdjęcie z Krzyża“ znajduje się w 
wielkim ołtarzu kościoła św. Mikołaja w 
Kaliszu. W ostatnim czasie odrestauro
wał go prof. Rutkowski, (oz.)

MUZYKA
Z Warszawskiego Tow. Muzycznego. Z

Warszawy piszą nam: Sekcja im Mo
niuszki przy warsz. Tow. Muzycznem od
była doroczne zebranie. Zagaił je prezes 
p. Mrozowski, przewodniczył prez Fr. 
Karpiński. Wysłuchano sprawozdań Za
rządu z pracy sekcji i omówiono plany 
przyszłej pracy. Do Zarządu powołano pp, 
L. Robowską, L. Wojciechowską, P. Ma- 
szyńskiego i R. Minchejmera. Wyrażono 
podziękowanie p. T. Dębskiemu z Krako
wa za gotowość wydania na własny koszt 
jednej z kompozycyj Moniuszki, (nw) 

Muzykologia w Krakowie Piszą nam « 
Krakowa: Na Uniwersytecie Jagielloń
skim zapowiedziane są na bieżący rok 
akademicki wykłady prof. dr. Zdzisława 
Jachimeckiego: „Zabytki dawnej muzyki 
polskiej do końca wieku XVII“. oraz do
centa dra J. Reissa „Podstawy teoretycz
ne muzyki współczesnej". Poza tem od- 
bywać się będą zwykłe seminaria prosa- 
minarja j ćwiczenia, (kiaj

SZKOŁA I NAUCZYCIEL
ŚP. BRONISŁAW GEBERT

Może niedość przeniknęła ogól cięż
ka strata, którą, poniosło we wrześniu, 
b. r. szkolnictwo polskie. Oto nagle 
zmarl w Lucernie śp. wizyt. Bronisław 
Gebert, znany ogółowi z całego szere
gu podręczników do nauki historji w 
szkołach średnich. Strata tem dotkliw
sza, że ubył społeczeństwu człowiek w 
sile wieku, ur. w r. 1874, wkroczył więc 
dopiero w 56 rok swego życia.

Uniwersytet ukończył we Lwowie, 
następnie we Lwowie odbywał począt
ki służby nauczycielskiej; po przerwie 
stanisławowskiej powrócił z kolei do 
Lwowa, gdzie za urlopem przez szereg 
lat pełnił obowiązki dyrektora pryw. 
gimnazjum żeńskiego im. Słowackie
go. Wojnę przebył jako oficer austrjac- 
ki, a następnie polski. W czasie służ
by polskiej pełnił zrazu odpowiedzial
ne funkcje dowódcy ubezpieczenia li- 
nji kolejowej Lwów—Przemyśl, potem 
zaś przeniesiony został do służby o- 
światowej. Zdemobilizowany powrócił 
do służby w szkolnictwie państwowem 
jako wizytator w Kuratorjum O. S. 
Lwów, następnie zaś jako ministerial
ny wizytator szkół. Z ramienia mini
sterstwa oświaty w ostatnich miesią
cach urządzał pewne działy „Po
wszechnej Wystawy Krajowej“.

Pracę piórem rozpoczął zrazu w 
dziedzinie geografji, ogłaszając w roku 
1903 rozprawę „Śnieg i lód ze stano
wiska geograficznego“, zaś w r. 1905 
„Uwagi metodyczne o nauce geografji 
w kl. 1“. Poczem przerzucił się do dy
daktyki historji, ogłaszając tak uwagi 
dydaktyczne, jak i szereg podręczni
ków (wespół z żoną, dr. Gizelą Geber- 
tową). Oto ich przegląd: Dzieje po
wszechne I (Historja star, dla semina- 
rjów), Historja starożytna, cz. I (Gre
cja), Historja starożytna, cz. II (Rzym), 
Opowiadania z dziejów ojczystych, cz. 
I, II i III, dla kl. 1-szej, 2-giej i 3-ciej 
gimnazjalnej, Opowiadania z dziejów 
powszechnych na tle dziejów Polski, 
cz. I, Opowiadania z dziejów po
wszechnych, cz. II, Opowiadania z 
dziejów powszechnych na tle dziejów 
Polski, Litwy i Rusi (dla szkól Kre
sów Wschodnich), cz. I, Wypisy do 
dziejów ojczystych, Wypisy do historji 
starożytnej. Wydawnictwa te, zrazu 
wydawnictwa T. N. S. W. we Lwowie, 
później zgodnie z reorganizacją wyda
wnictw Twa przeszły w wydawnictwa 
znanej firmy Książnica-Atlas.

Z zakresu dydaktyki ogłosił szereg 
rozpraw: Uwagi dydaktyczne o czyta
niu Wypisów hist. 1919, Czytanie Wy
pisów historji przy nauce dziejów star. 
1923, Jak uczyć historji w szkołach 
powsz. 1925, Jak inspektor szk. winien 
wizyftwać szk. powsz. 1925, Kwalifi
kowanie naucz, szkół powsz. przez 
inspekt, szk. 1925, O wizytacji szkoln, 
powsz. przez okręgowego wizytat. 
szkół 1925, Sprawozdanie wizytacyine 
insp. szkoln. 1927.

Z działalnością oświatową w woj
sku łączą się publikacje: Jak uczyć 
żołnierza dziejów ojczystych 1920 i Z 
działalności referenta zaKytków przy 
Dow. 6-tcj Armji 1922.

W dziedzinie popularyzacji wiedzy 
historycznej w szerokich sferach dał 
się poznać tomikiem „Bibljoteki Ma
cierzy Polskiej“ p. t. „Księstwo War
szawskie“.

Zmarły osierocił żonę, dr. Gizelę i 
syna Stanisława, który dał się już po
znać z pełnych zacięcia feljetonów o- 
byczajowych w „Warszawiance“ i „Tę
czy".

Zgasł jeden z najpracowitszych bu
downiczych, jacy trudzili się codzien
nym mozołem u podstaw współczesnej 
Polski kulturalnej.

Dr. Z. Wojciechowski.
Poznań.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Tadeusz Teslar: „Wojna musi wy

buchnąć" Warszawa 1929. Tow. Wyd. 
..Polska Zjednoczona".

M. Arct: „Słownik ilustrowany ięzyka 
polskiego“. Zeszyt 19. Warszawa 1929. 
Wyd. M. Arcta.

„Wodne centralne ogrzewanie mieszka
niowe“. Sposoby obliczania i stosowania. 
Łódź 1929. Wyd.: Fabryka Maszyn i Odle
wnia Żelaza St. Weigt i S-ka.

Św. Augustyn: „Wyznania". Przekł- i 
wstęp dr. Krystyna Wisłocka-Remernwa. 
Kraków 1929. Nakł. Krakowskiej Spółki 
Wydawniczej.

Walter Scott: „Waverley“. Przeł. T. 
Świderska. Opr Andrzej Fretiak. Biblio
teka Narodowa. Serja II. Nr. 56.

J. Kostrzewski, dr. prof uniw.: „Vor- 
geschichtsvorschung und Politik“. Po 

* i BD*ń 1930, NakL Jan Jachowski.
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Cisza leśna
Od szeregu miesięcy toczy się na ła

niach prasy codziennej i zawodowej 
dyskusja na temat gospodarki leśnej 
państwa. Cechą najbardziej charakte
rystyczną tej dyskusji jest to, że nie o- 
piera się na konkretnych podstawach, 
przedmiotem jej bowiem są pogłoski, 
nie zaś wyraźne oświadczenia czynni
ków rządowych.

Do tej pory nie wiadomo, czy pole
ga na prawdzie pogłoska o zamiarze 
powołania do życia „towarzystwa dla 
handlu drzewem“, jako spółki z ogr. 
odp„ z udziałem dyrekcji lasów pań
stwowych (51 proc, udziałów), Banku 
Gospodarstwa Krajowego (10 proc.), 
angielskiej grupy przemysłowców 
drzewnych (30 proc.) i polskich kapi
talistów prywatnych (9 proc, udzia
łów). Wprawdzie projekt tego rodza
ju jest bardzo w stylu obecnego rógi- 
me‘u, jednak oficjalnie nic w tej ma- 
terji nie ogłoszono. Należy przeto do
magać się, aby ujawniono zamiary 
rządu odnośnie przyszłej jego polityki 
drzewnej, bądź to celem uspokojenia 
opinji publicznej, bądź też celem umo
żliwienia reprezentantom życia gospo
darczego zabrania w sprawie tej głosu.

Nie wystarczają enuncjacje pólofi- 
cjalne, jak n. p. artykuł p. Adama Ro- 
sego, ogłoszony w przedostatnim nu
merze „Przemysłu i Handlu“. Wpraw
dzie autor pracy o „Państwowej Go
spodarce Leśnej“ wypowiada się wy
raźnie za etatyzmem w tej dziedzinie, 
jednak nie odsłania tajemnicy urzędo
wej, w jaką spowity jest sam projekt 
ministerjalny. Pan Rosę pisze miano
wicie m. i., co następuje:

„Jeżeli dziś każdego małorolnego 
uczy się z dużym nakładem sił, iż nie 
powinien sprzedawać wyprodukowa
nych przez siebie surowców, a prze
ciwnie dążyć do możliwie daleko idą
cego ich uszlachetnienia, to trudno 
zrozumieć, czemu państwo sprzeda
wać ma drzewo okrągłe zamiast drze
wa, odpowiednio przerobionego i do
stosowanego do potrzeb rynku. Do
chodzi tu jednak moment dalszy. 
Wiadomo, że polski handel drzewny 
jest nadzwyczaj slaby w zasoby finan
sowe i nie posiada środków do podję
cia w wielkim stylu akcji w celu u- 
szlachetnienia polskiej wytwórczości 
drzewnej“.

Wyglądają uwagi p. Rosego na to, 
że istotnie rząd nosi się z myślą uję
cia eksploatacji, przeróbki i bezpośred
niego eksportu drzewa fiskalnego we 
własne ręce. A ponieważ streszczonej 
powyżej pogłoski nie dementowano, 
przyjmujemy, że rząd zamierza w ten 
właśnie sposób ziścić swe zamiary.

Projektowi stanowczo należy się 
przeciwstawić ze względu na to, że:
1) tartaki prywatne, które i tak nie 
wykorzystują dzisiaj swej zdolności 
przetwórczej, znajdą się w jeszcze gor
szeni położeniu, gdy drzewo z lasów 
państwowych (około 50 proc, ogólnej 
ilości) przecierane będzie wyłącznie w 
tartakach nowego, etatystycznego 
przedsiębiorstwa; 2) osłabienie' bezpo
średniego kontaktu między polskimi 
kupcami drzewnymi i odbiorcami za
granicznymi grozi opanowaniem wy
wozu z Polski przez hurtowników za
granicznych.

Zresztą, za czyjeż to pieniądze gra
sować ma etatyzm leśny, jeśli nie za 
Pieniądze wyssane ze „słabego w za
soby finansowe“ obozu inicjatywy 
Prywatnej ? Stara to historja._

Krótkie informacje gospodarcze
— Traktat handlowy turecko - szwaj

carski wygasł. W związku z tem, roz- 
Poczną się niedługo rokowania między 

państwami dla zawarcia nowego
traktatu.

— Commission Nationale Mixte (ko
misja mieszana) w Belgji zadecydowała 
Podwyższyć od 20 bm. płace zarobkowe 
Korników o 6 proc, dla sztygarów i o 3 
Proc, dla pozostałych.

— Na zgromadzeniu hiszpańskich pro
ducentów oliwy, postanowiono zwrócić się 
“o rządu o zniesienie systemu chwilowe
go dopuszczenia oliwy zagranicznej na 
Pynek hiszpański. Zgromadzenie zażąda- 
>o również zwolnienia od podatków oliwy 
przeznaczonej na eksport.
. — Komitet Ekonomiczny Ligi Naro
ków zakończył pierwsze czytanie projek- 
ur konwencji, która ma stanowić podsta
wę dla międzynarodowej konferencji w 
'Prawie doprowadzenia do rozejmu celnego.
. — „Ljetuvofl Zinios“ występuje prze- 
i'vko zawarciu umowy ze szwedzkim 
łndykafem zapałczanym, uważając, że 
^Prowadzenie monopolu spowoduje po- 

otenie zapałek i odpływ waluty litew- 
8K'ej zagranicę

Konjunkfury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształ
towały się w ubiegłym tygodniu nastę
pująco:

4. 10. 5. 10 8. 10 7. 10. 8 11. # 11.

Pszenica
Warszawa 38,50 39,00 39,25 39,25
Poznań 37,51 38,50 39,25 40,50Lwów _ — — __
Lublin 36.0 36,0<i — — 3550 -

Zyto
Warszawa 24,65 24,65 24,6; 24,65
Poznań 24,00 _ 24,50 _ 25,Ot 25.50Lwów _ 23,oO _
Lublin 23,00 22,7. — 23.50 —

Jęczmień
Warszawa 25,00 25,00 25,00 25/0
Poznań 26,00 _ 26,00 ___ 26 00 26,COLwów _ _ — —
Lublin 23,00 23,60 — - ■ 24/0 —

Owies A
Warszawa 24,50 24,50 _ 24,50 24/0
Poznań 23,50 _ 23,5u 23,50 23.50
Lwów _ _ 21,50 —
Lublin 22,25 22,00 — 21,75, —

Poraź pierwszy w okresie pozimo
wym bież, roku ceny głównych zbóż, 
przedewszystkiem żyta i pszenicy, u- 
jawniły tendencję zwyżkową. Dotąd 
bowiem notowaliśmy wytrwale zniżkę 
z tygodnia na tydzień. Ostatnie tygo
dnie przyniosły już wprawdzie pewne 
ustabilizowanie ceny ziemiopłodów. 
Ale trzeba sobie też powiedzieć, że ce
ny spadły już poniżej przeciętnej, od
powiadającej najostrożniej wykalkulo- 
wanym cenom produkcji. Toż dopie
ro przed 2 tygodniami sygnalizowano 
z prowincji, że w handlu zbożowym 
kupcy nie chcą płacić więcej, jak 8,50 
zl za ctr. żyta.

Na wzmocnienie tendencji wpłynę
ło uchwalenie zaprowadzenia listów 
wywozowych i zwrotu ceł. W sobotę 
wreszcie założono Związek Eksporte
rów Zboża z siedzibą w Poznaniu, 
gdzie scentralizuje się akcję eksporto
wą. Centrala poznańska zajmie się 
polityką- eksportową oraz rozdziałem 
zaświadczeń przywozowych. Utworze
nie Zw. Eksp. Zboża zostało wysunięte 
jako postulat min. przemysłu i han
dlu. Tą drogą zostanie rozpostarty 
ścisły nadzór nad jakością i ilością 
wywożonego zboża.

Rozporządzenie o premjach wywo
zowych, które ukaże się w dniach naj
bliższych, przewiduje, że zwrot ceł 
znajdzie zastosowanie jedynie w sto
sunku do tych transportów zbożo
wych, które będą wysyłane na podsta
wie zaświadczeń, wydawanych przez 
wspomniany Zw. Eksporterów.

Dotąd fakt zaprowadzenia premij 
nie wpłynął na zwiększenie obrotowe 
na rynkach zbożowych. Przeciwnie — 
przy mocnej tendencji — daje się od
czuwać wyczekiwanie ze strony pro
ducentów. Skutkiem tego zmalała 
bardzo podaż. Ze strony kupców jest 
ożywiony popyt. Korzystniej ukształ
tował się kurs pszenicy, która pod ko
niec tygodnia uzyskała na giełdzie po
znańskiej cenę 40,50 zł (dn. 4. 11. rb. — 
37,50 zł) a więc zyskała 3 zł. żyto 
zwyżkowało o 1,50 zł na kwintalu.

Kola rolnicze wyczekują dalszej 
zwyżki, wstrzymując się tymczasem z 
podażą.

Towary kolonialne
Kupcy branży kolonjalnej użalają 

się na dotkliwe zmniejszenie obrotów 
towarami kolonjalnemi. Przyczyna 
tego tkwi po części w przeprowadzo
nej jeszcze w ub. r. waloryzacji cła, 
skutkiem czego towary kolonjalne 
stały się poniekąd luksusem. Ponad
to dochodzi tegoroczna wielka zwyżka 
owoców suszonych oraz trudne wa
runki kredytowe. Mimo, iż koniec 
października i początek listopada jest 
zazwyczaj okresem największego oży
wienia i przygotowań do sprzedaży 
przedświątecznej, w roku bież, panuje 
zastraszający zastój.

Manufaktura
Nadzieje, pokładane w sezonie je

sienno-zimowym okazały się zwodni
cze. Sytuacja zarówno w przemyśle 
włókienniczym, jak i przędzalniach, 
wreszcie fabrykach konfekcji męskiej 
i damskiej jest nie do pozazdroszcze
nia.

Ceny utrzymują się na dotychcza
sowym poziomie, choć panuje przeko
nanie, że stan ten nieda się długb u-

trzymać i załamanie się cen jest kwe
stią niedalekiej przyszłości. Wzrosła 
ostatnio liczba zaprotestowanych 
weksli, wystawionych w styczniu i lu
tym rb. Dla hurtowników katastro
falną jest taktyka niektórych fabry
kantów, którzy zakładają na prowin
cji własne składy sprzedaży.

Skóry
Warszawski rynek skór nie notuje 

większych obrotów w ciągu listopada. 
Większym zbytem cieszą się skóry 
chromowe, czarne i bronzowe Dobry 
towar notowano po cenie dość wyso
kiej przy ograniczonej podaży. Małe 
natomiast jest zapotrzebowanie na 
skóry surowe. Do zmniejszenia się o- 
brotów przyczynia się ogólnie odczu
wany brak gotówki. Różnica między 
cenami gotówkowemi i kredytowemi 
dochodzi do 15 proc.

Drzewo
Koła przemysłowców drzewnych 

jak też kupców drzewnych wyczekują 
wyjaśnienia po jakich cenach będzie 
sprzedawany surowiec z lasów państ
wowych. Dotąd bowiem nie można 
przeprowadzać żadnych kalkulacyj w 
obawie poniesienia strat na skutek 
konkurencji przemysłu drzewnego 
skandynawskiego oraz Rosji, jak to 
miało miejsce w roku ubiegłym. Skut
kiem tych trudności kalkulacyjnych, 
przemysł stosuje przy szczupłych za
kupach surowca bardzo daleko posu
niętą ostrożność.

Metale
Depresja cen na rynku londyńskim 

panująca od kilku tygodni utrzymuje 
się w dalszym ciągu, uwidaczniając 
w ogólnym spadku cen. Wskutek na
gromadzenia wielkich zapasów wzro
sła podaż, gdy tymczasem popyt był 
bardzo ograniczony. W przeciwień
stwie do g-iełdy londyńskiej na rynku 
nowojorskim ceny wszystkich metali 
z wyjątkiem cyny trwały na stałym 
poziomie. W Londynie osiągnęła przej
ściową zwyżkę miedź, natomiast cyna 
i ołów miały tendencję słabą, cynk 
zaś nieznacznie się polepszył. Ceny 
głównych metali kształtowały się we
dług notowań giełdy londyńskiej po 
przeliczeniu na złote za tonnę me
tryczną następująco: cyna standard 
8110, cynk hutniczy 957, miedź elektro
lityczna 3584, miedź standard 3127, o- 
łów miękki 1000, rtęć 28777, srebro za 
1 kg. 134.

Zw. Eksporterów Zboża
Wnioski o podział kontyngentów
Z dniem 16 listopada 1929 r. wcho

dzi w życie rozporządzenie o zwrocie 
ceł przy wywozie zbóż, mąki i słodu. 
Rozdział zaświadczeń wywozowych, 
na mocy których będą wypłacane 
zwroty ceł, zostaje powierzony „Związ
kowi Eksporterów Zboża Rzeczypo
spolitej Polskiej“.

Ponieważ walne zgromadzenie wy
mienionego Związku odbędzie się w 
środę, dnia 13 bm. w Poznaniu, po- 
pzem w najbliższym czasie Rada 
Związku przystąpi do rozdziału kon
tyngentu na pierwszy okres wywozo
wy, wszyscy eksporterzy winni skła
dać za pośrednictwem organizacyj za
łożycielskich, w których oprócz orga
nizacyj ogólno-rolniczych biorą u- 
dział:

1. Centrala Rolników, Sp. Akc. — 
Poznań,

2. Bank Kwilecki, Potocki i Ska — 
Poznań,

3. Poznański Bank Ziemian — Po
znań,

4. Landwirtschaftliche Centralge
nossenschaft — Poznań,

5. Pomorskie Stów. Rolniczo-Han
dlowe — Toruń,

6. Spółdzielnia „Kooperacja Rolna“
— Warszawa,

7. Centrala Spółdzielczych Stów. 
Rolniczo-Handlowych — Warszawa,

8. Sp. Akc. Handlu Ziemiopłodami
— Warszawa,

9. Centrala Handlowa Spółdzielni 
Polskich — Warszawa,

10. Związek Ekonomiczny Spół
dzielni Kółek Rolniczych — Kraków,

11. Syndykat Rolniczy w Krako
wie, Oddział Lwowski, Lwów’,

12. Związek Eksporterów Zbożo
wych — Lwów,

13. Związkowa Spółdzielnia Zbo
żowców — Poznań,

14. Stowarzyszenie Kupców Pol
skich —- Warszawa, j

15. Zrzeszenie Eksporterów Pło
dów Rolnych przy Związku Kupców 
— Warszawa,

16. Zjednoczenie Młynów Handlo
wych — Poznań,

17. Związek Młynów Polskich — 
Warszawa,

18. Sekcja Młynów — Kraków,
19. Małopolski Związek Młynów — 

Lwów.
umotywowane podanie o przydział im 
kontyngentu. Podania powinny zawie
rać żądanie oparte z jednej strony na 
realnych możliwościach wywozu, z 
drugiej zaś na ilościach dotychczas 
eksportowanych, tak, by petent mógł 
uzasadnić wysokość żądanego przy
działu.

Na razie podanie należy kierować 
pod adresem: Naczelnej Organizacji 
Zjednoczonego Przemysłu i Rolnic
twa Zachodniej Polski w Poznaniu, 
ul. Mielżyńskiego nr. 7.

PODATKI I OPŁATY
(p) Opłata stemplowa od pisma, stwier

dzającego zobowiązanie do świadczeń 
periodycznych. — Okólnikiem L. D. V. 
6075/6/29 ministerstwo skarbu wyjaśniło, 
że jeżeli pismo, stwierdzające zobowiąza
nie do świadczeń per jody cznych na czas, 
ściśle ograniczonej co do ilości lat, a 
dłuższy niż 5 łat np na 8 lat zostało 
przedstawione urzędowi skarbowemu ce
lem wymiaru opłaty stemplowej po upły
wie terminu trzechtygodniowego, prze
widzianego w art. 20 i zarazem podatnik 
oświadczył, że nie korzysta z prawa, któ
re mu służy na mocy art. 11, a wobec 
tego urząd skarbowy bierze za podstawy 
wymiaru iloczyn z pomnożenia rocznej 
wartości świadczeń perjodycznych przez 
ilość lat, na które zostały ustanowione 
(w przypadku, przytoczonym wyżej dla 
przykładu: przez 8) to za podstawę wy
miaru podwyżki stemplowej należnej w 
myśl art. 42. Z powodu nieuiszczenia 
opłaty we właściwym terminie, bierze się 
tylko sumę, wynikającą z pomnożenia 
rocznej wartości świadczeń perjodycznych 
przez 5. Tylko bowiem ta suma — ze 
względu na prawo, przyznane podatni
kowi w art. 11 — nie została uiszczona 
we właściwym terminie, (c)

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji 

notowania cen.
Poznan dnia 12 listopada 1929. 

Spędzono: wołów 91 bubai 185 krów 389 
bydła 665 świń 1510. cieląt 478. owiec 166

Razem 2759 zwierząt.
Płacono za 100 kg żywej wagi za:

(Ceny Irce Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemu)

BYDŁO:
Woły:
Petnomięsiste, wytuczone nłe- 

oprzęgane.......................... 148—156
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.......................... .... . 188—144
Mięsiste tuczone starsze , . 120—126
Miernie odżywione . , , , 000—000
Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste , . 148—156
Tuczone mięsiste .... 138—144
Nie tuczone, dobrze odżywio

ne starsze.....................  , 120—126
Miernie odżywione . . , , . 110—116
Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste , , 150 160
Tuczone mięsiste . . , , , 136—144
Nietuczone, dobrze odżywione 120—130
Miernie odżywione................ 190—120
Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . 156—182
Tuczone mięsiste................ 140—148
Nietuczone, dobrze odżywione 12-1—130
Miernie odżywione . , , , . 100—110
Młodzież:
Dobrze odżywione i s , , , 110—116
Miernie odżywiono . » , , , 100—106
Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone .......................... .... . 210—220
Tuczone cielęta 190—200
Dobrze odżywione . » , , . 170—160
Miernie odżywione . » , , . 150—160

OWCE:
Wytuczone. pełnomięsiste jag 

nięta i młodsze skopy 140-150
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki.......................... . 120—132
ŚWINIE (TUCZNIKU:

Pełnomięsisie od 120 do 150 kg 
żywej wagi...................... 262—268

Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 
żywej wagi ..... 250 - 256

Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 
żywej wagi...................... 238-244

Mięsiste świnie ponad 80 kg 224—232
Maciory i późne kastraty . . 206—220
Świnie bekonowe . . . » , 224—232

Przebiee targu spokojny.

POSPOLITEJ PQi.SKir._i,
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Dziesięciolecie
Kola Medyków

Koło Medyków tut. uniwersytetu 
obchodziło 9 bm. uroczystość 10-lecia 
swego istnienia. Z tej okazji odbyło 
się o 10 nabożeństwo w kaplicy Domu 
Akademickiego przy Wałach Lesz
czyńskiego, które odprawił ks. prał. 
Prądzyński, kapelan U. P. Po mszy 
św. ks. prałat wygłosił przemówienie 
wskazując na ideały religijne, naro
dowe i obywatelskie jakim służyć po
winien lekarz - Polak. Odśpiewano 
„Boże coś Polskę“.

Dalsza uroczystość przeniosła się 
na salę Śniadeckich w Coli. Medicum 
przy ul. Fredry 10. Uroczystość zai
naugurował członek Komitetu organi
zacyjnego p. K. Boesche, witając J. M. 
rektora prof. dr. St. Kasznicę, dzieka
na wydziału lekarskiego prof. dr. St. 
Borowieckiego, kuratora kola medy
ków prof. dr. A. Jurasza, grono profe
sorskie U. P., przedstawicieli świata 
lekarskiego, prasy kół studenckich 
itd. Zakończył swe przemówienie 
okrzykiem na cześć założycieli Koła 
Następnie zabrał głos dziekan wydzia
łu lekarskiego prof. dr. Borowiecki, 
podkreślił niezwykłą żywotność Koła, 
życząc mu dalszego pomyślnego roz
woju. Prezes Izby Lekarskiej Pozn. 
Pomorskiej prof. dr. P. Gantkowski 
w pięknem przemówieniu przedstawił 
prawdziwy typ lekarza Polaka, boha
tera, pracującego z wielkiem poświę
ceniem dla wzniosłej idei. Koło ma 
zadanie szerzenia tego idealizmu 
wśród przyszłych lekarzy jakim był 
owiany wielki Karol Marcinkowski. 
Mówcę nagrodzono hucznemi oklaska
mi.

Prof. dr. A. Karwowski mówił jako 
prezes Zw. Lekarzy Okręg. Wielkop. 
Po złożeniu Kołu życzeń, mówił o 
przyszłości stanu lekarskiego, która 
nie przedstawia się wcale ró-own. 
Ażeby podtrzymać godność lekarza 
należy ściśle współpracować nad wy
twarzaniem solidarności i miłości ko
leżeńskiej, co jest konieczne do sce- 
mentowania wielkiej organizacji le
karskiej. W dalszym ciągu życzenia 
Im. Pozn. Komitetu Akademickiego 
złożył p. Graszewicz. Następnie dr. 
Stabrowski dał obszerny pogląd na 
działalność Koła Medyków U. P.

Imieniem młodzieży studjującej 
mówił p. Neyman. Po nim z grona 
senjorów dr. Winter dał krótki pogląd 
na działalność Koła i poszczególne 
jego etapy rozwojowe. Z referatu 
wynikało, że praca w kole rozwija się 
stale. W końcu p. Boesche wyraził 
wielkie uznanie prof. dr. Juraszowi, 
który jako kurator Koła przyczynił się 
wielce do jego rozwoju. W dowód 
wdzięczności wręczono prof. Juraszowi 
dyplom członka honorowego Koła Me
dyków. Fakt ten przyjęto burzą okla
sków. Prof. dr. Jurasz, zabierając głos, 
w serdecznych słowach podkreślił 
chęć stałej współnracy z Kołem Mi
mo, że warunki obecnie nie są różowe 
dla studentów, to jednak w Kole wi
dać twórczą pracę, radość, energję 
i siłę moralną, co napawa starszych do 
brą otuchą i nadzieją. Kolo zatwier 
dzone zostało 23 listopada 1919 r„ li
cząc wówczas 60 członków, obecnie 
zaś tak się rozwinęło, że należy do 
niego około 700 członków.

Na tern zamknięto podniosłą tę 
uroczystość. Wieczorem odbył się bal 
w salach bazarowych, (z)

wszechnych opierała się o system ab
stynenckich Złotych Ksiąg, a gdzie 
warunki na to nie pozwalają, aby 
pracowano w duchu abstynenckim w 
misyjnem Dziele Dziecięctwa Jezuso
wego, na co kierownicy tego Dzieła 
w Polsce już wyrazili swą zgodę. 
Praca opiekuńcza nad dziatwą szkol
ną jest szczególnie po miastach pożą
dana wobec przeróżnych niebezpie
czeństw ulicy. Poleca się pisywać 
stosowne artykuliki do „Naszej Przy
szłości", dodatku dla dzieci w Prze
wodniku Katolickim, ponadto do 
Przyjaciela Trzeźwości, który powi
nien mieć osobny kącik dla dzieci.

4. Szczególnie wiele uwagi należy 
poświęcić młodzieży gimnazjalnej i 
seminaryjnej, a w sekcjach absty
nenckich przy sodaiicjach mariań
skich albo w samodzielnych kółkach 
szkolić przyszłych zapalonych przy
wódców dla ruchu abstynenckiego. 
Organem dla tej młodzieży jest Mło
dzież Abstynencka.

Młodzież pozaszkolną wzgl. mło
dzież ze szkół zawodowych należy 
chronić przed niebezpieczeństwami 
alkoholowemi, które tej młodzieży 
najbardziej zagrażają. Jako formy 
organizacyjne poleca się sekcje absty
nenckie w Stowarzyszeniach Młodzie
ży Polskiej wzgl. w Stów. Młodych 
Polek, albo oddziały abstynenckie w 
Bractwach Wstrzemięźliwości albo 
samodzielne koła lub też przyłączenie 
się do kół miejscowych Katolickiego 
Związku Abstynentów. Organem dla 
tej młodzieży może być Młodzież Ab
stynencka albo Przyjaciel Trzeźwo
ści. (tr.)

Stygmatyczka
z Konuersreuth

Książka protestanta dr. Gerlicha 
o Teresie Neumann

Wydany w lipcu rb. zakaz władzy 
biskupiej w Regensburgu odwiedza
nia przez osoby obce Teresy Neumann 
wywołał, jak należało oczekiwać, wie
le pogłosek o przyczynach tego zarzą
dzenia. Miarodajne czynniki stwier
dzają, że prawie wszystkie te pogłoski 
nie odpowiadają prawdzie. Nie za
szło nic takiego, coby usprawiedliwia
ło zmianę sądu o Teresie Neumann. 
Ekstazy piątkowe i wizje trwają na
dal. Wspomniany zakaz odwiedzin 
Pr^ez nikogo nie byl przyjęty z taką 
radością, jak przez sarną rodzinę Neu
man nów.

Zjazd kuratorów
młodzieży abstynenckiej
Pod przewodnictwem p. prof. dr. 

Dobrowolskiego odbył się w Poznaniu 
zjazd kuratorów katolickich kół mło
dzieży abstynenckiej. Wśród zgroma
dzonych zauważyliśmy przedstawi
cieli harcerstwa, nauczycielstwa po
morskiego, gimnazjum w środzie, Ka
tolickiej Szkoły Społecznej w Pozna
niu i innych. Ożywioną dyskusję wy- 
wowało sprawozdanie z działalności 
Centrali Młodzieży Abstynenckiej. — 
Streszczeniem dyskusji są następują
ce normy postępowania:

1. Zważywszy, że ruch abstynencki 
zwłaszcza wśród młodzieży, nosi cha
rakter wybitnie moralno-wychowaw- 
czy, że w tym ruchu wielkie znacze
nie mają głębsze pobudki religijne i 
narodowe, wychowawcy młodzieży 
abstynenckiej wraz z Centralą w Po
znaniu otoczą opieką młodzież kato
licką i w duchu katolickim ją popro
wadzą.

2. Stwierdziwszy, że w sposób nie
słychanie krzywdzący pomija się 
wnioski Związku Nauczycieli Absty
nentów o subwencje z funduszu mo
nopolowego, polecono nie ustawać w 
dalszych zabiegach.

3. Uznano za wskazane, aby praca 
abstynencka wśród dzieci azkół po-

Z końcem roku bież, wydane zo
stanie dwutomowe dzieło p. t. „Styg- 
matyczka Teresa Neumann z ’ Kon
nersreuth“. Autorem książki jest dr 
Gerlich, znany w szerokich kolach 
niemieckich z powodu gruntowności 
badań i rzeczowości wydanych są
dów. W r. 1927 Gerlich trzykrotnie 
był w Konnersreuth 1 doszedł do wnio
sku, że sprawa Teresy Neumann za
sługuje na to, by przeprowadzić nad 
nią poważne badania naukowe. Po- 
wziąwszy tę decyzję, autor omawia
nej Książki spędził pięć miesięcy w 
rodzinnej wiosce stygmatyczki, gdzie 
mu z całą uprzejmością ułatwiano 
badania, mimo, że wiedziano o jego 
surowym i krytycznym stosunku do 
sprawy oraz o nieprżynależności do 
Kościoła katolickiego. „Z tych studjów 
w Konnersreuth — pisze Gerlich — 
wyrosła serdeczna przyjaźń z kółkiem 
mieszkańców konnersreuthskich".

Na specjalną uwagę zasługuje o- 
pinja autora o ekstazach Teresy. 
Stwierdza on, że stygmatyczka, będąc 
w etanie „wzniosłego spokoju“ — o- 
kreślenie ekstazy — udzielała mu 
pewnych wyjaśnień. „Również o lo
sach Teresy Neumann, pisze dr. Ger
lich, dowiadywałem się nieraz od niej 
samej, gdy była w stanie podniosłego 
spokoju. Wiadomości, które otrzy
mywałem, stawały się zawsze przed
miotem najsurowszego badania z mej 
strony... Niektóre z tych danych jak 
najbardziej przeczyły tym moim po
jęciom, które wypracowałem sobie w 
czasie badań, przeprowadzonych nad 
poszczególnemi wydarzeniami, a prze- 
dewszystkiem nad objawami choroby 
Teresy. Nieraz potrzebowałem całych 
tygodni a nawet miesięcy, zanim do
szedłem do samego podłoża tych nie
słusznych, według pierwotnego mego 
poglądu, wyjaśnień. I wówczas za 
każdym razem stwierdzałem — nie
kiedy, jak już zaznaczyłem, dopiero 
po miesiącach poszukiwań — że, we
dług gruntownego badania naukowe
go, błąd tkwił we mnie, a nie w wy
jaśnieniu, danem mi przez Teresę 
Neumann w stanie ekstazy. Przeko
nałem się następnie więcej niż w jed
nym wyjadku na własnem życiu, że 
przepowiednie, udzielane przez Tere
sę Neumann w tym stanie, > urzeczy
wistniały się wbrew wszelkiemu ©-

czekiwaniu. Nie raz zdarzało się to 
bardzo prędko, a niekiedy dopiero po 
upływie dłuższego czasu. Wśród tych 
przepowiedni znajdowały się również 
takie, o których w odnośnych rozmo
wach z Teresą mówiłem, że urzeczy
wistnienie się ich uważam za całko
wicie niemożliwe“.

Pierwszy tom książki dr. Gerlicha 
opisuje życie Teresy, drugi omawia 
wiarogodność stygmatyczki i zawiera 
sprawozdanie o badaniach autora w 
Konnersreuth. W tym drugim tomie 
znajduje się również stwierdzenie dr. 
Gerlicha, że „zjawiska, które związa
ne są z uzdrowieniem ślepoty Teresy 
Neumann, nie dadzą się wyjaśnić w 
sposób naturalny“. (KAP.)

0 polstdei ekspedycji 
do Angoli

Staraniem Sekcji Kolonjalnej Ligi 
M. i Rz. wygłosił w ub. tygodniu w 
sali 22 Un. Pozn p. Franciszek Łyp 
odczyt p. t. „Polska ekspedycja do 
Angoli“. Kierownikiem tej ekspedy
cji był właśnie p. Łyp.

Ekspedycja opuściła Polskę w gru
dniu ub. roku i powróciła w połowie 
bieżącego. Zadaniem jej było zbada
nie warunków klimatycznych i go
spodarczych pod ewtl. osadnictwo ma
sowe lub jednostkowe oraz wysondo
wanie opinji władz portugalskich. — 
Ekspedycja zatrzymała się przez pe
wien czas w Lizbonie, aby następnie 
wylądować w jedynym większym por
cie Angoli, Lobito, skąd wyruszyła w 
głąb kraju.

W rachubę wchodziła tylko połu
dniowa część Angoli, w szczególności 
wysoki płaskowyż (1500—1850 m) oraz 
płaskowyż Mexico (1300—1400 m). — 
Warunki klimatyczne istniejące na 
pierwszym płaskowyżu są nietylko 
dobre, ale nawet zdrowotne do tego 
stopnia, że wysoki płaskowyż Angoli 
stał się z czasem Mekką dla poszuku
jących wypoczynku i zdrowia. Oba 
płaskowyże połączone są z portem 
Lobito linją kolejową, która wkrótce 
przedłużona zostanie na wschód do 
Katangi. Korzyści, jakie sobie z tego 
połączenia obiecują, są olbrzymie i 
zupełnie usprawiedliwione.

Mimo jednak tych walorów oba 
płaskowyże nie mogą stać się terenem 
dla masowego osadnictwa, a to dzię
ki osobliwej strukturze gospodarczej 
Angoli, która jakkolwiek ma wielką 
przyszłość przed sobą, to narazie znaj
duje się w początkach swego gospo
darczego rozkwitu i potrzebuje ludzi 
z kapitałem. Stąd też powodzenie 
miałoby zapewnione tylko osadnic
two jednostkowe i tutaj z ogromną 
korzyścią znalazłyby lokatę kapitały 
polskie, znajdujące się obecnie czy to 
w bankach angielskich, czy też szwaj
carskich — w produkcji i eksporcie 
towarów kolonialnych do Polski. — 
Interesującym jest fakt, że oficjalne 
czynniki portugalskie z rezerwą odno 
szą się do ekspansji kapitałów angiel 
sklch i włoskich, natomiast z najwięk
szą przychylnością powitają współ
pracę gospodarczą z Polską.

Odczyt, mimo swej wysoce interę. 
sującej treści i wysuniętych przej 
prelegenta wniosków, nie zaintereso- 
wał — niestety — szerokiego spoie. 
czeństwa, o czem świadczyła zawsty. 
dzająco mała liczba obecnych, (wity

Mussolini
a konkursy piękności

(KAP) Jak wiadomo, we Włoszech 
konkursy piękności są zabronione 
Mussolini ogłosi! artykuł, w którym’ 
wyjaśnia powody tego zakazu, pisząc 
m. in.: „Niewieścia siła atrakcyjna 
jest symbolem cnoty kobiecej i czeinś 
zbyt świętem, by miała służyć kon. 
kursom publicznym! Nie jest ona 
przedmiotem ozdoby, który miałby 
być wystawianym dla zaspokojenia 
ciekawości i obłudnego podziwu. Mlo- 
de niewolnice Wschodu, które przy, 
wożono na targi, celem sprzedaży, pej. 
ne wstydu, starały się zakrywać twa- 
rze: królowe i księżne piękności, prze
ciwnie, same, swobodnie i bez zażeno
wania wyrzekają się tego naturalnego 
i właściwego kobiecie wstydu.

Skromność wywyższa wdzięk nie- 
wieści, podczas gdy bezwstyd jest szy.

( derstwem z prawdziwej piękności. p0. 
chylamy się we czci przed kobietą 
która spełnia swoje rzeczywiste obo
wiązki. Wychowanie, organizacje na
tury społecznej i higjenicznej sztuki 
— oto przeznaczone dla kobiety p0la 
pracy w postępującem stale skompliko
waniu nowczesnego życia, pola, na któ
rych kobieta może rozwinąć taką bie
głość, jakiej my nie moglibyśmy wy
kazać. Gdy obserwujemy niewiastę w 
jej szlachetnej cnocie, w jej wielkości 
macierzyńskiej, to nie możemy się zgo
dzić, by ograbiona uprzednio z wyso
kich uczuć, jakie winny budzić wła
ściwości kobiety, była następnie opro
wadzana w triumfie po ulicach, jako
królowa piękności“.

Mołdawscy cyganie wymierają.
Wiosną roku bieżącego powszechne za

interesowanie w opinji europejskiej wy
wołał proces przeciwko bandzie cyganów 
mołdawskich, którzy pod zarzutem doko
nania całego szeregu bestialskich mor
derstw stanęli przed sądem przysięgłych w 
Koszycach. Większość oskarżonych zasą
dzono została na większe kary więzienne. 
Jeszcze przed popełnieniem swych prze« 
stępczych czynów niektórzy z oskarżonych' 
cierpieli na chorobę piersiową. W związ
ku z tern czterech cyganów zmnrfo w wię
zieniu jeszcze przed zakończeniem proce
su, względnie bezpośrednio po ogłoszeniu 
wyroku. Piąty z nich, E. Rybar, liczący 
zaledwie lat 21, zmarl w tych dniach na 
galopujące suchoty.

Telefon Praga — Moskwa.
W tych dniach podjęte zostały próby 

około zainstalowania bezpośredniej linji 
telefonicznej Praga — Moskwa przez War
szawę. Od wyniku tych prób zależne będą 
losy projektu wybudowania stałego połą
czenia telefonicznego między Pragą a sto
licą ZSSR.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznanii
do kasy komitetu wpłacono w złotych

R Stemickł. Poznań z oka
zji 25 let jubil. tnalżeń. 500,—

Przewodnik Katolicki 332.15
M. Mueiał. p R Wz Poro. 1,—
N. N. prze® B. Wz.Pom. —.50 
T Kaźmierczak p. B W P. S.— 
T Sosnowski p B k Zw Sp

Zar. i#,_
J Wiśniewska p B Przem. 10,— 
St. Jakubowski B. Przem. 4(1.— 
M. Gablerowa p B. M. Poz 10.— 

2.— 
5 — 
6,— 

.10- 
10.— 
2.— 

SO.- 
IO.- 
8,— 
5.

MSZ af

Mańk. Poz p. B. Ziem 
M Pa wełek a p B. Ziem.
W. Albińska p. B. Ziem.
St. W
Staniszewski 
M. N. Poznań 
Brodziński. Poznań 
J. Z.. Poznań 
P. Kamińska. Poznań 
ęz. N. o zdrowie dla eńrki 
A Borzykowscy. Poznań 
Stan. Marciniak 
A Nocna Warszawa 
Za pośr X Prof. Ziemskie-

So z gimn. Męskiego 
jstrów Wlkp. 480.—

T. Bajerlei® 20,—
Michał Kuliński, r. za listop 5 — 
Abramkicwicz. Owińska 8,—
Kadra Borowicz 10 —
Ossnowskl. Grudziądz 5.—
Kurja Arcybiskupia. Poz 111.95 
Związek Kat Tow. Polsk 

Rob. Poznań
Biuro Parafji Faraej 
Kużyńska 
H Kronhelm
St Jaroszowa. Nowawieś 
Wt Strantz Powidz 
M H Konarzewo. z podz. 

za odebrane łaski z proś
ba o zdrowie męża niem 
marek w zlocie 

T-:dja Zawrocka Rydzyna 
J Bejma Budziszewko 
tg Grzelak Jeziory 
J. MigdaJek. Gniezno 
G Szmidt. W:ia8zyre 
Nowakowska Bydgoszcz 
B. Gniezalski. Rychtal 
X*. 8. llańata. Staży 8aea

10.-
60,-
5.-

155.75
51.
20
1(1- 
3 — 
5,—

20 — 
2.— 
5.—

10.— 
20.— 
10.- 

2 — 
T.— 

BA—

Dr Szadiiński. Szubin
St. Rek. Kromczyńskł.
Szamotuły

Fr Rydlewskl. Chełmża
X. Dr. K. Milch Król Huta
K Niesyt, Jaworze
X St. Sinkowski. Katowice
Mtchnowska. Koźmin
X Pref Jaranowski. Grudz
X. J Mańkowski Grudz
L. 8»u!r Rembowski.Tczew
J Kujawa. Inowrocław 
Za pośr. X Prob. Smoraw- 

skiego z Wronczyna Ko
walski A Steszewko 

A. Ęchaust Jerzyn 
St Wintaki Złotniczkł 
Zebrane na weselu córki 

pp. Migdalków w Zlot-
niezkach __30,30

Razem zł 33.80
Adw J Möller. Starogard 3 —
K Przybylowa Staniowo 10— 
Z Seydowa. Radzim 15 —
X St Perenc 1_
J Pawłowski. Wołentae.

Paczewo 5 _
St Frumow Jarocin 5 —
8t Szlapka. Helenki 15 —
X. Prob Szydzik. Chełmża 6 - 
8t Czermiński. Skokowo 5 — 
G. Mikołajczakowa. Bor. 4 — 
M Tomaszkowi. Borzesl. 20 — 
J Geśniewska Żegocin 5 —
X. Pr Czujewicz Czerlejno

składka od narafjan 105 —
L Szuk Lubawa 5 —
X M Matuschek Kórnik

III. rata od parafjan 25 —
A Tomola Rusikowice 2.50 
IJr ł eukirch. Żory 20 -
gt wwornowski Poznań 5—
v 3UM25?k Poz 1 r 20 - X pjłotka Zbąszyń, od Ma

tek różańcowych 24.—
X Pienisżkiewicz. Wałków 1oi— 
T SjurówKa. Poznań 30.—
M Keller. Poznań 50 
Sod ucz gwnn, im. AsnykaKaliar

10 —
25.- 
20.— 

3.— 
2.— 
1- 
6 — 
5.— 
fi.— 

20.— 
20.—

1 — 1.—
1.50

A Bogacki. Bydgoszcz 2 
X Michał Rec Tarnowo 1 
X Karczyński. Rywałd ą 
R I^eszkowski Inowrocław 5 
X Pr Nowakowski. Kedz S 
Br Gruszczyński. Poznań 5 
X Br. Nowyk Ostrów J 
B Gregorowiczowa. Golub 5 
Wł Rek Rajter Pak II r 5 
B Kamiński Pakość »
A Włodarczyk Parchanie 5 
F. Strńżyk Budzyń 
Jar.k. Bydgoszcz
F. Kroezyński. Poznań 
H Mrówczyńska Golina 
P. Gasota. Ostrów 
St. i J Waltowie. Pniewy 
FI. Kupczyk Wapno 
Szkota Katolicka Sękowo 
X Hinz W Lubień !
Oratorium św. Filipa Ner 

Gostyń lK
•J Greli. Doruchów 
W Mędiewski Ostrzeszów ■! 
X. M Kaspruk. Berenuany

10,
10,
10.
10
20..
20
20.

G Jackowski. Gniezno 
W Wężyk. Stary Sącz
K. Jiiglarska Stary Sącz 
Dr Bulniewicz Dobrzyca 
T Popkowska Gutom 
Pańslw Sem Naucz. Mest

Rogoźno
J Bogacki Wągrowiec 
M Szrmkow-ak Kępno 
G Idikowski Poznań 
Biuro Paraf Czeszewo 
.1 Jańczak Ostrów 
Fr K iiliczkowsk, Gwów 
J Jankowski. Morczyny 
łgn Zychowicz Kowal 
A Fillpukówna Pomyje 
X Pr Rosochowiez. Ociąź

od par.
J Heleniakowa Roeocho-i 
G Gewekowie Szubin 
A Płocian-akowa Sarbin 
A Runsch. Bielsko 
C. Wizę Rososzyca 
M Knobloch Września
L. Snowacki, Bydgoszcz 
II Kamińska Bydgoszcz 
Kozłowski, ChwaJibogowo

20.
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Łyżwiarski zwołuje na dziś

wtorek godz. 20 zebranie sekcji hockeya 
na lodzie w lokalu p. Jarockiego, ulica 
Masztalarska.

— Sodalicja Marjańska Akademików 
przy U. P. Zebranie ogólne odbędzie się 
dziś, t. j. we wtorek 12 bm. o godz. 20,15 
W „Mariąnum". ul Szewska 18. Na po
rządku obrad: Sprawozdanie ze Zjazdu 
Sodalicyjnego w Wilnie. Sympatycy mi
le widziani.

— Zarząd Zrzeszenia byłych Kontrole
rów i Kasjerek P. W. K. zwołuje na dzień 
13 bm. plenarne zebranie, które odbędzie 
się w lokalu p. Świtalskiego, przy ulicy 
podgórnej 13 o godz 20.

— Stów. Młodzieży Polskiej przy Farze 
bierze udział w dniach 13, 14 i 15 bm w 
rekolekcjach, które odbywają się w ko 
ściele św. Marcina o godz 8 wiecz

— Tow. Przemysłowców w Jeżycach. 
Zebranie odbędzie się w środę dnia 13 bm 
o godzinie 20 w lokalu p. Kasperkowej, 
ul. Kraszewskiego 16. Na porządku obrad 
wykład p. pik. Piekuckiego. Zabawa od
będzie się w sobotę dnia 16 bm. o godz. 20 
na sali p. Kasperkowej.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— A. 6. Wilno. Specjalny instytut 

psychotechniczny w Poznaniu nie istnie
je. Badania psychotechniczne w wła
snym zakresie prowadzą w Poznaniu Izba 
Rzemieślnicza i Poznańska Kolej Elek
tryczna. (Ii.)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Je

żewscy s Lubonia z podziękowaniem za 
otrzymane łaski. 20 zł: — Włodzimierz 
Droszcz, Poznań, 10 zł; — Jurek Boro 
wicz, Oborniki 5 zł; — Jan Cwojdziński 
5 zł; — A. Z. z podziękowaniem za otrzy
mane laski z prośbą o dalszą opiekę 25 zł; 
—- Z. Ch. 10 zł; — Antoni Turkot, Duszni 
ki 5 zł; — razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 1 925,95 zł.

GÓRSKIEGO
WAHłMW»

OD PÓŁWIEKU POWSZECHNIE 
ZNANY Jt SKUTECZNOŚCI

asm

Pp 68632.116-«

uczy? doskonałość
ERSIRflIIS
Sfc, Górskiego 
POI 

RAK 
NÓG 

PACH
osuwa po 1 uiych

UJojciżeróG)
do działa sprzedaży książek na raty 
poszukuje poważna firma księgarska 
w Poznaniu. Oferty z podaniem refe- 
rencyj, należy nadsyłać do ekspedycii 
Kuriera Poznańskiego pod ow 5249

WtASNY WYRÓB
KONFEKCJI MĘSKIEJ 

i CHŁOPIĘCEJ

Podziękowanie.
Ciężko dotknięci naglą śmiercią 

najdroższego syna naszego, męża 
i brata, ś. p.
8l mei Sylwestra Witolda lobicz Bościtklogo
składamy z głębi zbolałej duszy 
najserdeczniejsze dzięki Wszystkim 
co bez różnicy stanu, nacji i wiary 
wzięli tłumny udział w żałobnym 
pochodzie i Mszy św., świeżą mogiłę 
stroili w kwiaty i wieńce, a nam 
nieszczęsnym cieplemi słowy nieśli 
pociechę i ukojenie. Szczególnie zaś 
stokri tne Bógzap»ać! tym bezimien
nym pacjentom Zmarłego za tak 
liczne oznaki wdzięczności.

Rodzina Lublcz-Gościckłch. 
Kórnik, 12 listopada ¡929.

»W WWBW W i ,t.J
¿i- i,-.-?,/.-,}.

W dniu 10 listopada r. b., o godz. 10 wieczorem, zasnęła w Bogu 
po długich i ciężkich cierpieniach, w 79 roku życia, nasza najdroższa mat 
ka, babka, prababka i teściowa, ś. p. dw 2839

z Bruździńskich

Franciszka Starzakowa
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 14 b. m. rano, o godz. 10 w Mi 

chorzewie. , .
W głębokim smutku pogrążeni

dzieci i rodzina.
Michorzewko, Poznań, Lwówek, Kwilcz, 12. 11. 1929.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy ..Bracia Nowak“ pl. Nowomiejski 10 Teł. 1048.

Dnia 11 listopada 1929 o godz. 2,30 w nocy, zasnęła w Bogu, po długich i cięż
kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza żona, nasza 
najdroższa i najlepsza matka, teściowa, babka, siostra i ciocia, ś. p.

z Szczepanowskich

Marta Wyrembecka
Dziecko Marji

Nabożeństwo żałobne z wigiljami w Kościele św. Małgorzaty na Sródce 
odbędzie się w czwartek, 14 b. m. o godz. 9,30, poczem wyprowadzenie drogich 
zwłok na cmentarz parafialny, o czem Krewnych i Znajomych zawiadamiają 

w ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, Chwaliszewo 8. ... .. , . , . .
Gniezno, Bydgoszcz. mąz» córka, zięć, wnuczki i rodzina.

Zaklaa Pogrzebowy .CeremonjaP Poznań Towarowa 25 tel 81-80 dw zeso

Za okazane szczere współczucie w ciężkim naszym 
smutku, za wieńce i wszystkim, którzy wzięli udział 
w pogrzebie naszego najukochańszego syna, ś. p.

Henryka Wojciechowskiego 
a w szczególności X Nalewajowi, p. Dr. Br. Czajkow
skiemu, paniom nauczycielkom, uczniom i uczenicom 
Wielk Szkoły Przygotowawczej, składamy na tej dro
dze z głębi serca płynące zw 20 174

Bóg zapłać!
Rodzice i siostra.

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy oddali ostatnią usługę, ś. p.

Generałowi Rajmundowi Baczyńskiemu
a w szczególności Ks. Dziekanowi W. P. Prałato
wi Wilkansowi, Dowódcy Korpusu P. Generałowi 
Dzierżanowskiemu, Dowódcy 14 Dyw. Piech. P. 
Generałowi Kędzierskiemu. Panom Generałom, 
Komendantowi miasta P. Pułkownikowi Mal
czewskiemu, P. Pułkownikowi Kownackiemu, 
Panom Oficerom, Podoficerom, Szeregowcom, 
Stowarzyszeniu Oficerów w stanie spoczynku, 
Okręg. Szpitalowi Wojsk., składamy serdeczne

Bóg zapłać!
dw 2821 Żona i rodzina.

W poniedziałek, 11 listopada 1929, o godz. 1 po pot, zasnęła w Bogu, 
po długich cierpieniach wskutek przebycia 4 i pół roku Kaźni Pruskiej 
poniesionej za Ojczyznę, opatrzona Sakramentami św., moja najukochań 
sza i najlepsza żona, nasza droga siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

z Fibicbów

Janiiia tamto Piatkowsto
przeżywszy lat 36 Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 14 b. m., o godz i
po południu, z kaplicy cmentarza św. Trójcy, Dębiec.

dw 2838 W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, Wierzbięcice 58. OlcJZ 1 POdlzUlH.

Zakład Pogrzebowy ..Ceremoniał“, Poznań, Towarowa 25. tel. 31-80.

W poniedziałek, dnia 11 listopada 1929 r. zasnęła w Bogu, 
po ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., mo)a 
najdroższa maika, teściowa, babcia, ciocia i prababcia, ś. p.

z Olejniczaków

Wiktorja Golibrocka
przeżywszy lat 67. Wyprowadzenie zwłok z kapbcy św. Józefa 
i msza św. z wigiljami w czwartek, 14 bm., o godż. 9,30 przed 
południem. W głębokim i nieutulonym żalu

Królikowska Maria z d. Golibrocka 
Królikowski Adam 
Siejkowska Helena 
Siejkowski Edward 
Królikowski Zygmunt.

Poznań, Gen. Prądzyńskiego 56. rw 29171

Dnia 11 b. m., o godz. 12 w południe, zasnęła w Bogu, po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, moja najdroższa żona, nasza ukochana siostra, 
szwagierka i ciocia, ś. p. zw 20 168

z Papków

Gertruda Peisertowa
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 14, o godz. 15,30, z kostnicy cmen

tarza ewangelickiego w Szelągu.
W ciężkim smutku pogrążeni

mąż i rodzina.
Poznań (Grobla 30), Tuszyn, Chicago.
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Beda z Góhringów Boch©Oska
^Siu,,Pajdri°ŻSZa *on? 'matka, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., 
po dłuższych cierpieniach, zmarła w poniedziałek, dnia 11 b. m., o godz. 7,30 

aPi’ludnJem Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby odbędzie się w czwar- 
dnia 14 a' m’ °JIodz- 1.30 po południu w Obornikach, na cmentarz para-fjalny, msza św. za drogą Zmarłą odbędzie się nazajutrz.

zw 20 156 ty ciężkim smutku pogrążeni
mąż, syn i rodzina,

i, i z. Osoł>nych zawiadomień nie wysyła się.
-J-rELEizi’ Grodzisk’ Poznań- Frankenstein- Śląsk. Hessenwinkel - Berlin.

f
„„ a, W< P°ni.edzi.ale.k> n listopada 192», o godz. 12,50 po poi., zasnęła w Bogu, 
P? d u g c.h ?lerP’entach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa sio
stra, ciocia i kuzynka, 6. p. dw 2g4O

Jadwiga Lisiecka
£<??r^b odb*dł1e się w czwartek. 14 b. m, o godz. 4 po pot, 

z kostnicy Szpitala Miejskiego na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej,
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Zakład pogrzebowy „Ceremoniał*, »1. Tewarowa as, teł. 3i-Mt

MBHA
’enejonat Zakładowy H. Wieczorkow

skiej. Wille „Orzeł“ i „Luboń“ czynny 
cały rok. Centralne ogrzewanie, w droż
szych pokojach ciepła i zimna woda bie
żąca. Kąpiele solankowe i gazowe, oraz 
lampa kwarcowa w budynku. Telef. 5.

Pensionat Primavera H. Fuchsowej, ul. 
Słowackiego. Korytarze i jadalnia, cen
tralnie ogrzewane. Woda bieżąca ciepła 
i zimna w pokojach. Kąpiele solankowe 
w pensjonacie. Tel. 2).

Pensionat Bellevue M. Mikulska, ui. 
Parkowa. Łazienka z woda mineralną 
w domu. Korytarze ogrzewane. Ceny 
przystępne.

Pensjonat Opatrzność Majorowej Liske 
Ciepło, suto - przytulnie - solanki loco. 
Telefon 23.

Osiadłem w Lwówku
przy Rynku 18

Dr.St. Szamborski
lekarz. zw 20160

Pensjonat Liliana W. Drzewieckiej, po
łożony w Parku zakładowym. Otwarty 
cały rok. Tel. 6.

Gimnazjum żeńskie sanatoryjne im. św. 
Tereski z internatem na 50 panienek. 
Od 1 do 6 klasy z prawem publicz
ności. Tel. 22. nw 6332

K.
JKZŁ12MT

polski? i ukraiński? moiywy lodowe 
i stylizowane pierwszorzędnej jakości po 
cenach bezkonkurencyjnych i w najwięk
szym wyborze. PASIAKI łowicki? tę/ko 

w Centrali Dywanów

X*£i!ii*2£ KVZAJ,
Po zsi, ulica 97 Brsizis 9.

PW «47S/7S

CZEKOLADY
tylko z firmy

Zdrojowisko górskie 500. m. 
n. p. m. w Małopolsce za
chodniej. Solanki jodo bro
mowe. Idealne warunki wy
poczynkowe i lecznicze. 
Sporty zimowe.
Prospekty wysyła Komisja 
Zdrojowa. Tel. 13.

Pensionat Łowiczanka M. Krasińska 
i A. Ryglicka, w centrum Zdrojow ska. 
Woda bieżąca w każdym pokoju. Ła
zienka do kąpieli mineralnych w domu. 
Kuchnia wykwintna, na żądanie djete- 
tyczna. Telef 47.

Pensjonat Kaprys H. Mierzyńska i H. 
Langowa (dawniej Świt) Centralne 
ogrzewanie. Woda bieżąca ciepła i zimna 
w pokojach. Kąpiele solankowe w pen
sjonacie. Tel. 18.

Pensjonat Marysieńka M. Szupowa, ul. 
Zubrzyckiego, centrum. Wikt pier- 
wszotzędny. Ceny przystępne.

Pensionat Stella O. Piechockie . Bi«, 
żąca woda. Solanki loco. Korytarze 
centralne ogrzewanie. Tel II.

Zakład Lec-tniczo-wychowi-wczy żeński 
S.S. Nazaretanek w Rabce. Nauka: klasy 
powszechne i 4 gimnazjalne. Tel. 9.

Zakład leczniczo-wychowawczy Dr. tned. 
Józefa Olszewskiego, przyjmuje chłop
ców od lat 6 do 10, przez cały rok. 
Nauka. Języki obce. Muzyka. TeL 2i.

Poważne przedsiębiorstwo handlowe
poszukuje

1 Klasa 20 Loterji Państwowej.
Polecam moje szczęśliwe losy. Ostatnio padło w mej 

kolekturze ogromnie dużo wyższych wygranych.
GŁOWNI WTGXi.NA 760 009 ZŁ.

Cena »/. losu tylko 1 zł, */, losu 2<> zł, cai^go losu 40 zł.
Ciągnie*!« 1 klasy 14 I 15 listopada r. b.

STANISŁAW J ANKOWSRli
Kolektura Loterji Państwowej. f

Dlaga 1. Bydgoaacz Konto P. K. O. 309 500. i
Zamówienia listowne załatwiam odwiotnie. zataczając J 

blankiet wpłaty na P. K. O. »
m

Amerykański wynalazek

NOWOŚĆ
nietłukące się
szkła do zegarków, 
okrągłe ł fasonowe 

poleca

firma: W. MAYER wlane. L Nalaakawakł, ni. Newa 11

Al. Marcinkowskiego 6 I
fw TOSI M.i»

Hf głowie zegraża łysifls 
I »fos? lilnie wysadaft

używajcie tylko

PIXYNĘ,ARTA‘
ze żółtkiem.

Środek odżywczy i wzmacnia 
jacy włosy Każda butelka .Pt- 
»v»y“ «Arta- ze żółtkiem 
zawiera pod gwarancją 1 świeże 
żółtko z domieszką eztraktów 
roślinnych na porost włosów. 
Środek spreparowany specjal
nym sposobem chemicznym, 
w użytku bez porównania nad- 
zwyoraj skuteczny. Nadzwy
czajne wyn ki na polu pielę
gnacji włosów'. Środki premio
wane na Wystawie złotym 

medalem.
wsządz'«.Żądać

Zakład Ckeaiiczny „ARTA* 
Pezwad, ni. Drużbacklej 7. 

Teł. 61-67P» ,,».7-5«,45,

2 samochody otwarte
marki „Buick”. model roku 1995. • sile te/76 K. M. 
7-io osooowy, w świetnym »tamę, i marki „Berlin” 
z tego samego roku o sile 16/42 K. M,. równ eż w do
brym stanie, aprsetla po bardzo Korzystnej cenie

„UNIA“ Zjednoczone Fabryki Maszyn
down A. Ventsltł A Peters Sp. Alce. w Gradziądao.

dw i794

Łóżka
metalowe
materace

własnej fabrykacji
poleca

J. Ebertowski
Poznań, nl. Nowa 10.
Katalogi wysyłam 

aa żądanie.

około 150-200 mtr. kw. oraz

składnice
jasne i zupełnie suche, ewentl. wydzierżawi całą willę. 
Łaskawe zgłoszenia z podaniem bliższych szczegółów oraz 
planem sytuacyjnym do „Par“, Al. Marcinkowskiego 11, 

pod nr. 46,10 Pv 70*8/4«. 11

Jedna z poważniejszych fabryk mydła

zmieni przedstawiciela
na Poznań i Poznański«. W rachubę wchodzą tylko reflektanci, mogący się 
wykazać dłuższą owocną praktyką, dobrze zaprowadzeni i odpowiednio usto
sunkowani. Oferty z podaniem referencyj eraz sposobn zabezpieczenia składu 
i inkasa, skierować pod szyfrą „Pierwszorzędna reprezentacja** do Tow. RekL 
Mlędzyu. Sp. z o. o., g. r, Rudolf Mosse, Katowice, Mickiewicza 4. Tp 640

Diaczego uskarżasz się stale na

potfnare I rcnmntyzni
swoim znajomym u-zy napełniając, 
tak. że et każdy z drogi schodzi 
leżeli przeciw temu nic nie-erynisz. 
Idź lepiej do najbliższej apteki i 
kup nasz miijonkrotnie skuteczny 
daieko znany dw na-s

CAPSINAP
a doznasz natychmiastowej ulgi!

Jedyni wytwórcy: Dr. BEHR1NG i Ska. Bydgoszcz

nazwa prawnie za 
strzeżona

Magazyn na sprzedaż
położony na Głównym Dworcu Towarowym w Poznaniu 
bocznica kolejowa. Budynki masywne, obszerne, suche 
wodociąg, elektryczność, telefon. Budynek mieszkalny dla 
magazyniera Rzadka okazja! Zgłoszenia do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pód dw 2773

Wagon cebuli
żytawskiej olbrzymiej, suchy, zdrowy towar zara-
na sprzedaż. JFJSzCrJE, w 2«sśc. dóbr Lesiao

4- ortepiany
Pianina

fabryk krajo
wych lak i za 

granicznych na dogodnych 
warunkach do 24 miesięcy. 
Harmonie przy wpłacie 
250 zt na spłaty po 30 zl 

miesięcznie poleca 
Władysław Kwiatkowsk 
Poznań, nl. Gwarna 13.

r.lefon 74-45 dw »751

S.eioway 
ta Sona.

Poszukuje się

11-12 pokojowi
mieszkania

na parterze, przy Bota
niku lub za Operą. Zgło* 
szenia Kurjer zw 20145FUTRO
dla księdza lub ziemianina P1?'5' 
ue oposy kołnierz bobowy 
tanio op ¿e.tam. Ofeiiy <0 

Kurjera pod aw 20469
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Bensizlt“ ZAWIADOMIENIE. „Renault“
Zawiadamiam niniejszem uprzejmie, że objąłem zastępstwo słynnej fabryki samochodów

iiiiiiiłiiiiiiiitiiiiiHiiiitiiiiiiiiiiiiiiiniininminiimHmnmmnnnnnnnitniiiiniiiHmniinnnnninnnmnmnininniiT fjk W* W $ $ MiiHüiHíHiimsiiismiuiiüuiiiiiiiimimimiiniinninminnninnnimninniiHíiniHKHHnHnnniiiHiiiniiHiimnnnH

M Si PM /rW S1 IL 1 na Wielkopolskę i Pomorze.
Polecam do natychmiastowej dostawy wszelkie typy samochodów osobowych, ciężarowych i specjalnych

po znacznie zniżonych cenach.
Podwozia ciężarowe wszelkich.typów, traktory rolnicze i przemysłowe, zamiataczki ulic, samochody strażackie i motopompy.

Natychmiastowa dostawa wszelkich części zamiennych.
Proszę o zwrócenie szczególnej uwagi na najnowsze modele samochodów osobowych:

c“ 6 cvlindr. 8/30 PS. T.iminunu ¿_rt ,______ , Cena 13 500 zł<■ - . Moag, na najnowsze moaeie samochodów osooowycn:
2’ indn « 90 dq limuzyna 4-drzwiowa. Zużycie benzyny 10 Itr. na 100 kim. ...... Cena 13 500 zł

• n2 ' u en DO T ,muzyna luksusowa 4 drzwiowa. Zużyce benzyny 10 Itr. ....... Cena 14240 zł
cylindr. 15/60 PS. Limuzyna luksusowa. Zużycie benzyny 16 itr. na 100 klin. ...... Cena 32000 zł

„Monasi:
„Monastelła" 6 
„Vivastella“ 6

t,Vi.va.siella.‘f x chłodnicą z przodu.
zażądać ofert i znacznie zniżonego cennika najnowszych modeli podwozi autobusowych 6 cyl. 15/60 PS. 2—3 tonn. nośn. efekt. 

Polecam mój dobrze zaopatrzony skład akcesorji samochodowych i opon.

Dogodne warunki spłaty. „FEBAUTO“ wł. Franc. Beszterda
Poznań, ul. Dąbrowskiego 2. — Telefon 70*66. Kw 1155

KAŻDY MOZĘ ZDOBYĆ FORTUNĘ
ORAJĄC NA LOrERJI PAŃSTWOWEJ.

Skorzystaj z okazji i nadeśli) do Kolektury Lo
terii Państwowe) nr. 184 w WARSZAWIE, ul. NA- 
LEWKI 33, swoje imię, rok i miesiąc u lodzenia, otrzy- 
masz los po cenie nominalnej do I-ej klasy 20 ej Polskiej 
Państwowej Loterji, wybrany zupełnie bezinteresownie 
przez słynnego astrologa Szyllera-Szkolnika, na zasadzie 
oblczeń kabalistycznych i astroiogji, po uprzedniem 
wpłaceniu do P. K. O. za nr. 16,301 lub też przekazem 
pocztowym należności za */4 losu 10.— zŁ »/, losu 2».- zł, 
s/4 losu 30, - zł. cały los 40.- zł oraz na koszta pocztowe 75gr. 
na list polecony. Życzącym wysyłamy za zaliczeniem. 

Losy wysyiamy natychmiast po otrzymaniu gotówki.
Główna wygrana 750.000 zł.

sw »iw Co drugi los wygrywali!
Ciągnienie odbędzie się 14 listopada i 15 listonada r. h.
O każdej wygranej i stawce zawiadamiamy natychmiast. 
Uwagai Do każdego losu Kolektura dołączą podobiznę 

p. Szyllera-Szkolnika z własnoręcznem potwierdze
niem wybranego przezeń numeru Na losy wybrane 
przez p. Szyllera-Szkolnika do poprzedniej Loterji 
padła procentowo wielka ilość wygranychII!

Listy dziękczynne do sprawdzenia w naszej Kolekturze.

Futro wilczury
rodzaj daehy, dobrze utrzymane, nadające 
się do jazdy otwartym samochodem, a szcze
gólnie dla Imci Księży korzystna na sprze

daż. Obejrzeć można we firmie 
J. Szkudlarek, Poznań, Wrocławska 38.

Pw 70SU-JŚ.2Z

Młynarz lub zbożowiec
kawaler, lat 26, dobrze polecony, poszukuje posady. Posiada 
kilkanaście lat praktyki, w tem 2 i pół roku w większem 
przedsiębiorstwie (Tow. Akc.), ukończony kurs majstrów 
mlynarsk. (dwa półrocza) przy Państw. Szkole Przemy»! 
w Bydg. Zarządzał jednocześnie przez kilka lat tartakiem 
Własnemi narzędz. wyk. montaż. Łaskawe zglosz. do eksp

Kurjera Poznańskiego pod zw 20 155 * 1 *

AZ
FriBiBiki
Mi

PHKJiBJ.
«82^-7^,500

i Młyn i
nowoczesny w bogatej 
zbożowe, okolicy oez 
konkurencji wydzierża
wię pod bardzo korzyst- 
netni warunkami do ob
jęcia 700*1 lub zamienię 
na kamienicęcniejsnę. 
Oferty do Kuriera pod 

zw 20153

EkspeUjentlto
czysta, dzielna i uprzeima po
trzebna od 1. 12. 29 do nasze

go składu rzeźnickiego.

Bracia Strobel, Poznań,
św. Marcin 28. «. miu7

Zagraniczna firma po
szukuje w centrum

lokalu
złożonego z 2-3 pokoi 
frontowych, parter lun 
i piętro. Zgłoszenia do
Kuriera pod aw 20162

»•••••••••••••••••»••••••••••••••••••aa
Poważne przedsiębiorstwo hand owe poszukuje 

zaraz biegłej
• ■ 1 •

znającej języki: niemiecki, francuski i an
gielski. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskie

go pod zw 20161
•—•••••••••••—śH^eeeeeee^eeeeeeeeeeęj ’

TEREN
położony bezpośrednio przy dworcu 
w Górczynie korzystnie na sprze
daż. Pośrednictwo niewykluczone. 
Szczegóły Kurjer Poznański zw 20165
X YTit ’ 7 TT T-T Y 4 W**? * .* TY * ■» »..¡A,, i A Ala i A A-X A A A A A.A A A ĄA A A. AA A A A A.

Nauczycielka
języka francuskiego, z dobrem 
poleceniem, poszukuje lek
cy}. Oferty do Kurjera Po
znańskiego pod zw 20002

Zdenerwowania osłabienia Żądać
bezpłatnej broszury o nieszkodliwem 

leczeniu domowem odZwapnienie ijl.
Dr. GEBHARD &Co., Gdańsk, nr. 56.

Pw ;0<7/4\2«

Licytacja dobrowolna
W czwartek, dnia 14 listopada 1929 r., o godz. 2,15 po 

pot, sprzedawać będę na rachunek właściciela za gotówkę 
najwięcej dającemu: zw 20170

cały zakład ogrodniczy
składający się z cieplarni włącznie kwiatów, okien Inspekt 
towych, narzędzi oraz kwiatów w doniczkach 1 zagonach, 

drzewek owocowych i innych.
Zbiórka kupujących do godz. 2 po poi., w lokalu Pana 

Sołtysiaka przy ul Górczyńskiej w Poznaniu, restauracja 
pod Lwem. Sprzedaż odbędzie się napewno.

D i w 1 d, kom. sądowy, Śniadeckich 28.

LICYTACJA DRZEWA
Z Leśnictwa Majętności Bronikowo sprzedawać się będzie 

w czwartek, 14 listopada 1929 przed pot, o godz. 9, w gościń
cu w Bronikowie: dw 2799
Świerki: 16 sztuk drzewa budulcowego — 33,42 ra' 1 klasy,

61 . . » = 82,90 m’ 2 ,
*5 ■ . . = 32,01 m’ 3 „
32 „ » ■ = 36,07 m’ 1-3 »

4 metry przestrzenne drzewu bednarskiego.
40 metrów przestrzennych szczapów (opałowych).

Porozumienie co do prolongowania zapłaty musi nastą
pić przed terminem.

Bronikowo, dnia 6 listopada 1929.
Zarząd Leśny.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2t groszy, 5 liczb « jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d ł 790 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

I SPKZED/.ŻB :>

cia-k.

Składy
w Poznaniu i miastach powiato
wych poleca i noesukuje Tom- 

?c®nań. Wierzbięcice 31. 
»Iw 72 575

Skład
kolonialny, 3 pokoje, 
wynajmą. Tomczak, 
Wie

kuchnia 
Poznań, 

zdw 72 562»¡erzbięcice 31.

Rcsztówka
85 mórg ziemi buraczanej, budyn
ki masywne, inwentarze nadkom- 
Pletne. 30,000. wpłaty 15,000, re- 
•2ta długie lata. Wszechpolska 
Agnecja, Poznań, Długa 5.

zdw 72 572

Magiel
dobrze utrzymany sprzedam. — 
woźna 11, podwórze, ”tr., prawo, 

zdw 72 Gol
Majątki

ziemskie, Poznańskie od Niem
ców 400 mórg, wpiaty 150 000. 
W> 871 wg., wpiaty po 200 000, 
«SCO mórg, wpłaty 600 000 zl 
•przed« Jaz, Poznań Ratajczaka 
W. zdw 72 622

Skład
udonjalay 2 pokoje i kuchnie w 
^,“1 'om ^sprzedam. Ihuik)«w ItjSj

Skład
towarów krótkich, włóknistych I 
konfekcji z woinem mieszkaniem 
w bardzo ruchli-wera mieście za
raz do objęcia. Zgłoszenia Kurjer 

nw 5348
Wydawnictwo

dziennika na Pomorzu na sprze
daż. Oferty przyjmuje Iro. In 
stytut dla Keklam i Ogioszeń, 
Bydgoszcz, pod „Wydawnictwo".

nw 6339

Wózek sportowy
tanio do sprzedania. Głowacki, 
Marsz. Focha 111. ad w 72 456

Pianino
Ecke czarne za 2 000 z' sprzedam.

zdw 72Adres wskaże Kurjer 1466
Okazyjnie Sprzedam

sprzedam jadalnię, sypialnie dę- dornek, chlew masywny ogródek 
bowa i inne rzeczy. Skład korni ¡4 km od Mosiny, cena 3 000. — 
sowy. Pocztowa 20. zdw 72 485 Spieszne Władysław Kleiber. Mo

sia#._______ nw 5347Futro
damskie brązowe, średnia figura 
150 zi. Kanałowa 6. III., lewo. 

Pw 7 084-56,473

Gospodarstwo
80 mórg ziemi pszennej, w oko
licy Jarocina, dobre inwentarz« 
masywu« zabudowania, przy sio 
sls | stacji kol,, spIi
I ys, sprzed« C
iw, Marcia M,

zabudowania, priy sto-' sprzeda tani« wielki« zapasy 
j| kok, spieszni« »a 26 drzew# kierownik Imżyńskt 8w#-

"•“MíWiíilir4'm “* “¿.'asi

Dom
masywny, w handlowem mieście, 
skład 7 ubikacyj, ogród, bez dłu
gu. dzierżawa miesięczna 130 zl, 
cena 13 000. wpłaty 8 000. reszta 
na dłuższy czas. Kaniewska, Po
znań. Kwiatowa 11. zdw 72 605

Stół
lustro, duża cynkowa wanna do 
sprzedania. Mickiewicza 17. III., 
prawo. zdw 72 498

Parcele
wielki wybór parcel pod budowę 
poleca Cyraniak, Poznań, św. 
Marcin 63. zdw 72 495

Wilk
ładny okaz sprzedam. Rybaki 
20a, III., p., lewo. zdw 72 485

Futro
damakle bronzowe średnia fi»u.r# 
150 zi. Wielkie Garbary 47 par 
ter, prawo._______ Pw 7064-66.478

Z powodu likwidacji
składnicy drzewa w Swarsedeu 
sprzeda tani« wielkie zapasy 

ńskt 8'

Wózcczków
rowerków zabawek wybór. — 
światek dziecięcy". Kraszew

skiego 11. zdw 69 591-2

Motocykle
Rex Akme Motosacnche oraz 
używane eprzedaje tanio Ko- 
Bczyński. Tasaż Kino Apollo.

zdw 71 575

Fortepian
skrzydło. Młyńska 3. III. 

zd 69 797
Płaszcz

zimowy damski sprzedam. Mlyń 
ska 3. III. zdw 69 397

Zakopane
Biuro J. Kubińskiego ma 
sprzedania wilie, parcie.

zdw 71 534
do

Piekarnia
w powiatowem mieście z calem 
urządzeniem za maiem odstęp- 
nom ztftaz do wynajęcia. Wska- 
że Kurjer zdw 71 502

3 piece
żelazne, używane do sprzedania, 
ul. Młyńska ll^prawo.

Samochód
kryty 82u pa autowy do 
^ńlQ 4« »pHMMńW»*,

Wóx
reklamowy w dobrym etanie ko
rzystnie sprzedam. Zgłoszenia St. 
Ru.prycht. Marsz. Focha 35.

zdw 72 706

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca Sta- 
nikowski. Woźna 12 (Butelska).

bpw 925

Sprzedam
bardzo korzystnie aparat destyla
cyjny na 50 litrów National Ka
sa Registr.. maszynę do pisania 
Reks vVisibli amerykańska, no
wa. bardzo mało używana, kocioł 
koprowy na 300 litrów z kurkiem 
u dołu St. Pawłowski. Jarocin. 
Rynek 5. nw 5 323

Meble
na dogodnych warunkach spłaty 
poleca Pluciński Wodna 7.

zdw 69 418

Sprzedam
dom w Szamotułach z dobrom 
zabudowaniem I 8 morgi gteini.

idre'1880W»

Gospodarzu]
W biocie pieniędzy nie znaj 
dzjesz, Tucz szybko śwjnte nraw 
dziwą Oentraliną Michałow kipif-

Wi!*u*e,w'

Kłód Wołyński
z własnej pasieki, gwarantów« 
nej jakości od 18 kg. wyślę ii 
zaliczeniom kolejowetn po otrzy 
maniu 20% zadatku, kilo 3 złote 
B. Kossowski Związek Zie 
mian. Krzemieniec. zdw 70 341

Młyny
z przemiałem od 50 do 1 000 ctr 
na dobę na korzystnych warun. 
kach kupna zamiany poleca Biu 
ro Handlowe Boltar Skarbowi 
17. tel. 52-42 bpw

Fabryki
rlile, wszelkie przedsiębiorstw« 
tandlowe korzystnie poleca Biur# 
landlowe Boltar. Skarbowa 17,

bpw 8íá
Skład

duża wystawa nowe urządzenie
świeżo odnowiony, odstąpię tank 
Powód wyjazd Wiadomość Po 
zn»rt Aleje Marcinkowskiego 3 a 
goda, 11—14 Sktad Konfefeeii,

nw 5243

Pokojowy
skrzynkę muavuzu# sncaodam zę 
85 zi. Dauiiidkańsk# 5, L, lewe».

Dem
willa pad PczHanieu) 5 ubikzcyj. 
wplajy 8 000 złotych ąpnmdą 
Afgąy, Pwy^sń J>|eśsry lS,
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Kołdry
puchowe i watowe, materace 
wlosienne, wełniane i wiókna po 
lecą po najniższych cenach No
wa Wytwórnia Pościeli Marja 
Gnoińska, Poznań, plac Święto
krzyski 1 Surowy włosień oraz 
używane kołdry i materace przyj- 
HluJe np Przeróbki i pokrycia. — 
-Namówienia z prowincji załatwia 
odwrotnie. zdw 72 531

JPościel î JE* ort fio i fi ti
najw-zedaż. Poznańska 44 II |(Spinę4) krzyżowy Irmler ko- 

aaw7¿677 rzystnie do nabyciu. Adre® wska-
Skórki

różne na obsady — korzystnie 
sprzedam, Śniadeckich 21, parter. 
Prawo.________„¿w 72 649

że Kurjer zdw 72 39«
PIENIĄDZ

Duży
skład. Starym Rynku nadajacy 

nai branże, z urządzeniem X. klasy, duże okno wysta- 
C™a ,? 000, zł- Spiesznie sprzeda Wielkopolska Centrala.

6w. Marcin 78. adiw 72 502

2 parcele
n.a- Winiarach sprzedam Muraw ski, Gen. Kosińskiego 17 a.

zdw 71354

Kurtkę
skóra, mową wielk. 48 sprzedam 
Małe Garbary 10. !.. prawo.

sdw 72 386

2.000 dolarów
po 15% dana na hipotekę kamieni- 
cy. Oferty Kurjer zdw 72 138

Mieszkanie
dwupokojowe odstąpię. Faltus. 
Wromecka 15. zdw 72 685

Pianino
krzyżowe, zagraniczne sprzedam. 
Cena 2,100. Wskaże Kurjer

zdw 72 558

Willa
7-pokojowa, ogród w Swarzędzu 
sprzedam. Cena 35 000 at. — 
Rausch, ul Grobla 27.

zdw 72 382

Sypialnię
debowo fomierowana nowa tanio 
sprzedam. Grobla 30. IX., lewo. 
________ zdw 72 598

Maszynę
Singera damska sprzedam. Adres 
wskaze Kurjer zdw 72 597

Wyżły
Sprzedam 2 dobre, w drągiem po
lu, 3 młode zaraz. Leśnik. Maj. 
Grudzielec, p. Bronów, pow. Ple- 
8zew- zdw 72 567

PfifCfilfi
dwie 4 1 000 mtr’ Aleja Wielko 
Polska na sprzedaż. Rausch, ul. 
Grobla 27. sów 72 381

10.000 zł
potrzebuję jako kapitał obrot. do 
wyrobu artykułu masowego, do- 
tycnczas nigdzie nie wyrabianego. 
Współpraca, wysoki zysk zagwa
rantowany. Wkład labezpiecze- 
nie w podwójnej wysokości. O- 
ferty Kurjer zdw 72 172

Mieszkanie
4X1 pokój kuchnią, stacja od Po 
znania wskaże Poznańska Infor
macja. Fredry 1, II zdw 72 664

Mieszkania
1. 2. 3, 4, 5 pokojowe spiesznie 
odda „Komis“, Sew. Miclżyńskie- 
go 25a. zdw 72 587

Przyjmę
2 panów na stancje. Dominiką« 
ska 5. I. lewo._ zdw 67 370

Pokój
słoneczny, eiektr.. dla jednej I^ł 
dwóch pań do wynajęcia, może 
być pianino, utrzymanie. W«j„ 
Królowej Jadwigi 3 a IV. pt» 

zdw 72 458 ’

Stoły
składowe oszklone grubera szkłem 

okazyjnie sprzeda, Snia- 
tecki. Chwaliszewo 66. zdw 72 655

Jeden
lub dwa wagony zdrowych olszyn 
i grabiny na sprzedaż. Prusim 
Młyn, powiat 'Międzychód.'

. zd w 72 594._________

Maszyna
do pisania (Underwood) 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 72 372

80.000 zł
poszukuję ,na I. hipotekę majątku 
ziemskiego wartości 500 000 zl. — 
lylko poważne oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 72 234

Mieszkanie
dwa pokoje z kuchnią w Juniko 
wie. Chwirot, zdw 72 584

Pokój
dyuosobowy eleklryczność, ceB 
traîne ogrzewanie, łazienka. ZZ 
Śniadeckich 28. wysoki parter 1« 
wo__________________ zdw 72 3&

2 ogródki
działkowe (Marcinkowskiego, ul. 
Bukowska) na sprzedaż. Oferty 
Kurjer zdw 72 371

Hipoteki
n® nieruchomościach w Niem
czech zapisane kupuje Dom Hi
poteczne Handlowy Edmund Su-

Bydgoszcz, ul. Śniade
ckich 2. Telefon 590 nw 5101

Mieszkanie
trzypokojowe, komfortowe. I. pię
tro. przy parku Wilsona, mebla
mi zaraz do odstąpienia. 7 000 zło 
tych. Zgłoszenia Krygierowa. 
św. Marcin 22 I. piętro, podwó
rze lewo, nad Farmacją".

zdw 72 646

Dwa
umeblowane pokoje razem Ink 
pojedyńczo Centralne ogrzewi^ 
nie elektryka, łazienka. Lazar, 
Adres wskaże Kurjer

zdw 72 357

Pianino
i?h»G^e Zai gotówkę sprzedam. Obejrzeć codziennie między 2—3. 
Gdzie, wskaże Kurjer zdw 72 661

Saihochód
?£°rJoyy ."kło dion Bouton" go- do jazdy z powodu braku
zXSCa za do sprzedaniaZgłoszenia Hoffmann. Poznań. 
Wrocławska 22. pierwsze piętro.
_ zdw 72 666-7

Okazja
dla kupujących Samochody. — 
Nowe i używane. - Dogodne wa 
runki zapłaty ..Komna" Sp. z o. 
P- Automobile. Poznań. Dąbrów 
skiego 83/85. Tel. 7767 i 5478 
_____ nw 5133

Tekturę
biała, drzewna oferujemy P T. 
Birmom z naszej fabryki w Za-

Okazja
dla Amerykanina. Dom piętro- 
wy przedmieście Poznania re
stauracja pełny wyszynk, ogród 
gościnny i warzywny warsztaty 
fabryczne itd sprzedam. Oferty 
Kurjer Stary Rynek

rw 7636

20—30 tys.
złotych dziecinnych pieniędzy po
szukuję na I. hipotekę gospodar
stwa pierwszorzędnego. 140 mórg 
ziemi pszennej, drenowanej pow. 
broda. Zgłoszenia Kurjer

____ zdw72 339

9 SZUKA MIESZK

Pokój
dla dwóch panienek, Matejki 4S 
H »ewo ______ ad w 72 35¿

Kiosk
przedmieście Poznania, dobrze 
prosperujący mieszkanie urnę

Kto
wypożyczy na hipotekę 3 000 zło
tych za rok zwrot 4 toO złotych. 
Oferty Kurjer zdw 72 608-9

Dorożkę
£™,?™odowa ze stała koncesja i 

z?garem na nowych oponach, gotoryy do jazdy tanio 
sprzedam. Wiadomość telefon

kopanem. Fundacja " 'Żaklad“y mrosperujScy , “¡aszkanie ume Kórnickie“. nw 5284 □lowane 2 pokoje kuchnia sprze-
----  ----------------- .a<igł dam. Oferty Kurjer. Stary Ry

Meble nek rw 7637
tanio poleca Kalkus. Wrocławska 
19- zdpw 71 181

Oddam
tys. Oferty z podaniem proc, 
zabezpieczenia Oferty Kurjer

zdw 72 598

Wózeczków
zabawek wybór. „Światek dzie
cięcy , Kraszewskiego 11.
•______ zdw 72 536

MOV leiejoii Antyki
zdw 72 668-9 j wielki wybór Bracia Pióro. — 

Aleje Marcinkowskiego 28.

Dwie
laiki fryzjerskie s-przedam. 
Witkowski. Gwarna l2.

zdw 72 451
St.

3 000 zł
wypożyczę pod zastaw w dom. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 447

Kp 1115

Futro
męskie oposy, kołnierz karakuły, 
“taszyne okrąg e czolenko sprze
dam. Poznańska 38. III.. lewo 

zdw 72 568-9

Fortepian
stołowy do ćwiczeń za 350 zł 
sprzedam. Adres wskaże Ku
rjer zdp 72 328

Futro
okazyjnie sprzedam. Grabska. 
Ratajczaka lia. II. p,. lewo. II. 
wejście, od 1—2. zdw 72 445

1 000 zł
nożyczki poszukuję na I hipote
kę gospodarstwa. 2 procent mie
sięcznie Oferty Kurjer

zdw 72 354/5

Potrzebuje
mieszkania 3 A pokojowego (bez
dzietne małżeństwo) wprost od 
gospodarza. Czynsz rłacę 2 lata 
zgóry. Oferty do Kurjera

 nw 5 324
Poszukuję

mieszkania 1. 2 lub 3 pokojowe
go z kuchnia, czynsz zapłacę we
dług umowy: któremu z panów 
gospodarzy (pośrednicy wykluczę 
ni) zależy na spokojnym i sta
łym lokatorze, niechaj raczy zglo 
szenie swe skierować do Kuriera pod zdw 72 310

3—4 pokojowego
mieszkania i porca Poznaniem po- 
szokuję zaraz względnie później. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 330

Pokój
umehl. elektryczność wynajm. 
2 panom. Poplińskich 8. sb. s * 

zd w 72 349
Przyjmę

skromną Panią na wspólna 
mieszkanie Grobla 19. front iv 
ptr prawo,___________zdw 72344

Pokój
ładny front wyna.imę lepszem« 
panu. Mostowa 16 parter wwZ 
ki lewo._______ zd-w 72 343

Wspólny
pokój panu. Wierzbięciee 89« 
tylny dom. I. lewo. zdw 72 66C

Pokój
panom. Górna Wilda 67. III. U. 
woj______ ___________ zdw 72 656

Parcela
budowlana za wpłatą 400 zlotvch 
do sprzedania. Białkowski. Wro- 
Piecka 18,__________ zdw 72 4367

Ciężarówka
prawie nowa pierwszorzędnej 
marki, nośność 1 300 1 500 kg. 
bardzo tanio na sprzedaż do obej
rzenia w garażach firmy Hempo- 
wicz — Automobile — Fahryka 
Karoserji Poznań. Patrona Jac
kowskiego 49 telefon 6515 
.___ bp w 933 '34

Płaszczyki
dziecięce tanio! hurtownia Ry baki 10. II lewo

Pw 6043-44 12

Bronzy — marmury
Aleks. Thomas Alabastry kry 
sztaly. Przybory artystyczne
 Pw 6 Ó34-43.7

Taksówka

Na sprzedaż
(łom III. piętrowy centrum mia- 
sta Ostrowa z »kładem kolon jad- 
nym, wpłaty 20 000 wprost od 
właściciela. Mieszkanie wolne 
przy kontrakcie dwa pokoje z ku 
chnią. Zofja Kozłowska. Ostrów 
żydowska 16. nw 5330

nowoczesna ze stałą koncesją, ze
garem i numerem gotowa do ja
rały bardzo korzystnie na sprze
daż. do obejrzenia w garażach 
Iirmy Hemnowicz - Automobile. 
I oznań, Patrona Jackowskiego 
nr. 49, teł. 6515 bpw 935/36

Elegancki
samochód, limuzyna, gotowy do 

okazyjnie sprzeda za
. 5 000. Łaskawe oferty dc Ku

rjera zd w 72 403

Tanio
się ubierzesz. umeblujesz w Do
mu Komisowym św. Marcin 73a. 

Pw 4 944

Motor - Diesla
Dewte 12 K M.. Motor Ursus 
i? X tanio sprzeda M.
liHłJaki, Poznań. Nowa 6 tel. 
37-^- zdw 72 368

Meble
fta raty i za gotówkę po najniż- 
»zj/ch cenach poleca Szpryngacz. 
Wielka 13. Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo-

 Pw 4 972-3

Skład
z mieszkaniem sprzedam 
Kurier zdw 72 350 Adres

Skład
kapeluszy damskich i towarów 
krótkich, towarem i »rządzeniem 
do tego 4-poko.iowe mieszkanie, 
kuchnia sprzedam zaray 9 000 z! 
większym mieście. Oferty Ku
rjer zdw 72 383

KUPNA

Pianino
kupię. Oferty Kurjer zdw 70 870

Samochód
D. K. W mało używany kapię. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 405

Poszukuję
próżnego składu w śródmieściu 
lub Łazarzu Zgłoszenia do Ku
riera zdw 72 369

Parcele
na korzystnych warunkach spła
ty do tysiąca metr’ kupię. — 
Oferty Kurjer zdw 72 334

Samochód
rekla<mow’y lub osobowy używa 
ny w dobrym stanie kupię. O- 
ferty z dokładnym opisem i po
danie warunków zanlgty do Ku
riera Pozn zdw 72 317

40 000 zl
wypożyczę za zabezpieczeniem 
htpotecznem w obrębię papilar
nej pewności na 2 lata i dłużej, 
warunek: ustawowe odsetki i u- 
dzielenie posady dla biuralistki 
(maszynistki) studentki w Pozna 
niu z plącą 150 090 zl. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zd w 72 422
Poszukuję

wspólników do pierwszorzędnej 
restauracji w Warszawie. Kon
cesja. dancing, kabaret do 5 ra
no, może być do sprzedania lub 
wydzierżawienia. Warszawa — 
Marszałkowska 20. m. 7 E. Przy
był. Tw 650

200 zł
pożyczki kto udzieli? Oddam z 
procentem. Zgłoszenia Kurjer

rw 7643
Wstąpię

jako wspólnik do dobrze rentu- 
jąceco sie. interesu lub fabryki 
w Poznaniu, łub na prowincji, 
gdzie gimnazjum w miejscu, z 
gotówka 29.090 zł i kaucją hipo
teczną 50.000 zł. Listowne zgło
szenia do ekspedycji Kurjera Po
znańskiego zdw 72 545

Młode małżeństwo
szuka pokoju z kuchnią wprost 
od gospodarza Poznań Zapla 
cę czynsz rok lub dwa zgóry. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 72 373
4—6

pokoi za czynszem poszukuje so
lidne małżeństwo. Oferty Kurjer zdw 72 464

pokojowego z kuchnią i wygoda
mi w śródmieściu poszukuje Po 
Srednictwo wynagrodzę Rym
kiewicz Wielkie Garbary 9 tele 
fon 33-52. <jw 2754

Inżynier
poszukuje 2—4 pokoi, kuchnią 
warunki obojętne Oferty Kurjer 

zdw 72 663
Poszukuję

pokoju, kuchnię łub próżnego po 
koju. Oferty K ur.ier zd w 72 512

2 pokoi ,
z kuchnią poszukuje w Poznaniu 
lub okolicy Dzierżawa podług 
ugody. Oferty Kurier zdw 72 658

Za
4, Pokojowe mieszkanie dam 4 000 
zł. Kurjer zdw 72 643

Pokój
frontowy duży wynajmę panom, 
Wierzbięciee 31a. II.. lewo.

zdw 72 642
Pokój

umeblowany z calodaiennme n. 
trzymaniem, eiektr oświętlenien] 
centralnem ogrzewaniem wynai 
me osobie z inteligencji.' Wal, 
Wazów 24. zdw 72 692

Elegancki
pokój dla pana na powaźnem 
stanowisku. Ratajczaka 88 n 
lewo- _____________ zd w 72 68S

Wspólny
ookój utrzymaniem panu do wy 
ÇÎ^.S’a . Tafelska, Ratajczak,

• lewo, zdw 72 55ł
Pokój

umeblowany, frontowy, wejścii 
osobne, elektryka, jedną lub dwii 
osoby. Pólwie.iska 7. II., prawo

zdw 72 550

„Informator" poleca 
pokoje umeblowane

dla panów, pań, małżeństw Ra 
tajczaka IB, zdw 72 5fc

Skład
kolonialny z towarem, mieszka
niem sprzedam, cena oko’o 5 000. 
Adres bprynger, Koźmin. Klasz- 
toma 44. ________z(]w 72 659

Narzeczonym
pierścionki, obrączki ślubne szcze
re złoto, poleca Chwilkowski. św. Marcin 40. r(jw 72 647'

Skład
przyległy pokój mieszkalny, błi 
sko Starego Rynku 6 000 zł. w 
tem 1 rok dzierżawa, urządzenie 
itp. Pośrednicy wykluczeni. — 
Adres wskaże Kurjer 
_______ 7x1 w 72 345

Przyzwoiteoo
repozytorium do składu kolo- 
njalneeo Poszukuje się. Oferty 
Kurjer zd-w 72 316

Kupię
maszynę do p'sania podróżną. — 
Oferty z cena i onisem Kurier

zdw 72 399

Salon
Ludwika XVI. doskonale utrzy
mamy fabrykat. Sroczyńskiego 
Oferty Kurjer raiw 72 336

50.000
dam na I. hipotekę kamienicy w 
Poznaniu. Ofertv Kurjer

zdw 72 565

Młode
małżeństwo poszukuje I—2 pokoi 
z kuchnią Cena oboiptna Zglo 
szenia K u r jer zd w 72 683

Pokój
wspólny dla 2 panów wolny. Ul 
Strzelecka 9. II. prawo.

zdw 72 557

Dom
2 x!j'ko3'e' 2 kuchnie, chlew, o- 
gród .owocowy sprzedam przy 
wpłacie 9 000 zl. Marcin Cegiot- 
ka, Poznań - Fabianowo.

zdw 72 599

Aparat
fotograficzny, objeldyw Zeissa 
(hPięeelrefłeks) sprzedam za ce
nę 1.200 zł. R. Piotrowski, Po
znań, Wodna 22. I. piętro.

zdw 72 551

Kompletna cegielnia
przed dwoma laty nowo pobudo
wana 1 ca 10 mórg pszennej zie
mi tuż przy dworcu kolejowym, 
powodu podeszłego wieku wła
ściciela na sprzedaż. Glina pod 
calemi 10 morgami bardzo dobra 
na cegłę i sączki do dren Ce
na i wplata według ugody. Zgło
szenia uprasza Sznlczyk wach
mistrz poi. Kłecko, pow. Gnie 
zno.______ »¡w 72 320

Knpię
Z8rąz 430 mkw desek heblowa
nych z obu stron i szpundowa- 
nycb. dług. 4 m. gmb 26 mm. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 877

Pianino
kapię. Oferty Kurjer zdw 72423

Knpię
wolant używany dobrze utrzvma- 

oc'oszenia Krause. Domini
kańska 2. zdw 72 469

Rzeźnictwo
z mieszkaniem, warsztat, zapęd 
eiektr.. nadaje się na inne bram
ie. Adres wskaże Kurier 
___ zdw 72 679

Skład
tanio sprzedam, nadaje się na 
drogerję. Oferty Kurjer

_____ zdw 72313

Składn
z mieszkaniem przy uł. Dąbrow
skiego. lub Kraszewskiego albo 
śródmieściu, przechodnia ulica, 
poszukuję. Oferty Kurjer

zdw 72 510

Szafę
do reeczy tanio. Ratajczaka 39 
H„ .lewo. " ----

10 koni
z powodu braku pracy sprzeda 
Hoffmann, Fabryczna, narożnik 
Traugutta. zdw 72 312

Składa
_ mieszkaniem przy ruchliwej 
ulicy poszukuje zaraz lub później. 
Oferty Kurjer zdw 72 511

Żwir

ł8_^I^WYNAJĘCL^

Mieszkanie
3 pokojowe we wilii Dobiec, mi
nuta od tramwaju, odda za po
życzkę 18 900 zl. zabezpieczenie i 
procent według umowy. Zg osze- 
nia „Krakus". Poznań. Pocztowa 
30- zdw 72 176

Przemysłowiec
poszukuje 3-4 pokoi, płaci każda 
cenę lub dzierżawę zurńry. Zarło 
szoma Kurjer zdw 72 682

Pokój
utrzymaniem Wynajmę. Pod 

górna 2 a. IH„ prawo zdw 72 551

tt. ZAMIANA
MIESZKANIA 2

Pokój
dwom osobom z utrzymaniem ca 
todziennem lub częściowem wy 
najmę. Mielżyńskiego 1 Hl. pie 
*“ 72 6«tro. zdw

Lokal
trzypokojowy I. piętro, front, 
śródmieście, wrnajmie gospodarz 
na biuro łub interes przemysło
wy Wiadomość Stefan Obrebski 
ul. Piotra Wawrzyniaka 33. te
lefon 73-94. zdw 72 286

Mieszkanie
pokój kuchnię wprost od wł •- 
Jojriela za 2 letnią dzierżawę. — 
W skażę Wielkopolska Centrala, 
św. Marcin 78. zdw 72 499 500

3 pokojowe
mieszkanie I ptr wszelki kom 
fort zamienię na 5 do 6 pokojo 
we. Oferty do Kureira

zdw 71 161
Dwa

pokoje kuchnia frontowe na 
Rzeczypospolitej zamienię na ta 
kie same lub większe, czvnsz ni 
sfci. Oferty Kurjer zdw 72455

Pokój
panom utrzymaniem. — Wiza 
Wrocławska 13. zdw 72 58

Pokój
frontowy, wspólny panience wy 
najmę. Małeckiego 14. II„ lewo

zdw 72 581

Łąkowa 19
Pokój słoneczny, duży, porządni 
umeblowany, niekrępującem wej 
ścicm solidnemu panu wynajme 
III., prawo. zdw 72 57

Dobrze
zaprowadzony skład krótkich tó 
warów i robót ręcznych, z mie
szkaniem w mieście wiekszem po 
wiatowem zaraz na sprzedaż go
tówka za 5 do 6 tys z’ Oferty 
Kurier Poznański zdw 72 696

Hurtownicy piwa
sprzedam natychmiast 125 skrzyń 
zamykanych, mieszczcce 50 but 
Adres Kurjer zdw 72 690

Nowa willa, wolna od podatku „ Radjoodbiornik 
obecnie ponad 600 zl przrnosrąca 3 'ampkowy komplet lub cześeło- 
miesiecznie. przy ulicy Chram-i?'°„ tanio sprzedam. Obejrzeć 
cówki, cena 56.090. gotówki 3—9- Adres Kurjer zdw 72 290 
36.000. na sprzedaż Bliższe dane

zxiw72 688 mn‘rarski brukarski oraz do be-
------------- tonowania dostarcza loco budo

wie M. Hoffmann i S ka. Gór 
na Wilda 134a. zdw 72 311

Umywalkę
kuplę mało używana, chodnik 4 
metry. Łukowa 19 TTI. p. prawo, 

rdw 72 596

3 pokojowe
miesekanie z kuchnia na 4 pię
trze. przy parku Wilsona za 
zwrotem kosztów 8 000 zł. odstą
pię za zgodą gospodarza natych
miast. Zgłoszeni* Siemiradzkie
go 11. IV. piętro. zdw 72 435

Zamienię
2 pokoje kuchnie wielki korytarz 
s oneczne parter, nadnjace sie nr 
skład na jeden pokój wielki l 
kuchnią w śródmieściu. Oferty 
Kurjer zdw 72 507

Skład
przyległem nokojem. kuchnią za 
mienię na 2 pokoje kuchnia do 
r>;a ta_2 OfK) Informacja Pozn a ń- 
ska. Fredry 1 II zdw 72 662

Pokój
dla dwóch panienek zaraz. Wal 
Król. Jadwigi 4. w podwórzu le 
wo II. ptr. z'dw 72 • 3

Pokój
frontowy, dobrze umeblowany ii 
teligentnemu panu do wynajęcia 
Pólwicjska 1. II. lewo, wej^ci 
z ul. Strzeleckiej. zdw 72 64

Kurtka
futrzana. futro miastowe 1 
czapką oraz trzy ubrania tanio 
Adres Kurjer zdw 72 301

Zakład fryzjerski
ną prowincji z pewną egzysten
cją wraz z mieszkaniem zaraz do 
odstąpienia. Zg'oszenia do Ku
rjera zdw 72 292

Kapię
lżywane meble kuchenne. Ofer
ty Kurjer zdw 72 538

Administrację
domu przyjmę. Oferty Kurier 

zdw 72 378

Wynajmę
zaraz Śliczne mieszkanie 4 poko 
jowe w centrum Poznania w no- 
woodbtidowanei kamienicy. Po
trzebne są 20 000 zł na wykończe
nie. Agenci wykluczeni. Oferty 
piśmienne uprasza sie tylko od 
osób dysponujących odpowiednią 
gotówka do ..Par". Alom Marcin
kowskiego 11. pod 56 475

Pw 70 36 56.475

Mieszkanie
4 pokojowe z meblami zamienię 
na parcele w Poznaniu. Oferty 
Kurjer zdw 72 695

Pokój
od 15. 10. Łąkowa .16. III., pra 
wo. zdw 72 61

11 POKOJE ÜMEBL.3
Pokój

wynajmę. Strzałowa 3, partei 
lewo. zdw 72 61

Kamienica 
czynsz roczny 6 000 55 000 wpła
ty 20.000 sprzeda Baumgartaer, 
Plac Sapieźyński 2 a

rai w 72 426

Mieszkanie
4 pokojowe okolica Matejki — 
wskaże Poznańska Informaría. 
Fredry 1. II. zdw 72 665

Dwa
pokoje 2~3 paniom, elektrycz 
ność telefon Grottgera 5 III

zdw 71 994

Pokój
umeblowany 2 osobom, śniadej 
kich 11. NiemyL zdw 72 61

Miesięczne

Pokój
dwom panom wynajmę. Wieri 
biecice 14. par-er. lewo ogród

zdw 72 322
pokoje wynajmuje hotel Francu
ski-________ zdw 72 228

listownie Zgłoszenia listowne z 
dołączeniem znaczka. Kuźmowa. 
Siemianowice śląskie, plac Wol
ności 1- zdw 72 543

Sprzedam
skład bławatów, towarów krót
kich przy rynku w Nakle. Do 
przeieęia potrzeba 4.000 zł. Przy 
składzie 4 pokojowe mieszkanie. 
Kupno okazyjne. Z-’o<=izenia Ba
zar Amerykański. Nakło.

niw 72 542 1

Dynamo
«Kio^i.V.z fab,icą motor 10 K. 
M 220 380. motor 5 K M 440 
rozmaite obrabiarki do metalu i 
narzedy. ą korzystnie do sprzeda 
2J,a. I* Zgoła, Poznań ul. 
Wierzbięciee 43 zdw 72 288

Kamienicę
handlowa dochód 74 000 sprzedam 
wpłaty 200 000. Oferty potkażne 
Kurjer zdw 72 6.50

Administracje
kamienic przyjmuje Maciejewski. 
27 Grudnia 16. tel. 1415.

zdw 72 621

Mieszkania
3. 4, 5. 6 pokojowe poleca i po
szukuje „Informator". Rataicza- 
ka 15 zdw 72 535

Pokój
dla panów do wynajęcia. Kręta 
22. parter, prawo. zdw 72 09

Komfortowy
ix>k6j z fortepianem. Wyśpią^ 
»kiego 11. !.. prawo. zdw 72 30

Mieszkania
2 pokojowe i 4 pokojowe z kuch 
nią oddam zaraz. Zg’oszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 72 630

Słoneczne
1 lub 2 pokoje dobrze umeblowa 
ne w willi do wynajęcia dla n 
teligencji / bezdzietnego malżeń 
8twa. Oferty Kurjer zdw 72 001

Matejki
59. pokój T piętro nrawo. 

zdw 72 285

Pokój
mały ciepły dla dwóch osób i a 
trzymaniem od 15. lub prędze! 
Kręta 24 III . lewo zdw 71 84

Płaszcz
damski czarny, ciepły, kołnierz 
futrzany sprzedam za 90 al A- 
dres wskaże Kurjer

72 Vt

Kamienicę
.. Jórdmieściu idealna, połowę 
sprzedam, cena 60 000. wpłaty 40 
tys.. dochód 7 000 zł. Maciejew
ski S-ka, 27. Grudnia 16, tul. 1415.

•dw 73 62»

Pokój
kuchnie 1200. 2 pokoje 1600 od 
gospodarza wskaże Nowość. Sw. 
W ojciech 2. zdw 72 611

Mieszkania
każdej wielkości, pokoje dła pa
nów. pań. małżeństw poleca, po
szukuje Czarnecki. Ratajczaka 

«dw 72 678!

Pokój
frontowy wynajmę panom inteli. 
ge-ntbynl od 16. 11. . Łąkowa 7, 
III., ¡leniło. 1 wejście.

‘ zdp 72 425ri— ■ —
( Pokoik

z własną bielizną wolny, 
40 at. Zupańskiego 13, I

•dw 72 431
cena

lewo.

Centrum
frontowy ładny pokói nanu WJ 
najmę. Mielźvńskipgc 22 I,

zdw 72 430

Pokój
spokojny stoneezny dla . 
wynajęcia. Emilj; Sczanieclye 
nr. 1. II. prawo, narożni 10 
cha (Lazara). raiw i- »
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Pokój
ameWowany zaraz wynajmy. Bu- 
kowska 23. I p lewo.

zdw 72 393

Pokój
dla panienek przy Rzeczypospo
litej zaraz. Adres Kurjer

zdw 72 533

glomecany 
XI.. lewo.

Pokoik
wynajmę. Matejki 55.

zdiw 72 388
pokój
kiego

Balkonowy
solidnym panom. Slowac- 

89, 111., prawo, zdw 72 530

Poszukuję
dzierżawy restauraeji-kawiapni 
we większym mieście. Zgłoszenia 
z warunkami proszę pod 
_______ zdw 72 296

Dwom
inteligentnym panom 15. 11.. elek
tryczność. Wierzbięcice 19 ITT , 
lewo. ____ zdw 72 379

Pokój
przyzwoicie umeblowany 1—2 pa
nom od 15. wynajmu. Zielona 7, 
IV., prawo. zdw 72 529

Skład
wraz 3 pokoj mięsek. (4© la 
skład obuwia i tow. krótkich) 
przy rynku zaraz do wydzierża 
wierna. Zgłoszenia M. Bana 
szyk. Koronowo, zdw 72 3tk

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. 1 ar
ko wska, płac Wolności 11 (pod 
filarami) Pw 4 941

23 OŻENKI X

Pokój
umeblowany wynajmą. Pótwiej- 
ska 40, III . lewo. zdw 72 453

Pokój
wynajmu- Rybaiki 23. partie, lewo 

zdw 72 505
Pokój

starszemu inteligentnemu panu 
wynajmu. Plac Działowy 5. !.. 
prawo._______________zdw 72 444

Pokój
słoneczny ciepły zaraz solidnemu umożliwiają 
panu wynajmę. Adres Kurjer 

zdw 72 586
Pokój

Umeblowany używaniem telefo 
nu. Świercz. Słowackiego 27 III. 

zdw 72 443
Pokój

debrze umeblowany, wejście z 
klatki schodowej lepszemu pamu 
g utrzymaniom do wynajęcia. 
Długa 12, II. lewo. zdw 72 441

Pokój
dla 2—S panów bez pościeli. Ka-

Dzierżawa lub sprzedaż
skład papieru w mieście o prze 
szło 13 000 mieszkańców na Po 
morzu jest do wydzierżawienia 
lub na sprzedaż. Obszerne ubi 
kac je z 2 oknami wystawowemi 

, l przyłączenie dal
szych dz alów Oferty pod nr. 
8i31 do lro Biuro Ogłoszeń, Byd 
gossez. nu 53Si

12 SZUKA POKOJU

Poszukuję
trzech pokoi umeblowanych gy 
Pialni. gabinetu i pokoju gościn 
nego od 1 grudnia Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 72 005

Dzierżawa
fośclniec. skład kolonialny, sąilka

, pokojowe mieszkanie, 2 morgi 
ziemi, stajnie, chlewy od Pozna 
nia 5 km. do objęcia potrzeba 5 
tys. zl. Wielkopolska Centrala, 
św. Marcin 78. Poznań.
____ zdw 72 501

Małżeństwo
poszukuje próżnego pokoiku 

od 30—35 zł. Oferty
zdw 72 433 ¡ Kurjera zdw 72 406patowa 4, III.

• j Pokój I Pokoju
dla przyjezdnych. Pólwiejska 38a. ¡ umeblowanego poszuirnuje III., lewo. zdw 72 470 ----- ....

do

Skład
z mieszkaniem w Poznaniu 
dzierżawię zaraz, do objęcia 
trzeba 6 000 zl. Spóldzń 
Osadn. w Poznaniu, św. Ma 
49. zdw 71

Pokój
dobrze umeblowany wynajmę. — 
Tułiszkiewicz, Kilińskiego 9. III. 
piętro. Wilda. zdw 72 467

żeństwo z dzieckiem. 
Kurjer zdw 72 464

mał-
Oferty

Pokój
umeblowany do wynajęcia 15. 11, 
piotra Wawrzyniaka 31. II. pię
tro. lewo, dom ogrodowy.

jw 2 990

Dwie
studentki poszukują skromnego 
pokoju od 15 11. Oferty Kurjer 
_____ zdw 72 360

Poszukuję
pokoju wejściem z klatki scho
dowej. najchętniej poddasze. O- 
ferty do Ku-rjera zdw 72 347

Warsztat
elektrotechniczny suterena. 2 u- 
bikacje. Jeżyce do oddania. Dzier
żawą 100 mieś.. 2 lata naprzód. 
Kurjer zdw 72 645

Gościniec
(oberża) z pełnym wyszynkiem, 
skład kolonjalny, duża wieś ko
ścielna, tanio wydzierżawi „Osa- 
dopol", Rzeczypospolitej 9.

zdw 72 580

Pokój
umeblowany. Dąbrowskiego 41, 
IV_______ jw 2 988

Poszukuję
pokoju umeblowanego. 
Kurjer zdw 72 306 Oferty

Pokój
panu wynajmę. Polna 11. I., 
lewo- jw 2 961

saraz.
Pokój

Łąkowa 15. III. 
zdw 72 504 prawo.

Pokój
wynajmę 2 panom. Łąkowa 16, 
II.. lewo. zdw 72 488

Pokój
rkojnym osobom. Kanałowa 4, 

lewo. zdw 72 487
Pokój

lepszy od 1. 12. jednemu lub 2 
panom wynajmę. Szymański. W. 
Barbary 29. zdw 72475

Pokój
do wynajęcia. Dzialyńskich 8, 
III, p.. lewo. zdw 72 474

Korzystnie
pokój umeblowany wynajmę. — 
Górna Wilda 54. II.. prawo.

zdw 72 497
Ładny

duży pokój dla dwóch spokojnych 
panów od 15 do wynajęcia. Po- 
plińBkich la, II. p„ lewo.
,_______rtlw 72 433__________

Panny
frzyjmę na stancję. Kryniewiec- 

a. Kreta 6, zdw 72 482
Dwa

pokojo eleganckie. używaniem 
kuchni przy moście Teatralnym 
wynajmę. Wsknże Kurjer

zdw 72 473
Pokój

dwuosobowy dobrze umeblowany 
> calodziennem utrzymaniem od 
15 do wynajęcia. Bronisława Za
błocka. Aleje Marcinkowskiego 1. 
*«l- «005. zdw 72 527

Pokój
dwuosob. z salonem, z całodzien
ne m ulrzymaniem od 1 grudnia 
do wynajęcia, telefon, fortepian 
wykwintne umeblowanie. Za- 
hlorkn. -'lej® Marcinkowskiego 1. 
teł- 3005. zdw 72 526

Pokój
frontowy dobrze umeblowany na 
..cechy do wynajęcia. Strzelecka 
S4. II. piętro. zdw 72 490

Pokój
umeblowany. Niegolewskich 16. 
P- lewo. zdw 72 523

Pokój
umeblowany z kuchnią dla mał
żeństwa zaraz do wynajęcia. Żu
rawska, ul. Łukaszewicza 51. II. 
ychód. zdw 72 519

Śródmieścia
Pokój dwuosobowy wynajmę. — 
Rzeczypospolitej 2, Chudzicki.
____ zdw 72 516
. Pokój
dwuosobowy lub bezdzietne mal
eństwo. Mostowa 15. III.. Pi- 
£el°wa. zdw 72 517

Duży
umeblowany pokój.

Bankowiec
postukuje 1 lub 2 elegancko ume
blowanych pokoi z fortepianem. 
¿głoszenia Kurjer zdw 72 418

Pokoju
poszukuje 2 panów cena 60 zt. — 
Oferty Kuirjer zdw 72 416

Dobrze
umeblowanego pokoju w śród
mieściu poszukuje studentka O- 
ferty do Ku-rjera zdw 72 380

Pokoju
poszukuję od 1 12. umeblowane- 
*ć°- ciepłego z pościelą możliwie 
w śródmieściu nie wyżej 3 nietr. 
z niekrępnjacem wejściem. Ofer 
ty x podaniem cenv do Kurjera 
________  »dw 72 370

2 panów
poszukuje pokoju niekrępn jarego 
od 15. 11 w pobliżu Uniw Zgło
szenia z warunkami do Kurjer* 

zdw 72 392

Kupiec
(żonaty) poszukuje zaraz pokoju 
umeblowanego z używaniem 
kuchni, o ile możności łazienka, 
telefon. Zgłoszenia Kurjer

zdw 72 532

Inteligentnej
pani starszej, z jaknajlepszeml 
poleceniami osób warocodnych: 
szukam po-koju słonecznego, do
brem utrzymaniem. na parterze, 
najbliżej kościoła lub kapHcy — 
Przy zacnej bezdzietnej rodzinie. 
Kurjer zdw 72 577

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje skromnego 
umeblowanego pokoju, z własna 
pościelą. możliwie I azarz. od 15. 
11. Zgłoszenia Kurjer zdw 72 503
ES

LOKALE

Ubikacjo.
n* Jeżycach suter. ił? warsztat 
lub składnice wynajmie ,.IIołel 
J rancuski", zdw 72 359

Poszukujemy
składów z mieszkaniem w Poxna- 
Biu. cena i położenie obojętne. 
Spółdzielnia Osadn. w Poznaniu, 
św. Marcin 49. zdw 72 029

Pokój
na biuro urządzony. telefon, wy
dzierżawię. Sebelowa. Se-w. Miel 
żyńskiego 4. zd w 72 674

Biuro ludowe
potrzebna w miasteczku, na tako
we mam odpowiednia ubikację. 
Ad rei Kurjer zdw 72 601

Skład
rzeźnicki. dobrze zaprowadzony, 
2 pokoje kuchnia spiesznie wy
dzierżawię. Objęcie 3 000 złotych. 
Wojtkowiak. Opalenica, ul. 5. 
Stycznia 9. Znaczek dołączyć, 

nw 5 345

„Miła“ — Pensjonat 
Zakopane

przyjmuje tylko chrześcijan. 
Idealne warunki dla rekonwale
scentów. Pw 51)22-56.200

Osobiste
Staśku! proszę o zwrot listów 
pod dawnym adresem. Anuszka 

zdw 71 960
Za

długi mojej żony Weroniki 
Czajkowskiej z domu Tobolska i 
córki Zofji Czajkowskiej nie od 
powiadam. Anlonl Czajkowski 
Poznań. Bukowska 21.

zdw 72 302
Mira R.

szkole. zdw 72 391

Unieważniamy
weksle na zl 8 000, wydane in 
blanco p. Marji i Stefanowi 
Ciosańsklm. Polna 37 z pod,pisa 
mi naszemi i ostrzegamy przed 
przyjęciem tychże, albowiem nie 
odpowiadamy Leon i Ludwika 
Kuklowie, Środa. zdw 72 390

Panów
którzy w sobotę o godz. 7,30 za
czepili panią w woalce przed Ko
menda na pi. Wolności w pobli
żu Wielkopolanki .proszę usilnie 
o podanie swych adresów w spra
wie ważnej do Kurjera zdw 72 571

Szofer
który zabrał płaszcz za jazdę na 
dworcu niech poda adres. Kurjer 

zdw 72 698

21 ZGUBY

Zgubioną
książeczkę wojskową unieważ 
niam. Mieczysław Widal.

zdw 71975
Zaginął

aa stacji o godz. 8-mej wiece 
pies pudelek, czarny, mały wabi 
się ..Much" x ziel. koknrdą, do 
oddania u Majchrzak. Św. Woj
ciech 22-24. zdw 72 476

Skład
20 m! długi w Bydgoszczy. Długa la 
47 z przynależytościami zaraz do 9 
wynajęcia. Czynsz za rok zgóry 

zdw 71 411

Unieważniam
skradzione mi w Poznaniu dnia 
28. 9. 29. duplikaty karty łowiec
kiej i noszenia broni, wydane 
przez Starostwo Wadowice. Jan 
Janosz, Targanice, poczta An
drychów. zdw 72 540

Profesor gimnazjalny
przygotowuje do egzaminu z 6 kV. 
pojedynczo lub zbiorowo. 
Zgłoszenia Kuirjer zdw 71 477Oficera

przystojnego, poważnie myślące
go pragnie poznać w celu matry
monialnym blondynka lał 25, 
przystojna, wykształcona i bar
dzo muzykalna, pochodząca z do
brej majętnej rodziny. Tylko 
poważne oferty proszę składać 
do Kurjera zdw 72 412. Dyskre
cja zapewniona.

Szkoła tańców 
A. Szykego

Pojedyńcze , lekcje e 
każdym czasie. Zapisy 
Kwiatowa 4, parter, le
wo. zd w 72 402

Praktyka lekarska
bardzo korzystna w miejscowości 
blisko dużego miasta, komunika
cja przedmiejska, od odstąpienia. 
Mieszkanie 6 pokojowe ewentl. 
większe do wydzierżawienia lub 
też kupno willi ze ślicznym ogro
dem. garażem itd. Oferty pod 
zdw 72 213 do Kurjera Pozn.

2 studentów
lub panów solidnych przyjme ca
lodziennem bardzo dobrem utrzy
maniem, kuchnia małopolska. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 72 222

Futra
damskie 1 męskie wszelkiego ro
dzaju przerabiam wykonuje po
dług miary, pierwszorzędnie, so
lidnie i tanio. W. Królikiewicz, 
ul. Podgórna 6. zdpw 72 026

Gramofony
naprawa mechanizmów telef.
i płyty poleca Brużdziński i S ka 
Aleje Marcinkowskiego 8 na I. 
piętrzę. Wymiana starych płyt. 
40-51. bpw 846

Kapelusze
damskie przerabiam tanio w 
przeciągu 24 godzin. Sokołowska. 
Zwierzyniecka 22. 1 piętro, daw
niej Plac Wolności 7.

bpw 913
Wystawienie

najniższych cen to najlepsza re
klama. prosimy przekonać sie na 
wystawie Braci Pióro. Aleje 
Marcinkowskiego 28. Kw 1150

2 000 zł
odstępnego lub dzierżawy za 
mieszkanie. Zgłoszenia Kurier 

zdw 72 365
Od 8 zł

sukienki wykonuję. Kwiatowa 
13. III., prawo. zdw 72 335

Doktora
hipnotyzera oroszę 0 adres. Ku
rier zdw 72 315

Krawcowa
e«yje elegancko tanio Gwarna 
18. III., lewo. zdw 72 284

Naprawia
kanapy, leżanki. materace i 
wszelkie prace siodła rsko - tapi- 
cerskie sumiennie. M. Rzemysz- 
kiewicz. Strzelecka 3a.

rw 7 638-9
Korzystnie

dla każedgo dotarówki ' 4 proc, 
poż. inwest premjówka na raty 
równoczesnym udziałem gry w 
kilkudziesięciu numerach Zgło
szenia Kuirjer zdw 72 471/2

Choćby najtrudniejsze
sprawy sadowe

majątkowe, mieszkaniowe, po
datkowe, rentowe, ściganie dłuż
ników oraz reklamacje wojskowe 
nrzeprowadza skutecznie tanio 
biuro Obrony Prawnej, św Woj
ciech 26. ®d 72 410

Fortepianu
do ćwiczeń w godz. od 7—8 w 
pobliżu ul. Kościelnej poszukuje, 
lub używany kupie. Oferty Ku
rjer jw 2 987

Sznkam
garderoby tein podobne za kaucją. 
Oferty Kurier zdw 72 506

Wykonuję
za nadesłaniem materjalu wszelka 
konfekcje męską i ch'opiecą na 
korzystnych warunkach. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 72 518

Obrazy oprawa obrazów
najtaniej w firmie Witold Le- 
woreki Wrocławska ’6

Pw 6939 40 43.123'4
Obiady

małopolskie smaczne na czystem 
maśle wydoje tanio. Adres wska
że Kurier zdw 72 221

Dentystyczny
zakład na prowincji. Kasa Cho
rych, i t. p. z powodu stosunków 
rodzinnych zamienię nn inną 
miejscowość. Panowie Koledzy, 
mający chęć zamiany, raczą swe 
oferty skierować: Kurjer 

zdw 72 547

Dentysta
osiedli sie ną prowincji, prosi za
tem P. T. interesowanych 0 ła
skawe wskazanie miejscowości 
pod zdw 72 048

„Klara**
Pracownia Pończoch, Dominikań
ska 5, parter, prawo. Specjalność 
nadrabianie stóp, podnoszenie wy
snutych oczek 1 t. p. zdw 72 595

Kotyljony
do nabycia. Małeckiego 10. III. 
ptr., dom boczny. zdw 72 589

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 72 553

Czyszczenie
parkietu 50 gr kw. m. — Oferty 
Kurjer zdw 72 552

Chiromantka
przyjezdna z Paryża przepowia
da przeszłość i przyszłość z kart 
słynnej chiromantki Leonard z 
Paryża, z ręki i fotografii. Przyj- 
muje od 9—19. w piątki do 20, 
niedziele do 14. Wybickiego 15, 
III. piętro, Wilda. zdw 72 564 s

Śmieci
do wywiezienia. Kraszewskiego 
9b, I. piętro. zdw 72 648

Pani
przystojna, samotna, posiadająca 
mieszkanie poszukuje przyjaźni 
Inteligentnego, zamożnego pana 
od lat 38. Cel matrymonialny, 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 348

Zamożny
starszy pan szuka towarzyszki 
życia. Oferty Kurjer zdw 72 342

Dwie
przystojne i eleganckie panienki 
z braku znajomości pragną 
poznać dwóch panów sympatycz 
nych i zamożnych, towarzy
skich. Oferty możliwie z foto
grafią proszę składać do Kurje
ra zdw 72 361. Cel matrymonial
ny.

Dwie koleżanki
blondynka lat 23 i ciemnoblon- 
dyna lat 25. pragną poznać pa
nów inteligentnych, wykształco
nych. o iagodmem usposobieniu, 
na dobrych stanowiskach Rzecz 
traktuje się poważnie. Zgłosze
nia do Kurjera wraz z fotogra
fią. którą się zwróci pod sło- 
wem honoru zdw 72 329

Kawaler
lat 25, ciemno blondyn, posiada 
skład rzeźnicki w Poznaniu oraz 
większą gotówkę, pozna pannę 
do lat 25. skromną i gospodarna, 
dobrze orientująca się. najchęt
niej z gospodarstwu większego. 
Cel mai rynien jalny Ofetry wraz 
z fotografia skierować do Ku- 
rjera zdw 72 408/9

Kawaler
iat 30. posiadający 20 900 mająt
ku pozna pannę do lat 28. Ofer
ty z fotografia, która się zwra
ca Kurjer zdw 72 434

Kawaler
lat 28. ciomnoblondyn. wyższego 
wzrostu, elektrotechnik na pań
stwowej posadzie poszukuje zna
jomości panny lub młodej wdów
ki. Cel matrymonialny. Zgłosze
nia Kurjer zdw 72 387

Inteligentna
wdowa lal 38. z wlasnem miesz
kaniem, pozna pana o szlachet
nym charakterze, wiek 40—60 lat, 
celem zamażpójścia. Pierwszeń
stwo mnją panowie dobrze sytuo
wani i na pewnych stanowiskach, 
lylko poważne oferty uprasza sie 
do Kurjera zdw 72 460

Nie naprawisz

Student
starszy, udziela korepetycji » 
każdego przedmiotu w zakresie 
gimnazjalnym. Oferty Kurjer

zdw 72 407__________
On

cherche une Française pour c«®- 
versation. Oferty Kurier

zdw 72 358 ___ _
Potrzebny

dobry nauczyciel taciny. 
Kurjer zd w 72 382 ____

Oferty

Włoskiego
frameuekiego konwersacji udzie
lam. Ratajczaka 14, III., pra
wo, 2—4. zdw 72 33t

Student
udzieli lekcyj języka francuskiego 
i niemieckiego. Zgłoszenia Kurjer 
.iw 2 970

6—10 lat
dzieciom udzielam lekcyj. Oferty 
Kurjer. Stary Rynek rw 7842

Poszukuję
starszej, rutynowanej nauczyciel
ki języka niemieckiego. Zgłosze
nia pod zdw 71432

Studentka
przygotowuje i udziela lekcyj. 
Oferty Kurjer zdw 72 657

Rodowita
Francuzka udziela lekcyj. Stary 
Rynek 78, parter. zdw 72 579

El MUZYKA

Lekcji
gry na fortepianie udzielam ta
nio. Bukowska 31 II.. lewo.

adw 70 992

prawie
sprzedaż.

Jazzband
nowy, komplet tanio

Zgłoszenia Kurier 
zdw 72 364

no

Rutynowany
jazzbandzista wolny. Kurier 

zdw 72 446
Lekcje

muzyki ćwiczenia. Młyńska S. 
III. zdw 64 659-69

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poean- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po lednej »rzeciei cenie 

drobnych

Panienka
z lepszej rodziny, znająca doeko- 
nale gospodarstwo domowe, po
szukuje posady u starszej samot
nej osoby. Oferty Kurjer

zdw 72 090

sobie zlej opinji. jeśli nadal bę-|mi
Kolonjalista

młodszy z dobremi świadectwa-
dziesz zaniedbany. Bądź elegan
ckim! Nowy kapelusz, koszulę, 
krawat i pullower kup w firmie: 
Piotr Pluciński. St. Rynek 37 w 
domu Czerwonej Apteki 

Pw 7 032-44.233
Wdowa

akuszerka wyjdzie za inteligenta 
emeryta. Zgłoszenia Kurjer

nw 5337

Wdowa
która posiada przedsiębiorstwo 
koszykarskie z mi-esckaniein. lat 
43. z jeduem dzieckiem, wyjdzie 
powtórnie zamąż lub sprzeda 
przedsiębiorstwo. Gotówki po
trzeba 2.000 zl. Zgłoszenia piś
mienne Kurjer nw 5336

Lekarz
fhajetny Średnich lat poszukuje 
zdrowej, przystojnej panny x po
sagiem. Ce-l matrymonialny. — 
Oferty Kurjer ad-w 72 676

Która z pań
ze sfer ziemiańskich, przemysło
wych okaże tyle samodzielności 

raczy nawiązać wymianę myśli 
33-letnim sympatycznym, dy

styngowanym wojskowym, na 
stanowisku towarzyskim, który 
spragniony jest ogniska rodzin
nego Gel matrymonialny. Po
średnictwo rodziny mile widz;a- 
ne Za dyskrecje ręczy. Kurjer 
Poznański pod zdw 72 590

zajmujący obecnie samo
dzielną posadę we filii poszuku
je posady od 1 12. lub później. 
Łaskawe zgłoszenia do Agencji 
Kurjera Ostrów 'Wlkp.) 

nw 5308
Panienka

Inteligentna, przystojna poszu
kuje posady w cukierni lub pie
karni, ewent. z kaucją. Zgłosze
nia Kurjer zdw 72 051

Osoba
bardzo uczciwa, zaufana, dobre
mi świadectwami, poszukuje po
sady do wszystkiego gotowaniem. 
Oferty Kurjer zdw 72 623

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 72 618

Pomocnik
kowalski dzielny w swym zawo
dzie, wyszkolony w podkuwaniu 
koni, szuka posady zaraz. Ofer
ty Kurjer zdw 72 614

Dziewczyna
z praniem i gotowaniem, poszu
kuje od 15. 11. posady. Zgłosze
nia Kurjer zdw 72 615

Maszynistka
młodsza z dłuższą praktyką ad
wokacka, poszukuje posady zaraz 
lub później. Oferty Kurjer

zdw 72 604

Inteligentna
panienka znająca szycie i haft 
ręczny, poszukuje posady. Zglo-

cja, Zduny, 
nw 5 342

24 NAUKADula
sobotę na wieczorku farma- 

cetów znaleziono broszkę. Zgło
sić się może prawa właścicielka 
telefon 65-62 do godz. 8 po połud. 

zdw 72 680

Vala Jennings
przyjmie kilka inteligentnych pa
nienek do akademickiego kompie 
tu tańców. Lekcje urywatne o 
każdej porze. Ratajczaka 29. III. 
lewo.____  Pw 6 924 45,”8

Inteligentna
panienka poszukuje jiikle.ikol- 
wiekbądź pracy. Zgłoszenia A- 
gencja, Zduny.____ nw 5 341

Panienka
poszukuje praktyki w aptece jako 
silą pomocnicza- Zgłoszenia A- 
gencja. Zduny. nw 5 340

Garaże
nowocześnie urządzone po 
przystępnej do wynajęcia

cenie
Cl A 1'„ V.J MM n,liajęvio Hein-

■ noi-uif .z' ¡powieź Automobile. Poznań Paa>i ¿^wvn»i.Ju>Vniem »C rTT'l,/ona Janowskiego nr. 49 tele
prac. W>naj<fClł- Prusa ton 85 15 bpw 937

dwa

Niczem
¡hckrępująey pokój zaraz wynaj'- 

Adres Kurjer zdw 72 672

P°kÓiwazy z utrzymaniem lub bez ew. 
maśeńatwu. Chełmońskiego 2. 
£!£*££■ zdw 72 671

Skład
w Krotoszynie nadający się na 
każdy handel do wydzierżawienia 
od właściciela Zgłoszenia Kurjer 

d w 2813

Zgubiłem
27. 10. obrączkę ślubną z Winiar 
na Jeżyce za dobrem wynagrodze
niem oddać Wilczek, Ryba ki 7 

zdw 72 61Ś
Akademja Tańców

., Pokój
dwóch osób (utrzymanie lub 

oes), Niegolewskich 1. I. lewo.
zdw 72 675

« « Pokój
»? Panów lub pań. Kokoto- 
»*• Grochowe Łąki 8. adw 72 688

Dzierżawy
w Poznańskiem 2000 1000. 400 
mórg na Pomorzu: 252. 240 mórg 
Woj. Warszawskie. I 400 mórg 
na korzystnych warunkach pole
ca Biuro Handlowe Boltar Skar
bowa 17 tel. 52-42 bpw 837

Obuwie
kupuje sie najtaniej u Stemala 
Chwaliszewo przy moście.

bp 876

Stroje
pianina koncertowe. Piśmienne 
zgłoszenia Ludwik Saganowski. 
Grudzieniec. zdw 72 188

Poszukuję
dzierżawy gospodarstwa 50 mórg 
lub ogrodnictwo przy Poznaniu. 
Diany Kurjer adw 72 331

Robótki ręczne
rysuje po cenach umi -kowanych. 
Jankowska, Stary Rynek 48. II. 

bpw »48
Piękny

obraz do nabycia. Zygmunt Mo-
zawaki. Pólwiejska 7. adw 12 626

po powrocie z zagra- 
nicy nrof. Stefan i 
Janina Wituszkowscy 
rozpoczęli naukę o- 
statnich nowości Wie
dnia. Paryża i Lon 
dynu Skarbowa 14. 
parter. lewo. sala 
komfortowa i niekre 
6—10. Pw 6922 45.76

Kursy kroju
Zgłoszenia przyjm 

s św Marcin 18.
zdw 71 275

Kursy
ęia damskiego. Wpi 

przyjmuję Amelia Klawitero 
i. Marji Magdalen- 1 III na

roinik Racayńskick aa
dw 2 649-60

Panienka
która zna prace biurową przyj», 
laby posadę, najchętniej do biu
ra jako początkującą. Zgloeoenia 
Kurjer zdw 72 413

Szofer
obejmie posadę w Poznaniu z* 
skromne™ wynagrodzenie™ na 
kilka godzin dziennie. Zglosże- 
ma do Kurjera zdw 72 389

Ślifiarz
szkła, kawaler, z dobrą (Hngolet-
T)’O Ty Ir 4-yrl- n - 1.--J - «nią praktyka, poszukuje posady, 
miejscowość obojebną. Oferty 
Kurjer adiw 72 424
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JKaslo tańsze!!
Najlepsze masło stołowe za % kg. zł 3,60
F-a M. Miczyńska, właśc.Karol Piątkowski; 
Zał. 1872. PI. św. Krzyski 3. Tel. 36-58.i

Specjalny skład masła, sera i jaj.

. 1 000 zł
Irab więcej złoże kaucji, gdy o- 
trzymam posadę staia magazy 
mera w handlu paszy łub rol- 

i nictwie woźnego, inkasenta. O-
ferty Orędownik zd 72 415

Panna służąca
szuka posady od 1 12, może sie 
zająć chora osoba, ewent. do 
dziecka i lekkich prac domo
wych, pościel własna. Oferty do 
Kurjera pod zdw 72 541

Obciągaczka
wybljaczka maszyniarka szuka 
posady Oferty Kurjer zdw 72 560

Osoba
lat 27, z wykształceniem matu- 
rainem,. szkołą handlową, szybko 
sie orientująca. z kilkuletnią 
praktyką biurowa, dobremi świa
dectwami, z szybkim i ładnym 
charakterem pisma, pisząca na 
maszynie, jeżyk polski, francuski 
i niemiecki w słowie i piśmie, po
szukuje posady zaraz lub później 
sekretarza, rachmistrza, książko
wego. kasjera, lub innej (także 
na majątku, zna dokładnie księ
gowość gospodarczą, prowadzenie 
sołectwa i t. d. Łaskawe oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 72 559

Bez środków do życia
inteligentny samotny 24 letni
młodzieniec zwraca sie z gorącą 
prośbą do panów pracodawców 
o jakąbądźkolwiek posadę. Miej
scowość obojętna. Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 71 934

28 WOLNE MIEJSCA

Zdolnych handlowców
do opracowania klijenteli na pen
sje i premje poszukujemy zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 71 993

Modele
ski, Marszałka Focha nr. 4. 

zdw 71 612

Początkująca
maszynistka poszukuje poosady 
do biura chociażby jako uczenica. 
Oferty Kurjer zdw 72 462

Korespondentka-
stenofypistka

samodzielna, znająca stenografie 
polska i niemiecka, poszukuje po
sady w pow'ażnem przedsiębior
stwie. Łaskawe oferty proszę 
skierować do „Par". 27. Grudnia 
18. Pod 59,70. Pw 7 033-59,70

Elew
aptekarski z 16-miesięczną prak
tyka,. władający także jeżykiem 
niemieckim w słowie F piśmie, po
szukuje natychmiast posady w 
aptece Łaskawe spieszne zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 71 554

Młodszy
zbożowiec, lat 21 obeznany z 
ksiaźkowościa. z dobremi refe
rencjami. zmieni nosade od i. 11. 
względnie 1. 12. 29 Oferty Kurjer 

zdw 72 593

Posługaczkę
na przed południe przyjmą. Stro 
ma 26. parter, lewo. zdw

Pomoc

Szofer
wykwalifikowany, poszukuje po
sady zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
.____ jw 2 989

Piorę
czysto i tanio również prasuje, 
polecam, sie w dom. Kurjer

zdw 72 491
Polecam

sie do lepszej krawiecczyzny po- 
«omem. Zgoszenia do Kur jerazdw 72 489

Krawcowa
poleca sie w dom. Oferty Ku
rjer zdw 72 486

Panienka
poszukuje posady do domowej 
pracy ze szyciem zaraz lub od 15. 
Zgoszenia Kurjer zdw 72 481

Młodsza
dziewczyna do wszystkiego z do
bre mi świadectwami, szuka po
sady od 1. 12. tylko w lepszym 
domu. Oferty Kurjer zdw 72 480

Uczciwa
pracowita osoba prosi o posadę 
najchętniej do starszego państwa 
Oferty Kurjer zdw 72 477

Dziewczyna
lubiąca dzieci do wszelkiej pra
cy. poszukuje posady od 15. O- 
ferty Kanałowa 18. I. lewo.

zdw 72 478

Zgubiono
świadectwa dnia 11. 11. 29., uczci
wego znalazcę proszę o zwrot. 
Wanda Markiewicz, ul. Przemi
ałowa 33. III. ptr. zdw 72 524

Gospodyni
poszukuje posady u samotnej oso
by lub bezdzietnych państwa. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 513

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
dzieci lub za pokojówkę do dwo
ru łub małego miasteczka. Ku
rjer zdw 72 508

Dziewczyna
sierota szuka posady do wszyst
kiego. Oferty Kurjer. Stary Ry
nek rw 7647

Posługaczka
z. cerowaniem i sporządzaniem 
bielizny poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer rw 7640

Samodzielna
ekspedientka towaru krótkiego i 
konfekcji poszukuje posady 15. 
11. Miejscowość obojętna. Zgło
szenia Kurjer Pozn. dw 2*29

Aptekarska 
ełewka z 1V2 roczną praktyką, do
brze obeznana z wszystką pracą 
apteczną, poszukuje posady od 
1. 12. Łaskawe zgłoszenia do Ku 
rjera Poznańskiego pod

zdw 72 546

Dziewczyna
uczciwa i umiejącą cośkolwiek 
gotować, poszukuje posady zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 585

Dziewczyna
starsea, umiejąca dobrze goto
wać poszukuje posady do wszyst
kiego od 15. 11. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 72 452

Biuralistka
początkująca z książkowoścłą i 
pisaniem na maszynie, szuka po
sady. Oferty Kurjer zdw 71558

źelaźniak
lat 23, dobre polecenia, dłuższa 
praktyka zmieni posadę od 15. 
11 względnie 1. 12 w charakte
rze ekspedienta zastępcy szefa, 
magazyniera lub też podróżujące
go. Wymagania skromne. Oferty 
Kurjer zd w 72 592

znająca księgowość potrzebna :a 
raz. Oferty Kurjer zdw 72 520

Potrzebna
zaraz ekspedientka tylko z bran 
ży piekareko-cukierniczej. z do

zd w 72 705

Potrzebny
ślusarz mechanik z wlasnemi na
rzędziami do ostrzenia wałków, 
obsługi światła elektrycznego z 
akumulatorami i mniejszych re- 
paracyj w młynie zachodzących. 
Reflektuje sie litylko na dobrze 
polecone sity. Antoni Muślewski 
i S-ka, Młyny Parowe w Śremie, 

zdw 72 544
2 uczni

w naukę ślusarską, zgłaszać sie 
tylko z rodzicami. Jan Książyk, 
Fabryka Mebli Metalowych, Po
znań, ul. Mickiewicza 15.

zdw 72 537

Czeladnik
szeweki potrzebny. Szczeciński 
Umińskiego 12. zdw 72 628

Kuśnierz
do przeróbki futra potrzebny 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 304 ‘

Biegłego
pom. fryzjerskiego strzyżącego 
także fryzury damskie przyjm. 
zaraz. Płace tyg. 20 zł i wszyst. 
ko wolne. Reinke. Barcin.

zd w 72 293

Szukam
stałej posady administratora, re
prezentacji firmy, przedsiębior
stwa. korekt..ra redakcyjnego, 
magazyniera kontrolera, nadzor
cy itp Złoże kaucji 2.000 zł. Po
siadam wykształcenie średnie i 
praktykę życiową, jestem zdrów, 
w sile wieku, referencje pierw
szorzędne. Zgłoszenia do KA-jera 
pod dw 2812

Młynarz
samodzielny, żonaty, lat 27, po
szukuje posady kierownika, znam 
sie na maszynach now’oczesnych 
i świetle elektr wykonam małe 
reparacje. Zgłoszenia do Kurjera
 zd w 71 978

Poszukuję
posady jako ekspedient do skła
du rowerów- łub hu-rtowni. Ofer 
ty Kurjer zdw 72 041

by. lub o
Gosposia

eunic^u Z.il'1 ĆŁZ, Ul O 1.
skawe zgłoszenia Kurjer 

 zdw 72 450
Poszukuję

prania poza dom. Ofe 
rjer zdw 72 337

Pokojowa
uczciwych rodziców i
nią Kurjer źdw 72 366

Stenotypistka
rjer zdw 72 362

Inteligentna
mi

posadę prywatną
....... wymowa wrzym
lepszym domu. Oferty Kurjer

___ zdw 72 367

Samodzielna
buchalterka książkowa poszukn 
je poeady w większym przedsie

ni u Rożnie 
Oferty do Ko.rjera »dw 72 346

Czeladnik
piekarz, cukiernik poszukuje po 
sady w»ra^ z kil»kole«tnia prakty 
ką. Oferty K u rjer ad w 72 340

Służąca
wiejska poszukuje posady od 15 
Oferty K nr jer ad w 72 327

Książkowa
posady od 1. 1. 1930 Knrjer 

zdw 72 324

Uwaga Rodziców!
Od 1 stycznia 1930 r. 
miała dla chłopców gimna- 

zjastów zw 20160

2pokoje wolne

Szofer
ślusarz jeżykiem polskim, nie
mieckim dobremi świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurjer

zdw 72 384

Krawcowa
na przeróbki poleca sie Poza 
dom. Oferty Kurjer zdw 72 323

Chłopiec
Żupańskiego 17 ..Połraetal". 

zd w 72 375
Za

■ ■ c J CŁIC c uou ńlUtJLU na
poteke dam posadę woźnego, 
ferty Kurjer zdw 72 < 2-3

Kupuję

i proszę o opróbkowane oferty
Centralna Drogerja J. CZEPCZYNSKI

Poznań, Stary Rynek 8.
Co niedzielę wewnętrzna wystawa towarów.

Absolwent
szkoły wydziałowej, szuka posa
dy banku, biurze (adwokackiem) w „
lub za rysownika. Oferty Ku- . ,
rjer »dw 72 583 troskliwa opieka zapewniona.

Lekarz
poszukuje posady asystenta w 
większym szpitalu. Zgłoszenia 
Kurjer adw 72 693

K. Sokolnicka
Franciszka Ratajczaka 33.

Uczciwa
dziewczyna ze wsi szuka miejsca 
e gotowa.niem do wszystkiego za
raz. Zgłoszenia Kurjer zd>w 72 697

Pomocnik
biurowy, posiadający kilkołetnią 
praktykę, przyjmie posadę zaraz 
lub później. Oferty Krujer

zdw 72 318

Sekretarz adwokacki
rutynowany z kilkunastoletnią 
praktyką poszukuje posady w 
Poznaniu. Jan Jarosz. Grudziądz 
biuro Dr. Kisielewskiego.

dw 2834

Maszynistka
biegle pisząca na maszynie po- 
saukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 72 309

Posady
początkującej laborantki w labo 
ratorjum chemicznem poszukuje 
Inteligentna pani z wykształce
niem gimnazialnem. wymagania 
skromne. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd w 71 989

Elektromonter
14-letnia praktyką, zna sie na 
motorach spalinowych szuka 
pracy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 72 374

Ekspedjent - dekorator
wolny zaraz. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański

»d w 70 771

Ekspedientka
sumienna i uczciciwa poszukuje 
posady do cukierni kawiarni. O- 
ferty Kurjer zdw 72 574

O
lo Panienka
*■ poszukuje posady jako samo

dzielna gosposia u 1 lub 2 osób.
 Oferty Kurjer zdw 72 573

Kucharka
z dobrem gotowaniem, możliwie 

- do wszelkich prac domowych, po- 
szukuje posady od 15. 11 ewentu
alnie od 1. 12. do samotnych pań-

e stwa. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 72 570

Nadmłynarz
a lat 38. z ęierwszorzednemi prali- 

tycznemi i teoretycznemi wiado
mościami. dobremi świadectwami

- i poleceniami poszukuje posady 
zaraz lub później. Łaskawe ofer
ty pod zdw 72 515 do Kurjera.

? Przyjmę
p posadę w gospodarstwie domo- 
p wem zaraz lub 1. 12. Znam go- 
r towanie, prasowanie sztywnej 

bielizny i szycie. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 72 627

Maszynistka
. znająca wszelkie prace biurowe 
. poszukuje possdv ¡taraa. Oferty 
. Kurjer zdw 72 308

Kasjerka
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 72 307

Krawcowa
krój czyn i posiada wieloletnia 
praktykę, przyjmie poeade w 
pracowni bib w domu prywat 
nym. Wiadomość Fabryczna 3. 
II. piętro u n. Gości a sakowej.

zdw 72 298

Poszukuję
posady jako posługaczka. Zgło- j 
»zenia Kurjer zdw 72 297

Szukam
posługi przed i po południu, łub 
jako przychodnia. Łaskawe f
zgłoszenia Kurjer zdw 72 296 r

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem ' 
szuka posady Oferty Kurjer F

adw 72 291 i

Handlowiec
branży włókienniczej poszukuje k 
posady ewtl. z podróżowaniem, r 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer s

zdw 72 289 J

Drogerzysta
młodszy dzielny ekspedjent po- B 
szukuje posady. Oferty Kurjer d 

zdw 72 417 <1
Posługaczka n

szuka posługi na po południu. ’ 
Oferty Kurjer zdw 72 400 c,

Elektryczny
spawacz poszukuje posady. Ła- “ 
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 72 448 „
1 000 zł

kaucji dam za inkasenta, woine- 1 
go lub inna nosade. Oferty Ku- k 
rjer zdw 72 449

Szofer
inkaseot z kaucją 2—3.000 złotych 
zaraz potrzebny na stałą posadę 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 514

Panienka
do dzieci potrzebna od 15. IŁ M. 
Szydłowska, Wroniecka 4.

rw 7645

Chłopcy
do pracy laubzegowej potrzebni. 
Inkrustaeja, Swarzędz, Dworco
wa 15. rw 7641

Znajdzie posadę
stałą inkasent z kaucja 3—5 tys. 
zł. Kaucja złożona będzie w ban
ku. Osoby z dobremi świade
ctwami niechaj podadzą zgłoszę 
ma do ekspedycji Kurjera

nw 5334

Posługaczka
Sjrzoiwa, czysta, potrzebna od 
7,30—10 rano. Adres Kurjer

zdw 72 503

Samodzielna
starsza dziewczyna z dobrem go 
towąniem. która sie zarazem 
dwojgiem dzieci zająć musi. — 
Grześkowiak. Żydowska 1. skład, 

zdw 72 644

Potrzebna
przychodnia Adres Kurjer 

zd w 72 684

Fryzjerka

zdw 72 681

nucił. „viuriiHi ja A uKiiansKK j „fSOWinv cDOrtnwe w Pa-

kwartalnie zl 74.58. pod opaską w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krsinch rl lino 
^powodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie strajków i t pwydawn. me odpowiada za dostarczenie pisma a aboocnoi nie maja Drawa dnmncania «i» medostarczonych numerów lub odszkodownia. mają prawa domagania sie

Telefony do Redakcji i administracji: *461, 1476, 3307, 3524. 3525, 4072,

Osoba

zdw 72 694

Chłopiec

Bona
nw 5349

aijij i pvimniriu

przyjmuje Knrjer Po-

Poszukuje się

zdw 71 426

Potrzebna

. . ” iraucu-
skiego początków muzyki ko-

: Dowbór-Mugnicki. 
p. Tarnowo Podgórne 
zdw 71 148

Do Apteki

dw 2825

Poszukujemy
maszynistke-biuralistke z j«51?' 
kiein polskim i niemieckim, Ofer- 
ty tylko pisemne przyjmuje Au- 
to-Salon, Fredry 12 zdw 72 566

Służąca
młoda, uczciwa do wszystkiego. 

. może sie zgłosić zaraz. Polna 8, 
parter. zdw 72 561

Fryzjerka
potrzebna. Kołacz Wołyńska 13. 

zdw 72 653
Dzielnego

młodszego rytownika na wyso
ką pensje poszukuje zaraz. A. 
Prante Poznań, ul. Wrocławska 
19. zdw 72 652

Uczeń
z ukończona szkolą 1. idlową do 
biura fabr. zaraz potrzebny. Od- 
pisy świadectw i życiorys do Ku
rjera zdw 72 626

Potrzebna
uczciwa służąca, gospodyni w 
starszym wieku, umiejąca dobrze 
gotować. Zgłoszenia Kurjer

zdw 72 618
Służąca

z gotowaniem potrzebna od 15. 
Piekarnia. Strzelecka 21

zdw 72 420
Dentysta reg.

z egzaminem, jako kierownik 
tylko w operaty wie. do wielkiej 
praktyki na dobrych warunkach 
zaraz liub 1 12 29. potrzebny — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 352

Dziewczyna
skromna uczciwa bez gotowania 
potrzebna. Młyńska 12a. parter, 
prosto. zdw 72 601

Posługaczka
potrzebna na godziny przedpo
łudniowe. Walkowska Kwiato
wa 8. ■ zdw 72 401

Panienka
dobrze wychowana mająca kilka 
klas gimnazjum potrzebna jako 
uczenica w luksusowej branży. 
Pensja 60 zł. Warunek koniecz
ny: dar wymowy i zamiłowanie 
do handlu. Wiek nie wyżej 18 
lat. Życiorys własnoręcznie pisa 
ny do Kurjera zdw 72 353

Kucharka
restauracyjna biegła w zawodzie 
możliwie z własną pościelą po 
trzebna od 1 grudnia 1929. Zgło
szenia z podaniem warunków: 
Restauracja ..Oaza" St. Górczyń- 
ski. Ostrów (Wlkp.) nw 5329

Krawcowe
zdolnet samodzielne i do reki na 
damskie zaraz. Gen. Prądzyńskie- 
go 10. II. zdw 72 624

Dzlewcryna
do wszelkiej pracy może sie 
zgłosić. Hotel „Royal". ftw. Mar 
cin 38. zdw 72 321

Dziewczyna
do dzieci i wszelkich prac eiwtl. 
starszj kobietą uczciwą przyj- 
ine. Kopernika 9. Salita. 

zdw 72 319

Poszukuję
pomocnika tapicerskiego zaraz. 
Zgłoszenia Gąsiorowskich 12

zdw 72 314
Posługaczka

przed połt&i-niem potrzebna. — 
Wierzbiącice 53 III., prawo.

zdw 72 306

Stróż
nocny s dobremi referencjami 
może sie zgłosić Oferty Kurjer 

zdw 72 438

Przystojną
rutynowaną ekspedientkę 40 
kina bufetu z kaucją 300 zł. __ 
Adirea wskaźe Kurjer zdw 72 283

Parkletówki
młode przystojne do winiarni n« 
trzebne. Adres wskaże Kurier 

zdw 72 282
Służąca

potrzebna od 15. 11 29. z pra- 
nietn i gotowaniem Małeckiej 
14. II.. prawo. ______ »dw 72 432

Kilimiarka
zara« potrzebna. Adres wskaż. 
Kurjer zdw 72 419

Panienka
freblamka potrzebna do trojga 
dzieci na wieś zaraz lub później 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
i warunkami Ku,rjer d w 2833

Uczciwa
służąca i chłopak do posyłek po
trzebni. Wesołek. Poznańska 32 
l- P. zdw 72 414

dobrze zaprowadzeni u fabry. 
kantów wody mineralnej i res
tauratorów poszukiwani za wy. 
soką prowizją Pożądana zna
jomość języka niemieckiego 
Oferty należy kierować pod 
szyfrą „WK. 592« do To w. 
Reki. Miedzyn. Sp. z o. o. g r," 
Rudolf Mosse, Katowice, 
Mickiewicza 4. Tw ból

Dziewczyna
do wszystkiego uczciwa i praco
wita potrzebna zaraz. Łosiak u] 
Mickiewicza 13.______ zdw 72 897

Dziewczyna
do wszystkiego z sainodzieinem 
gotowaniem potrzebna. Michal
ska. Wroniecka 3. rzeźnictwo.

zdw 72 521

Poszukają 
starszej uczciwej kucharki na 
zastępstwo chorej gosposi. Jo- 
seó. Jasna 4 dóbr eświadectwa.

zdw 72 454
Rewizor

książek, uczciwy j skromny po- 
trzeb ny zaraz Oferty z wyina- 

K u-r'ganiem Kurjer zdw 72 439

Ręczniarka 
wprawna na meskie płaszcze. 
Zawitalski. Piekary 18.

zd w 72 421

Posad
różnych kilkadziesiąt będzie wol
nych w organizu.iacem sie przed
siębiorstwie. Informaeyj udziela 
pisemnie Biuro ..Requiem“. Po
znań. Ratajczaka 27. II. po na
desłaniu 1 zł na porto i koszta 
w znaczkach pocztowych, 

zdw 72 461

Panienki
mogą sie zgłaszać na lekcje robót. 
Wilczek. Rybaki 7. zdw 72 403

Podróżujących
Oferty Ku-

Gospodyni 
młoda potrzebna do domu lekarza 
Oferty Kurjer dw2S32

Potrzebna
dziewczyna do pracy w introiiea- 
torni. Poznań, ul. Żydowska 32, 
parter. zdw 72 670

Humor zagraniczny

— To bardzo inteligentna k ^bieta. prawda?
Nadzwyczajnie! Kieruje samochodem, kuch' rką i

mężem z wyjątkową wprawą! (Humorist London) S. F.

Ogłoszenia ”ronie p^y końcu tekstu

Ogloszema skomp

rw:ŁnapisfjWe (tłuS,e) 30 T kaide a'owogO^gVzl\SńT«'mBdzin%rtaw^ 
w nł«8a . s * 0elo’zeD,a' PO’®'»'« ’/«kitek matrycowania wydawniczo'1‘^"odpowiada, 
w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 1.9.
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